
OM
2025
GOP

Orçamento Municipal e 
Grandes Opções do Plano

FEIRA RURAL
SANEAMENTO EM BAIXA EM A DO MOURÃO E CARVALHA
PASSEIOS E SEMAFORIZAÇÃO DA ESTRADA DAS CORREDOURAS
APOIO AO ARRENDAMENTO JOVEM
OCUPAÇÃO DOS TEMPOS LIVRES E ESTÁGIOS PROFISSIONAIS



Página 1 
de 36  

 

   

 

 
RELATÓRIO  

DAS GRANDES OPÇÕES DO PLANO  

E ORÇAMENTO PARA 2025 

 
 

“A economia, frequentemente, não tem 
relação com o total do dinheiro gasto, mas com a 
sabedoria empregue ao gastá-lo.” 

 
Henry Ford 

 
 
 
 

Governar, para e com os 
Arrudenses! 

 
 

 



Página 2 
de 36  

 

NOTA INTRODUTÓRIA 

 
 

 

A atividade dos órgãos municipais, e especialmente do Executivo Municipal 

assenta, essencialmente, em dois documentos de natureza previsional: as Grandes 

Opções do Plano (GOP) e o Orçamento Municipal, aprovados, em última análise pelo 

órgão deliberativo e representativo municipal máximo, a Assembleia Municipal. 

As GOP e o Orçamento são assim uma das expressões máximas dos documentos 

de gestão previsional enquanto instrumentos, por definição, de dimensão: (i) 
política; (ii) jurídica, e (iii) económico-financeira. 

O Orçamento e as Grandes Opções do Plano elaborados nos termos da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, do Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro (que 

aprova o Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais - POCAL), ratificado 
pela Lei n.º 162/99, de 14 de setembro (1.ª alteração do POCAL), Decreto-Lei n.º 

315/2000, de 2 de dezembro (alteração ao POCAL), Decreto-Lei n.º 84-A/2002, de 2 

de abril (alteração ao POCAL “Regras Previsionais”) e pelo Decreto-Lei n.º 26/2002, 

de 14 de fevereiro (“determina que as receitas e despesas públicas passem a reger-

se por códigos de classificação orgânica, funcional e económica”), bem como, a LVCR, 

Lei n.º 12-A/2008, relativa ao orçamento de pessoal, constituem documentos 

previsionais de gestão, de importância vital na Administração Municipal. 

Com a entrada em vigor do Sistema de Normalização Contabilística para as 
Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015 de 11 de 

setembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei, n.º 85/2016 de 21 de 

dezembro, os documentos de gestão previsional do Município de Arruda dos Vinhos, 

para o ano de 2025, à semelhança do verificado já nos três anos anteriores, obedecem 
aos novos critérios legais introduzidos, representando assim algumas alterações 

relativamente aos modelos anteriores a 2021. 

A aprovação das opções do plano e da proposta de orçamento deve, normalmente, 

ter lugar em novembro do ano imediatamente anterior ao ano a que os documentos 

se referem, de acordo com o estabelecido no n.º 2 do artigo 27.º da Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, exceto a proposta de orçamento apresentada em anos em que se 

realizem eleições autárquicas. 

Não obstante as alterações ao nível legislativo, no que concerne ao sistema de 
normalização contabilística, no essencial, os documentos de gestão previsional 

continuam a ser compostos pelas GOP, que definem as linhas gerais de 

desenvolvimento estratégico da autarquia, sendo, por sua vez constituídas pelo 

Plano Plurianual de Investimentos (PPI), com projeção quadrienal, do qual constam 
os projetos e ações que implicam despesas a realizar por investimentos e, ainda, 

pelas Atividades Mais Relevantes (AMR), previstas para o ano, que abrangem outras 

ações ou projetos de natureza económica diferente, cujas despesas não se 

consideram de investimento nem encargos normais de funcionamento dos serviços. 

 

 



Página 3 
de 36  

 

O Orçamento Municipal, por seu turno, prevê as receitas a arrecadar e as despesas 
a realizar durante o ano económico, quer com a execução daquele instrumento de 

gestão, quer com os encargos normais de funcionamento dos serviços. 

Uma das novidades introduzidas pelo SNC-AP é a projeção orçamental (receita 

e despesa) para os quatro anos seguintes ao exercício que é objeto de aprovação. 

Nos termos das instruções emitidas pelo SATAPOCAL, na elaboração dos documentos 

previsionais, as demonstrações orçamentais a elaborar são o orçamento e plano 

orçamental plurianual (ano seguinte, mais 4 anos), assim como o Plano Plurianual 

de Investimentos (PPI).  

À semelhança dos anos anteriores, dado o grau de incerteza económica e da 

flutuação dos mercados internacionais, com impactos na economia global, na 

elaboração dos documentos previsionais, optou-se por transpor para os anos 

seguintes valores idênticos aos apurados para 2026, tendo por base as regras 
legalmente aplicáveis. Assim, para o período de 2026 a 2029, o quadro plurianual da 

despesa de natureza corrente assenta, essencialmente, nos encargos certos e 

permanentes que permitam o funcionamento da estrutura municipal.  

Em matéria de investimento, foram previstos apenas os compromissos 

plurianuais já autorizados ou ainda previstos em documentos de gestão estratégicos 

em vigor, e programas eleitorais sufragados, em respeito por princípios como a 

estabilidade orçamental, assim como da equidade intergeracional, ambos previstos 

no RFALEI (Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades 
Intermunicipais). Uma vez que a programação dos fundos da União Europeia do 

Portugal 2030 ainda se encontram em fase de contratualização, não foram, ainda, 

previstos investimentos desta natureza quer na receita, quer na despesa, por 

imperativos de responsabilidade financeira e orçamental. 

Por outro lado, nos termos do disposto no n.º 17 do ponto 6 da NCP 1 do SNC-AP, 

foram preparadas demonstrações financeiras previsionais, designadamente balanço, 

demonstração dos resultados por natureza e demonstração dos fluxos de caixa. 

Aqui chegados, importa debruçarmo-nos um pouco sobre o cenário 

macroeconómico global e alguns desafios que se colocam ao longo dos próximos 

meses e do ano de 2025. 

A incerteza económica e financeira de toda a Zona Euro e até a nível global, 

assume para 2025, na sequência do já sentido em 2022, contornos de absoluta e 
elevadíssima preocupação. Efetivamente, a pandemia causada pelo novo coronavírus 

(COVID-19) decretada a 11 de Março de 20201, pela Organização Mundial de Saúde, 

levou as Administrações Públicas dos diversos Estados, um pouco por todo o Mundo, 

quer ao nível central, regional ou local, a adotar um conjunto significativo de 
medidas que visaram promover o controlo sanitário. A adensar a estas questões, já 

de si, de enorme relevância e ainda com impactos sentidos, a 24 de fevereiro de 2022, 

a Federação Russa invadiu militarmente o território da Ucrânia, originando uma 

Guerra que mereceu a condenação de praticamente toda a comunidade internacional, 

e que agravou as condições socioeconómicas globais, pelo aumento induzido nos 

custos de fatores de produção, das matérias-primas, energia, e das cadeias de 

abastecimento.  

                                                
1 Com o primeiro caso positivo confirmado registado em Portugal no dia 2 de março de 2020, e no Concelho 
de Arruda dos Vinhos a 2 de abril de 2020 (na altura um caso “importado” dos Estados Unidos da América). 



Página 4 
de 36  

 

A esta Guerra no leste europeu, que já leva mais mil dias de atividade, ainda sem 
qualquer cessar-fogo ou negociação de paz em perspetiva, voltou a eclodir um 

escalar de tensão no médio-oriente com mais um episódio sangrento e violento 

perpetrado pelo Hamas em território israelita (em mais um episódio negro no 

“eterno” conflito israelo-palestiniano) e que originou uma reação violenta de Israel 

de contornos ainda imprevisíveis quanto às possíveis repercussões que possa gerar 

em termos de segurança internacional. Para além dos impactos macroeconómicos 

diretos que possam existir no setor petrolífero no curto-prazo, numa altura em que 

a instabilidade internacional ainda parece ser a palavra de ordem. 

Ao nível da inflação, recordar que nas primeiras duas décadas deste século, a 

inflação média em Portugal foi de 1,8%. Na última década, a média de inflação foi 

inferior a 1%. A taxa de inflação prevista registar neste ano de 2024 é de 2,6%, sendo 

as previsões da Comissão Europeia, do Banco de Portugal e do Governo2 
relativamente a 2025, cifra-se entre os 2 e 3%, ou seja, valores ainda muito 

superiores à média da inflação registada nas primeiras duas décadas do Séc. XXI em 

Portugal. 

No entanto, a taxa de inflação verificada em 2023 foi de 4,3% em termos globais, 

prevendo-se uma redução em 2024 para os 2,6%, mantendo-se nestes valores em 

2025. 

Por outro lado, para além do tema da inflação, as perspetivas internacionais em 

termos de crescimento económico continuam envoltas ainda em elevadíssima 
incerteza. 

As tensões geopolíticas associadas ao prolongamento da guerra na Ucrânia, e a 

recente escalada de tensão do conflito israelo-palestiniano, são ainda um importante 

fator de incerteza, mantendo os elevados riscos de fragmentação no comércio 
internacional. Não obstante a progressiva e esperada estagnação da inflação a nível 

internacional e nacional, o crescimento dos preços permanecem num nível elevado. 

Nos próximos meses, a atividade económica mundial continuará condicionada pela 

inflação e pelo aumento dos custos de financiamento de empresas, famílias e Estados 

soberanos. A maior restritividade da política monetária, muito sincronizada entre os 

principais bancos centrais, poderá também fazer recrudescer a incerteza nos 

mercados financeiros, apesar da gradual redução da volatilidade após a turbulência 

verificada no setor bancário, com o colapso de alguns bancos nos Estados Unidos e 
na Suíça no início de 2023. 

O abrandamento ou redução da inflação, aliado ao possível abrandamento da 

atividade económica global e até recessão (sobretudo na Alemanha) poderão 

aumentar as dificuldades do setor exportador nacional, sendo previsível alguma 
diminuição da atividade económica e uma previsão de crescimento económico de 

2,3% para 2025 em Portugal. Estes dados poderão ter algum impacto no aumento do 

desemprego e nas condições de vida das famílias pois não obstante o alívio fiscal já 

previstos na proposta de Orçamento do Estado entregue na Assembleia da República, 

e atualmente em fase de discussão. 

É pois nestas alturas que deverão ser ponderadas medidas contra-cíclicas por 

parte das Administrações Públicas, com vista a mitigar potenciais efeitos nefastos 

de um clima de desaceleração/estagnação previsível. 

                                                
 



Página 5 
de 36  

 

A execução de instrumentos financeiros como o PRR (Plano de Recuperação e 
Resiliência) e o PT2030 são fatores importantes e primordiais a ter em conta, no 

sentido de aumentar o potencial expansionista da despesa pública maximizadora de 
bem-estar.  

Neste sentido, e tendo sempre bem presente a preocupação de garantir o 

equilíbrio orçamental e a sustentabilidade das contas públicas municipais a médio-

prazo, o Executivo Municipal no atual cenário, conforme já referido no relatório das 

GOP para 2024, irá apostar numa política mais expansionista em termos de 

investimento público para 2025 (para aproveitar também as oportunidades que um 

novo ciclo de fundos da União Europeia apresenta), até porque os sinais no que tange 

ao mercado da construção civil de empreitada de obras públicas estão a ajustar, com 

valores mais adequados à realidade. 

Numa altura em que o crescimento económico consolidado ao longo de vários 

semestres consecutivos e o Orçamento de Estado de 2019, executado com superavit3, 

faziam crer que as perspetivas para o país nesta nova década se apresentariam 
risonhas, eis que a pandemia e complementarmente os efeitos da Guerra no leste 

europeu e no médio-oriente (ainda imprevisível quanto à configuração geopolítica 

global), com todos os efeitos colaterais severos que se fazem sentir, colocou por terra 

esse horizonte de curto-prazo, e exigirá um verdadeiro esforço de convergência 

nacional e internacional para que possamos coletivamente enfrentar com sucesso os 

tremendos desafios que já se sentiram, ainda se sentem e aqueles que ainda 

aparecerão no futuro.  

O Plano de Recuperação e Resiliência e o novo ciclo de fundos comunitários 2030 

não deixarão de ser importantíssimos instrumentos para que o país e os seus 
municípios possam desenvolver um programa de “reconstrução” que responda à 

emergência presente (várias famílias e empresas que passam por tremendas 

dificuldades) e aos desafios futuros (a emergência climática, a transição energética 
e digital, a segurança e a saúde, entre muitos outros desafios como a demografia e 

as migrações). 

O Município de Arruda dos Vinhos, antes mesmo da pandemia tinha já delineado 

como objetivo estratégico ter um plano de ação para a adaptação às alterações 

climáticas, durante o mês de novembro de 2020, com algum atraso, é certo, fruto da 

pandemia, realizou-se a Convenção “Arruda 2030 – adaptação às alterações 

climáticas”, em articulação com o meio académico (Universidade Nova de Lisboa), 

seguindo-se para 2021 a necessária concretização da estratégia e o lançamento das 

bases para o futuro - ArrudaLab - como ponto absolutamente nevrálgico onde gravite 
toda a estratégia de adaptação às alterações climáticas, valorização dos recursos 

endógenos e qualificação dos recursos, pois os territórios só terão futuro se tiverem 

Pessoas, e terão tanto mais futuro quanto mais qualificadas forem essas Pessoas e 
empresas/instituições.  

É por isso fundamental, consolidar uma estratégia de desenvolvimento alinhada 

com os grandes objetivos conhecidos em termos de green newdeal da União Europeia, 

alinhado com os objetivos aí consagrados da agenda climática, mas também alinhar 

uma estratégia de crescimento tendo por base as famílias e principalmente os jovens 

Arrudenses. São para o município três desafios fulcrais, o apoio às famílias, tendo 

                                                
3 Pela primeira vez na história da nossa democracia constitucional pós-25 de Abril. 



Página 6 
de 36  

 

como objetivo principal os jovens, mas numa lógica de futuro tendo sempre em conta 
as questões ambientais. 

Digno de nota é também o aumento generalizado das matérias-primas e custos de 

bens e serviços essenciais à gestão municipal que vão desde a energia aos 

combustíveis, passando pela construção civil, que já se fizeram sentir muito em 

2022, que se agudizaram em 2023 e que em 2024, não obstante a diminuição da taxa 

de inflação, continuaram ainda com níveis elevados, não sendo previsível uma 

diminuição em 2025. Sobretudo quando comparados com a média das últimas duas 

décadas, e que farão pressionar necessária e inevitavelmente, de uma forma ainda 
muito significativa, a estrutura de despesas quer correntes quer de investimento.  

A somar ao referido no parágrafo anterior, saliente-se também o acréscimo da 

despesa com Recursos Humanos, em que já estão anunciados aumentos para a função 

pública (que deverão ser variáveis, mas com um padrão mínimo de aumento mensal 
de 56,58€ absolutos) e uma atualização da retribuição mínima mensal garantida 

para 870,00€, o que representará um aumento expressivo da despesa corrente que 

é acompanhada com uma instabilidade crescente ao nível da previsão da receita 

municipal4, conforme adiante melhor se detalhará. Tal conjugação de fatores 

(imprevisibilidade das receitas e aumento inevitável da despesa corrente) levará 

necessariamente o Município, como imperativo de responsabilidade orçamental e 

financeira, e em cumprimento do princípio do equilíbrio orçamental, a continuar a 

adotar um conjunto de medidas tendentes a limitar ou pelo menos não aumentar, 
nomeadamente encargos com horas extraordinárias e trabalho suplementar, e 

prestações de serviços externos (designadamente ajustando novamente, se 

necessário, horários da recolha dos resíduos sólidos urbanos, serviços de águas, 

limpeza de edifícios, tarefa que deverá ser realizada com recurso a colaboradores do 
Município, e, também se necessário, mais reduções de consumos de iluminação 

pública, etc.). 

Posto isto, e centrando-nos nos documentos previsionais, prevendo um total da 

despesa de cerca de 20,1 milhões de euros, podemos afirmar que o Orçamento 

preparado para 2025, reflete uma ambição maior de contrariar o ciclo de contração 

global da economia e o aumento das dificuldades sentidas por famílias e empresas, 

que à data se consegue perspetivar, revelando por isso mesmo um esforço de 

investimento adicional, mais do que nunca muito importante, na concretização 
de alguns projetos de investimento legitimados e alinhados com o Documento 

Estratégico Arruda2025, aprovado em Assembleia Municipal Extraordinária, 

realizada em junho de 2016, com objetivos e propostas sufragadas 

eleitoralmente, e com a emergência de se responder a uma série de “crises” e 
conjunturas adversas que se têm vindo a somar, em termos, sem precedentes, 

colocando, como sempre, mas de forma mais premente, as Pessoas em primeiro 

lugar, tendo como objetivos centrais continuar a “recuperar, valorizar e 

desenvolver”. 

Um Orçamento e GOP que aliam a ampliação do pacote fiscal municipal mais 

baixo de sempre para Famílias e Empresas (desagravando a proposta em termos 

de taxas de imposto aplicadas em 2024), com o intuito de estimular a economia 

local, e ao mesmo tempo, conservar capacidades de investimento necessários 
para reconstruir e preparar o caminho e o futuro. 

                                                
4 Situação só não é ainda mais sentida nos documentos previsionais para 2024 porque estão contabilizadas 
receitas de capital provenientes dos contratos celebrados com a CCDR/LVT relativamente ao 
financiamento de intervenções a realizar na sequência das intempéries de 2022. 



Página 7 
de 36  

 

Um Orçamento e GOP que aliam os jovens, as famílias e o ambiente numa 
única ambição, Arruda e os Arrudenses primeiro, com certeza! 

Uma vez mais, este Orçamento e GOP são a prova provada que, mesmo em 

tempos muito difíceis e de enorme complexidade na gestão, este Executivo não 

governa sem rumo ou apresenta obra “desgarrada”, antes apresentando a 

concretização de projetos que executam uma estratégia de desenvolvimento 

muito pensada, ponderada, e articulada que para além de sufragada 

eleitoralmente, é sequência também de uma ampla e mobilizadora discussão com 

a Convenção Arruda2025, o Documento Estratégico Arruda2025 que lhe deu 
sequência, aprovado em meados de 2016 pelos órgãos municipais, e a Convenção 

Arruda 2030 – adaptação às alterações climáticas que culminou com a aprovação, 

em última instância, na Assembleia Municipal realizada em 10 de Setembro de 

2021 do Plano Municipal de Adaptação às Alterações Climáticas. 

Pese embora a imperiosidade da continuidade na promoção de uma política 

de racionalidade, rigor e razoabilidade orçamental, os bons resultados 

alcançados nos últimos anos antes da pandemia, no que concerne à consolidação 

orçamental, prevê-se para 2025 a continuidade numa aposta do Executivo 

Municipal quanto ao desenvolvimento de novos projetos e opções de 

investimento que têm em vista a melhoria da qualidade de vida da população, a 

racionalidade, e a otimização da gestão municipal, o aumento da atratividade do 

concelho a vários níveis no quadro regional e nacional, dotando-o de maior 
competitividade e modernidade. 

Trata-se, portanto, de um esforço de viragem que merece ser aprofundado em 

2025 para a afirmação e progressão de um ciclo de investimento em projetos que 

tragam mais-valias claras para o município, não perdendo nunca de vista que a 
emergência derivada da pandemia e das crises associadas aos conflitos armados 

à escala global a que assistimos hodiernamente, e os seus efeitos económico-

sociais, requerem uma permanente atenção do município e sobretudo uma 

robustez das respostas orçamentais com programas de apoio social, às Pessoas 

em situação de maior vulnerabilidade, às empresas e às instituições locais, como 

garantes da saúde, bem-estar e emprego no nosso Concelho. Sendo certo no 

entanto que todas as cautelas deverão ser garantidas porquanto o clima de incerteza, 

imprevisibilidade e instabilidade macroeconómica e social nacional e sobretudo 
internacional, permanece hoje em dia mais elevado do que nunca. 

No entanto, como referido aquando da aprovação dos documentos de gestão 

previsional para 2024, a contração de empréstimo de médio-longo prazo no 

montante de 2,6M€, já aprovado nos órgãos municipais, e muito abaixo dos atuais 
limites legais de endividamento potencialmente aplicáveis ao município de Arruda 

dos Vinhos (denotando elevado sentido de responsabilidade), permitirá ao Executivo 

ter mais condições orçamentais do lado da receita, para fazer avançar projetos e 

intervenções públicas de investimento muito importantes e impactantes para a 

qualidade de vida das populações (e amplamente aprovadas e sufragadas) e para 

fazer avançar uma estratégia contra-cíclica que permita mitigar aspetos e efeitos 

colaterais derivados do arrefecimento esperado da economia europeia.  

Deverá no entanto o Município continuar a apostar numa política de promoção da 
eficiência e gestão dos recursos essenciais e promoção da qualidade ambiental, como 

o caso da água, com a continuidade do combate às perdas de água (que tem trazido 



Página 8 
de 36  

 

bons resultados estando atualmente a perda de água em rede abaixo dos 30%5, 
contrastando com os cerca de 58% no início do mandato autárquico anterior) e que 

tem permitido “poupanças” de tesouraria orçamental de mais de cinco dezenas de 

milhar de euros anuais, para além da poupança de um recurso essencial à vida 

continuando e aprofundando, para tal, o trabalho de renovação das condutas de água. 

A nível do saneamento básico com obras importantes já realizadas e que devem 

continuar na salvaguarda da despoluição das bacias hidrográficas ainda existentes, 

no caso concreto para 2025, com a conclusão da já iniciada empreitada de construção 

da rede em baixa da localidade da Carvalha. E o início da execução da rede em baixa 
da localidade de A-do-Mourão bem assim como a expansão numa parte da bacia de 

Camondes e ainda obras de renovação da rede, nomeadamente em Arranhó (Rua do 

Urda). A nível da melhoria da recolha de resíduos urbanos e não urbanos, com a 

dinamização dos EcoCentros(Arruda dos Vinhos e Arranhó) de entrega de resíduos e 
monos, complementando assim com o número verde já criado, e o alargamento deste 

projeto para as restantes Juntas de Freguesia e em articulação estreita com estas, 

continuando a apostar fortemente em medidas de promoção de eficiência energética, 

não só nos edifícios municipais, e que deve continuar em todos eles nomeadamente 

no Centro Cultural do Morgado, como na substituição da rede de iluminação pública 

por luminárias de maior eficiência (tecnologia LED6). 

Igualmente a destacar em 2025 nesta área é a intenção de iniciar a construção de 

charcas de água em cumprimento dos objetivos previstos no Plano Municipal de 
Adaptação às Alterações Climáticas. 

A coesão territorial continua a assumir igualmente importante destaque para 

2025, à semelhança do que já ocorreu nos últimos seis anos e ainda em 2024 (em 

que se verificou um novo aumento de 15% em relação ao ano anterior), o reforço dos 
meios, sobretudo ao nível das transferências financeiras do Município para as Juntas 

de Freguesia (aumento global de 10% comparativamente ao ano 2024, que por 

sua vez já tinha verificado um aumento acumulado de 50% no período do mandato 

2017-2021) o que permitirá a criação de melhores condições para uma gestão mais 

próxima e autónoma e a recuperação efetiva após em 2021 se ter atingido a 

neutralidade dos efeitos financeiros para as Juntas de Freguesia da aplicação do 

PAEL (Programa de Apoio à Economia Local), com aumentos cumulativos e 

subsequentes de 15% em 2018, 10% em 2019, 15% em 2020, e 10% em 20217. Com 
este aumento proposto das transferências financeiras para as Juntas de Freguesia 

(muito acima do valor previsto para a inflação em 2025), verificar-se-á um aumento 

pelo oitavo ano e exercício orçamental consecutivos. 

Ainda em matéria de coesão territorial, e para além do referido no parágrafo 
anterior, e da introdução e operacionalização regular da equipa itinerante pelas 

Freguesias desde 2022, a proposta de GOP e Orçamento para 2025 contempla verbas 

                                                
5 Dados referentes ao mês de Setembro de 2024 apontam para uma taxa a rondar os 30% de perda de 
água/consumo não faturado, perspetivando-se que no acumulado do ano se registem valores desta 
natureza. 
6Neste particular, destaque para: (i) o concurso promovido pela Comunidade Intermunicipal do Oeste 

(Agência de Energia – Oeste Sustentável), a que o Município de Arruda dos Vinhos aderiu, relativamente 
à substituição de luminárias por LED, através do modelo ESE/ESCO (Decreto-Lei n.º 29/2011 de 28 de 

fevereiro), projeto este já executado em cerca de 50% do parque de iluminação pública municipal; (ii) 
candidatura OesteLED, no âmbito da ITI do Oeste / CENTRO2020; e (iii) recente adenda ao contrato da 
EDP para a substituição de luminárias em fim de vida por novas luminárias LED.  
 
7Recorde-se que por força da adesão em 2012 do município ao PAEL (Programa de Apoio à Economia 

Local), e da aplicação do PAEF (Programa de Assistência Financeira) a ele inerente, as Juntas de Freguesia 
viram, desde essa data e até final do ano de 2017, reduzidas as transferências municipais, gradualmente, 

em cerca de 50%. 



Página 9 
de 36  

 

para a realização de intervenções em espaço público, nas Freguesias e decididas em 
articulação com as Juntas de Freguesia, no valor global de 55.000€ (um acréscimo 

de 10% relativamente ao ano 2024). 

Não obstante o supra exposto, e tratando-se de despesas de investimento 

ajustadas à realidade orçamental descrita, e que se enquadram numa vontade 

política de centralidade das famílias, projetos de destaque, como por exemplo: (i) 

aumento do parque de habitação pública8; (ii) investimento na melhoria dos 

protocolos de delegação de competências com as Juntas de Freguesia; (iii) 

continuidade e reforço aos projetos de fundo de emergência social, PALA e 
#arrudajudamais; projeto de apoio ao arrendamento jovem; (iv) melhoria da rede 

de saneamento básico (concluíndo a empreitada de execução da rede em baixa da 

localidade da Carvalha, início da execução da rede em baixa na localidade de A-do-

Mourão e a elaboração do projeto de execução para as localidades da Tesoureira e 
Vila Vedra; execução de uma parte da bacia de Camondes para dar resposta a um 

problema ambiental identificado, obras de renovação da rede existente em Arranhó; 

(v) construção de um novo reservatório de água na zona da Quinta da Pataca para 

ampliar a capacidade de armazenagem e procurando aumentar a robustez na rede 

em malha na distribuição e continuar a apostar nas melhorias do sistema de gestão 

da água permitindo chegar ao objetivo de 25% de perda/consumo não faturado de 

água no final de 2025; (vi) continuar e melhorar a aposta em programas de apoio 

social como por exemplo, Teleassistência, Cheque Farmácia, Unidade Móvel de 
Saúde, Gabinete de Inserção Profissional, Centro Local de Apoio à Integração de 

Migrantes, Banco Solidário, bolsas para estudantes do ensino superior, projeto 

esperança, cartão sénior, Universidade das Gerações, cartão famílias numerosas, 

cheque visão, cheque fralda, loja social, mobilidade para tod@s, sistema de 
transportes municipal de apoio social e saúde, TUA-C.A.S.A, “Vamos Lá Nós”, cheque 

dentista sénior mais; projeto saúde em proximidade; (vii) contínua aposta na 

modernização do ensino, com o projeto “educar com tecnologia”, projeto rádio 

escola, vinha nos centros escolares, laboratório Irene Lisboa, Jornadas de Educação, 

reforço de wi-fi nas Escolas, promoção da alimentação escolar saudável e biológica 

(fruta e leite escolar); (viii) obras de melhoria, de reforço estrutural e de drenagem 

de águas no Centro Escolar de S. Tiago dos Velhos, com uma permanente 

monitorização do mesmo; e no Centro Escolar de Arruda dos Vinhos – construção de 
telheiro, construção de pavilhão desportivo no centro escolar do Casal do Telheiro 

/dependente de fundos do PT2030; (ix) implementação do plano municipal de 

adaptação às alterações climáticas; (x) colocação de verbas para reforço ao 

Programa de Apoio à Redução Tarifária (PART) nos transportes públicos; (xi) 
incremento do apoio financeiro ao movimento associativo, sobretudo na área 

cinegética e no âmbito da Carta Desportiva/Regulamento de Apoio ao 

Desenvolvimento Associativo; (xii) reforço do programa de distribuição gratuita de 

livros de exercícios a todos os alunos do Agrupamento (PELEG); (xiii) 

implementação do projeto-Biblioteca/cultura itinerante; (xiv) execução do PPIIRRC 

– Plano Plurianual de Intervenções e Investimentos na Rede Rodoviária Concelhia 

2023-2025; (xv) empreitada para finalização do projeto Mercadinho d’Arruda; (xvi) 

empreitada para construção da secção descentralizada dos Bombeiros; (xvii) reforço 
no apoio financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Arruda 

                                                
8 No âmbito da revisão da Estratégia Local de Habitação será de equacionar o aumento da oferta pública de 
habitação aproveitando imóveis públicos para esse efeito, nomeadamente: antiga casa dos cantoneiros da 
JAE, junto ao quartel da GNR (3 novos fogos, já com contrato de arrendamento formalizado com IP); 
adaptação de imóvel no piso superior dos sanitários de Cardosas; aproveitando também de alguns imóveis 
privados devolutos que sejam aptos à finalidade pretendida. Para além destes exemplos, destacar a 
sinalização em sede de fundos comunitários da criação de uma habitação coletiva na antiga Escola de 
Alcobela. 



Página 10 
de 36  

 

dos Vinhos (xviii) consulta às IPSS’s do Concelho de forma a encontrarmos solução 
para a conceção de projeto e execução de lar (ERPI) na zona do antigo campo de 

futebol do Ajudense; (xix) projeto de Ocupação de tempos livres para jovens e 

reforço do projeto de estágios profissionais; (xx) reforço nos equipamentos 

disponíveis no Parque das Rotas; (xxi) empreitadas para reparação de danos das 

intempéries de 2022, nomeadamente: nova ponte dos 4 caminhos, taludes de 

Camondes e Alcobela de Baixo, taludes rio grande da Pipa; (xxii) lançamento de 

regulamento e candidaturas: Tua Casa mais eficiente; (xxiii) investimentos na área 

dos espaços verdes – ao nível da manutenção mas também numa perspetiva de 
reconstrução e incluindo ainda procedimentos de rearborização no âmbito do Plano 

Municipal de Adaptação às Alterações Climáticas -, e na área da limpeza e higiene 

urbana e (xixx) Comemorações dos 500 anos das Festas em Honra de N.ª Senhora. 

da Salvação. 

Em suma, reafirmamos que a estratégia orçamental para 2025 assenta, como não 

poderia deixar de ser, muito para além de uma indispensável política de 

responsabilidade orçamental, numa aposta muito forte para investir, em contraciclo 

para continuar a recuperar, valorizar e desenvolver. Proteger as famílias, proteger 

o emprego e as empresas (conjuntamente com os programas do Governo Central já 

anunciados e em vigor), e as instituições, e preparar as bases de uma “reconstrução 

futura”, onde a valorização dos recursos endógenos, a ciência, a qualificação, 

inovação, investigação e desenvolvimento e a sustentabilidade ambiental com uma 
agenda climática séria devem estar no topo da agenda política.  

Apesar da muito instável situação global, temos bem consciência da necessidade 

de prudência na definição de investimento, mas estamos também convictos de que 

os bons investimentos, nomeadamente ao nível social, devem ser feitos justamente 
nestas alturas, que exigem determinação. Por isso mesmo, julgamos que as GOP 

definidas para 2025 encerram em si objetivos que permitem prosseguir o 

desenvolvimento do nosso tecido económico, social e físico, não obstante todos os 

condicionalismos de partida. 

Ainda digno de registo, com impacto na receita municipal, e não obstante a 

exigente situação financeira do Município e a instabilidade geral, é o esforço do 

executivo municipal em aliviar a situação económica das famílias e das 

empresas arrudenses (aumentando potencialmente o respetivo rendimento 
disponível) com a diminuição da carga fiscal, indo ainda mais além do que o já 

verificado em 2024, e em complemento ao já anunciado em sede de proposta de 

Lei do Orçamento do Estado para 2025. 

Assim, e em cumprimento de objetivos sufragados eleitoralmente e inscritos 
no Documento Estratégico Arruda2025, o Pacote Fiscal do Município para 2025 

contempla a consolidação do desagravamento fiscal aprofundando o esforço de 

redução de impostos municipais diretos, em complemento de anos anteriores, isto é: 

a aplicação de uma taxa reduzida de IRS para os sujeitos passivos residentes no 

concelho, fixando-se a mesma nos 3,70% (recorde-se que em 2013 a taxa aplicada 

pelo município de Arruda dos Vinhos era de 5,0%, ou seja, a taxa máxima). 

No que respeita ao IMI, propõe-se, à semelhança do que já se verificou desde 

2017, para todos os escalões de famílias com dependentes (1, 2, 3 ou mais filhos) 
uma redução da taxa no valor de €30,00, €70,00, e €140,00, respetivamente. A esta 

redução há a registar as isenções do “IMI social” já legalmente previstas, consoante 

o valor patrimonial tributário dos imóveis (abaixo de €66.500,00) e o rendimento 

das famílias detentoras do ativo imobiliário (inferior a €15.295,00). 



Página 11 
de 36  

 

 

 

Ainda no que respeita ao IMI, e para além da redução supra exposta no parágrafo 

antecedente, no que concerne às famílias com dependentes e “IMI social”, propõe-se 

no Pacote Fiscal para 2025 uma nova redução da taxa, fixando-se a mesma nos 

0,365%. 

No que concerne ainda ao IMI, de realçar a proposta de agravamento da taxa a 

cobrar, dentro dos limites previstos na lei, para os imóveis devolutos ou degradados 

especialmente integrantes das áreas de reabilitação urbana9. 

No que diz respeito à Derrama, o Executivo volta a apresentar a melhor proposta 
alguma vez em vigor no município de isenção total do pagamento deste imposto 

para as empresas cujo volume de negócios no ano anterior não ultrapasse 

150.000,00€, (no ano de 2020 a taxa aplicável foi de 1%), aliviando-se assim a 

tesouraria das pequenas e médias empresas que atravessam inúmeras dificuldades. 
No que concerne à isenção na derrama para captação de investimentos externos, 

continua a aposta do município em isentar deste imposto às empresas que se fixem 

no concelho de Arruda dos Vinhos, e que durante pelo menos três anos criem e 

mantenham pelo menos três postos de trabalho, numa clara atitude de incremento 

da atratividade empresarial.  

No que respeita às taxas municipais de direitos de passagem as mesmas 

continuam a estar isentas de modo a evitar que as operadoras repercutam tais custos 

nos consumidores finais. 

Tudo visto, e tendo em conta as projeções disponíveis à data, o Pacote 

Fiscal para 2025 e o regulamento de benefícios fiscais, representarão uma 

poupança global para as famílias e empresas Arrudenses que ascende a 

1.085.000,00€ (comparativamente se fossem aplicadas as taxas máximas 
de impostos legalmente previstas), e consequentemente uma quebra das 

receitas municipais, por opção política, em idêntica proporção.  

Referimos ainda que foram consultados/convidados os Partidos Políticos com 

assento na Assembleia Municipal e a Vereação da oposição na Câmara Municipal para 

apresentação de contributos, assim como o Conselho Municipal de Juventude 

cumprindo integralmente a legislação em vigor. 

Com o presente documento, pretendemos destacar o essencial de um instrumento 

que é demasiado extenso e que contém centenas de rubricas para execução. 

É devida ainda uma palavra de agradecimento a todos os Colegas do Executivo 

Municipal, Autarcas, Partidos Políticos que participaram, demais entidades 

consultadas, Serviços Municipais e Unidades Orgânicas, sobretudo à Divisão 

Financeira e de Recursos Humanos, na pessoa do seu Chefe de Divisão, Dr. Bruno 
Anágua, os quais permitiram ao Executivo a elaboração de um documento técnico, 

                                                
9 Para além de uma questão de “justiça fiscal” esta proposta tem como objetivos indiretos, promover a 
requalificação urbana e o investimento privado no que respeita à requalificação do parque imobiliário 
degradado, sobretudo nas ARU’s, em articulação também com o Regulamento de Benefícios Fiscais no 
âmbito de Impostos Municipais do Município de Arruda dos Vinhos. 



Página 12 
de 36  

 

subjacente a programas eleitorais sufragados pelas populações e assente em 
documentos estratégicos em vigor que são do conhecimento geral. 

Submetemos assim, para apreciação ao magno órgão executivo numa primeira 

instância, e deliberativo municipal em momento ulterior, os quais saberão 

doutamente avaliar o planeamento que ali se espelha, com vista a um futuro 

promissor do Concelho de Arruda dos Vinhos e de todos os seus naturais, residentes, 

visitantes, estudantes, ou trabalhadores. 

 

Paços do Concelho, 20 de novembro de 2024 

 

O Presidente da Câmara 

 
Carlos Manuel Jorge Alves 

 
 
 
 
 
 
 
  



Página 13 
de 36  

 

ORÇAMENTO PARA 2025 

 
 

ANÁLISE COMPARATIVA COM O ORÇAMENTO DE 2024 
 

Valor %

01 - Impostos directos 4 240 105 4 630 765 390 660 9,2%

02 - Impostos indirectos 0 0 0 0,0%

04 - Taxas, multas e outras penalidades 362 476 389 297 26 821 7,4%

05 - Rendimentos da propriedade 517 541 537 612 20 071 3,9%

06 - Transferências correntes 5 430 965 6 225 942 794 977 14,6%

07 - Venda de bens e serviços correntes 3 777 960 3 300 237 -477 723 -12,6%

08 - Outras receitas correntes 5 5 0 0,0%

Total das Receitas Correntes 14 329 052 15 083 858 754 806 5,3%

09 - Venda de bens de investimento 14 14 0 0,0%

10 - Transferências de capital 2 649 660 2 489 679 -159 981 -6,0%

13 - Outras receitas de capital 3 3 0 0,0%

15 - Reposições abatidas nos pagamentos 1 1 0 0,0%

Total das Receitas de Capital 2 649 678 2 489 697 -159 981 -6,0%

11 - Ativos financeiros 1 1 0 0,0%

12 - Passivos financeiros 2 600 003 2 600 003 0 100,0%

Total das Receitas não Efetivas 2 600 004 2 600 004 0 100,0%

Total das Receitas 19 578 734 20 173 559 594 825 3,0%

Valor %

01 - Despesas com o pessoal 5 936 105 6 418 903 482 798 8,1%

02 - Aquisição de bens e serviços 6 368 096 7 061 710 693 614 10,9%

03 - Juros e outros encargos 232 200 221 030 -11 170 -4,8%

04 - Transferências correntes 1 384 869 1 312 828 -72 041 -5,2%

05 - Subsídios 1 1 0 0,0%

06 - Outras despesas correntes 98 501 69 001 -29 500 -29,9%

Total das Despesas Correntes 14 019 772 15 083 473 1 063 701 7,6%

07 - Aquisição de bens de capital 4 760 164 4 288 909 -471 255 -9,9%

08 - Transferências de capital 228 798 231 177 2 379 1,0%

11 - Outras despesas de capital 0 0 0 0,0%

Total das Despesas de Capital 4 988 962 4 520 086 -468 876 -9,4%

09 - Ativos financeiros 0 0 0 100,0%

10 - Passivos financeiros 570 000 570 000 0 0,0%

Total das Despesas não Efetivas 570 000 570 000 0 0,0%

Total das Despesas 19 578 734 20 173 559 594 825 3,0%

Receitas 2024 2025
Var.

Despesas 2024 2025
Var.

 

 

 



Página 14 
de 36  

 

COMPONENTES DO ORÇAMENTO 

 

Receita Despesa

Corrente 15 083 858,00 15 083 473,00

Capital 2 489 697,00 4 520 086,00

Não Efetiva 2 600 004,00 570 000,00

Total 20 173 559,00 20 173 559,00
 

 

 
EVOLUÇÃO ANUAL DO ORÇAMENTO 

 

Em termos globais, pode-se afirmar que o Orçamento Municipal para 2025, com 

níveis da despesa na ordem dos 20,2 milhões de euros, representa um esforço de 
investimento superior ao ano anterior, que conforme já demonstrado se justifica:  

pela consideração do empréstimo recentemente contratado, pela incorporação dos 

encargos previstos no processo de transferência de competências nas áreas da Ação 

Social e Saúde, e pela necessidade de se implementarem medidas contra-cíclicas em 
tempos de previsível arrefecimento da atividade económica. 

Esta situação resulta principalmente dos seguintes fatores: 

Por um lado, pelo acréscimo de receitas próprias (impostos e venda de bens e 

serviços, de acordo com a regra orçamental de contabilização da média dos últimos 
24 meses de execução orçamental efetiva), assim como das transferências correntes 

0 €

5 000 000 €

10 000 000 €

15 000 000 €

20 000 000 €

25 000 000 €

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025



Página 15 
de 36  

 

provenientes do Orçamento de Estado, que determinam um reforço das receitas 
correntes na ordem 755 milhares de euros, face ao ano anterior. 

Por outro lado, no campo das receitas de capital, relativamente ao ano anterior 

há a destacar: (i) a contabilização da receita do empréstimo aprovado pelos órgãos 

municipais em setembro de 2023 (2,6 milhões de euros); (ii) a contabilização parcial 

da verba de 1,1 milhões de euros previstos no contrato-programa outorgado com a 

CCDR-LVT em virtude dos danos verificados nas intempéries de 2022; (iii) o 

recebimento de 122 milhares de euros de despesa paga, no âmbito do contrato de 

financiamento estabelecido com o IHRU – Instituto da Habitação e Reabilitação 
Urbana na sequência da construção/reabilitação do Bairro João de Deus; o que 

permite registar um aumento das receitas desta natureza previstas relativamente ao 

ano anterior em 2,7 milhões de euros. 

Nestes termos, importa sintetizar que o valor total do orçamento da receita, 
€20.173.559, é composto por 74,8% (€17.573.555) de receitas correntes, 12,3% 

(€2.489.697) de receitas de capital, e 12,9% (€2.600.004) provenientes de receitas 

não efetivas (empréstimos). 

Em matéria de despesa, o Orçamento para 2025 prevê uma distribuição global de 

74,8% de despesa corrente, e 22,4% de despesa de capital. A despesa não efetiva 

(amortização de empréstimos) representa 2,8% do total orçado. Nesta matéria, 

contrariamente ao que havia sido hábito no passado, existe um evidente 

desequilíbrio da estrutura orçamental, sendo que em nada atenta quanto ao princípio 
do equilíbrio orçamental – como será possível observar mais adiante – sendo mesmo 

salutar evidenciar que existe um excedente de natureza corrente que será utilizado 

para financiar parte dos investimentos do município de natureza não corrente. 

De uma forma muito sucinta, em relação ao ano transato, prevê-se para 2025 um 
acréscimo das receitas correntes na ordem de €754.806, muito devido ao efeito das 

receitas provenientes de impostos, taxas, assim como das transferências do OE. As 

transferências de natureza corrente provenientes do Orçamento de Estado 

(incluindo os montantes referentes à transferência de competências na área da 

Saúde, Educação e Ação Social) contribuíram grandemente para esse valor, na 

medida em que a venda de bens e serviços correntes reduziu face a anos 

anteriores. 

Valor %
FEF 3 100 896,00 € 2 988 533,00 € 3 010 740,00 € 22 207,00 € 0,7%
  Corrente 2 790 806,00 € 2 689 680,00 € 2 709 666,00 € 19 986,00 € 0,7%
  Capital 310 090,00 € 298 853,00 € 301 074,00 € 2 221,00 € 0,7%
FSM 234 229,00 € 283 057,00 € 324 284,00 € 41 227,00 € 14,6%
Partic. no IRS 810 072,00 € 934 044,00 € 1 031 709,00 € 97 665,00 € 10,5%
N.º 3 art.º 35.º Lei 73/2013 490 708,00 € 1 202 363,00 € 1 693 039,00 € 490 676,00 € 40,8%
IVA 100 041,00 € 162 062,00 € 99 844,00 € -62 218,00 € -38,4%
FFD 0,00 € 1 363 565,00 € 1 426 640,00 € 63 075,00 € 4,6%
Total 4 735 946,00 € 6 933 624,00 € 7 586 256,00 € 652 632,00 € 18,9%

2024
Var.

2025 (*)2023

Transferências do Orçamento de Estado

Designação

 

 

Conforme plasmado neste mapa comparativo, em matéria de transferências, no 

que diz respeito às transferências do OE, estas totalizam €6.933.624, tendo em 



Página 16 
de 36  

 

consideração os montantes vigentes no OE202410. No entanto, aquando da aprovação 
e entrada em vigor do OE2025, poderá ser revisto este montante em alta. Face aos 

documentos previsionais preparados, verificando-se um acréscimo na receita de 

€652.632,00, face ao exercício de 2024, o que permitirá, assegurar o pagamento com 

encargos adicionais de despesa corrente com atualizações remuneratórias, e 

canalizar ainda uma margem para despesa de investimento, nomeadamente a 

construção da secção descentralizada dos Bombeiros em N.ª Senhora da Ajuda, 

e o Plano Plurianual de Intervenções e Investimentos na Rede Rodoviária 

Concelhia 2023-2025, cumprindo assim o princípio do equilíbrio orçamental. 

Note-se ainda que, com a entrada em vigor da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, 

houve o cuidado de redistribuir a natureza dos valores de acordo com as 

necessidades e a realidade da generalidade dos municípios portugueses, reforçando 

os valores das receitas correntes, facto que permite “aliviar” a pressão face à 
necessidade de cumprir o princípio do equilíbrio em sentido estrito. 

Em matéria de despesas, gostaríamos de salientar que a rubrica 01 - Despesas 

com o pessoal, denota um forte aumento na ordem de €482.798, quando comparado 

com 2024. Tal facto deve-se essencialmente pela consideração de eventuais 

progressões remuneratórias nas carreiras, pela atribuição de subsídios de 

penosidade ou insalubridade, assim como, pela Remuneração Mínima Garantida em 

vigor em 2025, a qual se prevê que seja de €870,00, apresentando uma subida de 

cerca de 56,00€ por mês. 

 

Ano N.º Trab. Var. Anual Var. Anual (%)
Variação 

Acumulada
Var. 

Acumulada %
2010 252 ---- ---- ---- ----
2011 241 -11 -4% -11 -4%
2012 225 -16 -7% -27 -11%
2013 216 -9 -4% -36 -15%
2014 207 -9 -4% -45 -19%
2015 205 -2 -1% -47 -20%
2016 205 0 0% -47 -20%
2017 225 20 10% -27 -10%
2018 237 12 5% -15 -5%
2019 250 13 5% -2 0%
2020 266 16 6% 14 7%
2021 265 -1 0% 13 6%
2022 271 6 2% 19 9%
2023 264 -7 -3% 12 6%

2024 (*) 290 26 10% 38 16%
(*) Estimado até 31/12/2024  

 

Atualmente e, não obstante que no quadro das descentralizações de competências 

do Estado Central para as Autarquias Locais fosse aconselhável um reforço no 

número de trabalhadores adequado à estrutura dos Serviços, em 2025 não estão 

                                                
10Embora exista a expectativa de atualização em alta de valores no âmbito da proposta de Lei do Orçamento 
do Estado para 2025 a favor do Município de Arruda dos Vinhos, na casa dos 652.000,00€ segundo a 
proposta de LOE apresentada na Assembleia da República, a verdade é que o cumprimento escrupuloso 
das regras contabilísticas e orçamentais que impendem sobre o Município de Arruda dos Vinhos 
relativamente ao processo de elaboração da sua proposta de documentos de gestão previsional determina a 
aplicação da regra da execução da receita dos últimos 24 meses. No caso das transferências do OE, apenas 
é possível prever as transferências vigentes. 



Página 17 
de 36  

 

previstos processos de recrutamento para além dos estritamente necessários para 
compensar algumas saídas de trabalhadores (designadamente por aposentação, 

saídas do quadro entre outros aspetos de acertos pontuais) e alguns reforços 

previstos na atualização do mapa de pessoal para 2025.  

O clima de incerteza quanto às receitas municipais nos próximos anos, e da 

despesa corrente, nomeadamente com Recursos Humanos e com a aquisição de bens 

e serviços (tendencialmente a aumentar), nomeadamente com a tendência 

inflacionista que ainda se perspetiva para 2025, recomenda a máxima prudência e a 

necessidade de um controlo muito forte na contenção das despesas, sobretudo de 
natureza corrente. 

Nesta linha, ao nível das despesas, assiste-se a um crescimento em quase todas 

as rúbricas, muito devido ao aumento da inflação e das despesas correntes, e ainda 

da necessidade de ocorrer a despesas relacionadas com o processo de 
descentralização de competências na área da educação, saúde e ação social. 

Em comparação com 2024, para 2025, está prevista uma ligeira redução, na 

ordem de €11.000,00, dos encargos com o serviço da dívida (essencialmente, 

referente a juros e outros encargos, referente aos contratos de empréstimo 

recentemente contratados, assim como os contratos de locação financeira 

recentemente celebrados e a contratar no decurso de 2025). 



Página 18 
de 36  

 

 

Distrib.

Valor % %

Segurança e Ordem Pública 255 750 303 460 47 710 18,7% 2,4%

Educação 1 117 700 1 242 819 125 119 11,2% 9,7%

Saúde, bem-estar e Ação Social 677 135 1 054 407 377 272 55,7% 8,3%

Habitação, Saneamento, Água, RSU e Ambiente 4 876 377 4 492 440 -383 937 -7,9% 35,2%

Cultura, Desporto, Recreio e Lazer 660 623 679 240 18 617 2,8% 5,3%

Transportes e Comunicações 1 367 156 1 141 800 -225 356 -16,5% 8,9%

Turismo e Outras Funções Económicas 508 385 427 500 -80 885 -15,9% 3,3%

Operações da Dívida Autárquica 907 000 933 530 26 530 2,9% 7,3%

Diversas Não Especificadas 2 308 760 2 495 054 186 294 8,1% 19,5%

Total 12 678 886 12 770 250 91 364 0,7% 100,0%

Resumo das GOP (PPI + AMR)

Objetivos das GOP 2024 2025
Variação

 

 

»» SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

Não obstante o supra exposto, com uma dotação de €303.460, este objetivo das 

GOP traduz-se essencialmente na dotação para a empreitada de construção da 

secção dos Bombeiros na localidade de N.ª Senhora da Ajuda11, no reforço do 

esforço da autarquia no apoio à Associação Humanitária de Bombeiros 

Voluntários de Arruda dos Vinhos (protocolo para repetidor de comunicações e 

outros subsídios para apoio ao seu funcionamento), que conta este ano com mais um 

reforço de verbas (mais 10 mil euros anuais - perfazendo um total de 192.000€ nas 
GOP para 2024 - recorde-se que em 2013 o apoio anual à Associação Humanitária se 

cifrou nos 135.000€ - ou seja, ao cabo de 12 anos, verifica-se um aumento agregado 

do apoio municipal à AHBVAV de 42,2%, sendo que especificamente para 2025 é um 
aumento de 3,8%, ou seja, acima do valor da inflação prevista), e bem assim, de 

registar o investimento comparticipado municipal para a constituição da Equipa de 

Intervenção Permanente (mais 40.000€ de apoio indireto à Associação Humanitária 

dos Bombeiros Voluntários) que soma ao montante global acima descrito. 

Numa altura em que o nível das receitas se tem pautado por alguma instabilidade 

tendo em conta o cenário macroeconómico verificado, esta é uma área que merece o 

maior dos esforços por parte do Executivo Municipal, não só, pelos momentos 

difíceis que se vivem, mas essencialmente, pela importância vital que é reconhecida 

pela população em geral a esta Instituição, facto que justifica a dotação prevista, 
pelo menos até se dar a oportunidade para que a referida Associação adeque, 

necessariamente, a sua estrutura de receitas e despesas em consonância com a 

realidade orçamental municipal. 

Para além disso, deverá ser realçado o envolvimento do Executivo na dinamização 

do Serviço Municipal de Proteção Civil, dotando-se o mesmo de condições mais 

favoráveis em termos funcionais, e aproximando-se mais da população, e com o 

esforço na dotação de algum investimento em aquisição de equipamento, e bem 

assim numa programação mais eficaz no que concerne às faixas de gestão de 

combustível, e em desmatações e limpezas diversas com vista a aumentar os níveis 

de segurança quer junto a zonas de cheias, quer junto a zonas habitacionais em 

                                                
11 Conforme se referiu acima, a dotação definida para este projeto será registada após a possibilidade de 
inscrição da receita proveniente das transferências do Orçamento do Estado para 2025. 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2025
 



Página 19 
de 36  

 

alturas de incêndios florestais ou outros, ultimamente com a articulação e 
investimento municipal também na equipa de Sapadores Florestais da 

Comunidade Intermunicipal do Oeste. 

Importa destacar também as verbas inscritas nesta sede, tendo em vista o 

cumprimento do Regulamento (a ser revisto a curto prazo) de concessão de 

benefícios e apoios aos Bombeiros, que visa não só reconhecer o papel ativo dos 

Bombeiros na proteção e socorro das populações, mas conceder um conjunto de 

benefícios sociais e fiscais (IMI - estes últimos a serem incluídos na revisão do 

Regulamento) atribuídos pelo município. 

Digno de destaque merece também o esforço de investimento do município com a 

aquisição de DAE (Desfibrilhadores Automáticos Externos), nomeadamente para, 

na sequência do processo já iniciado em 2021, após a conclusão da instalação em 

todas as Escolas do Concelho, e em 2023 em articulação com as Juntas de Freguesia, 
e para as Freguesias se continuar esta dinâmica para algumas instalações ainda não 

dotadas deste tipo de equipamentos.  

Destacar também o investimento da CIM e do Município no controlo da vespa 

velutina/asiática que para 2025 se prevê continuar na sequência de forte incremento 

em termos de monitorização pelo SMPC já em 2022. 

 

»» EDUCAÇÃO 

A Educação apresenta uma dotação global de €1.242.819 para o ano de 2025, 

representando 9,7% da totalidade das GOP, denotando um acréscimo de quase 

€125.000, na ordem de 11,2%, quando comparado com o ano anterior. 

A Educação, à semelhança do passado, é entendida pelo Executivo Municipal como 

um vetor de desenvolvimento estratégico no concelho de Arruda dos Vinhos, e isso 

motivou a aceitação das novas competências no âmbito da descentralização de 

competências do Estado Central para os municípios. Entendemos que a realização e 

a proatividade dos nossos cidadãos, muito depende da oferta educativa que lhes for 

proporcionada desde a mais tenra idade. Assim, tendo em consideração que o nosso 

concelho está dotado de uma moderna rede de Centros Escolares, multifacetados, 

inclusivos e apetrechados do ponto de vista das tecnologias, e dos equipamentos, é 

tempo de imprimir uma nova dinâmica, cumprindo investir essencialmente na 

qualidade dos inputs da cadeia de valor, gerando os necessários outputs e outcomes. 

Um dos principais projetos que se mantém em destaque e com continuidade para 

2025 é o PELEG (Programa de Entrega de Livros de Exercícios Gratuitos) aos 

alunos do 1.º ciclo do AEJIA, por parte do município, algo que se pretende 

implementar novamente no início do ano letivo 2025/2026, até pelo sucesso 

alcançado nos últimos anos, com mais de 93% dos alunos elegíveis a candidatarem-

se à medida de apoio que se revela essencial, em primeira análise para garantir 

condições de igualdade de oportunidades para todos, e por outro lado, para apoiar 

as famílias no aliviar do seu orçamento doméstico sobretudo numa altura 

especialmente crítica como é o reinício das atividades letivas anualmente.  

 



Página 20 
de 36  

 

Assim, para além das evidentes melhorias alcançadas no passado, em matéria de 

fornecimento das refeições escolares (pela alteração do sistema cookchill pelo 

sistema de confeção local) e que terá em 2025 mais pontos de continuidade do 

trabalho realizado (com a dieta mediterrânica e a adoção do projeto CASCA-IN, 

que consiste na confeção da sopa de legumes com casca, em todos os Centros 

Escolares), está previsto um conjunto de ações que visam solidificar esta dinâmica 

sustentável de desenvolvimento, nomeadamente através da garantia de transporte 

escolar (melhorado e ampliado na sequência da descentralização de competência, no 

que diz respeito aos alunos com necessidades educativas especiais) e ação social 

escolar a todas as situações enquadradas na lei, bem como em projetos de 

implementação de atividades de enriquecimento curricular (reforçando nesta área 

o enriquecimento curricular no ensino de música, artes, e atividades diversas no 

âmbito do prolongamento do horário escolar, respondendo às necessidades 

crescentes das famílias), apetrechamento, tratamento documental e 

acompanhamento do funcionamento de uma rede concelhia de bibliotecas escolares, 

em articulação com os serviços da biblioteca municipal.  

Nesta área merece ainda referência especial ao trabalho que está a ser feito em 

conjunto com a comunidade escolar, no que diz respeito a programas de combate ao 

insucesso escolar, assim como, alinhado com o Documento Estratégico, a construção 

com as Escolas de um projeto educativo “comum”, e um “curriculum local”, em 

execução, assim como a continuidade do conceito de “Eco Escola, e a realização do 

Mês da Educação, a celebrar em Setembro de 2025, dando sequência ao já iniciado 

em 2022 e ao “EDUTalks Arruda”. 

Ainda nesta área, a continuidade na aposta num projeto na área da educação 

tecnológica e a instalação de um laboratório científico em meio escolar, em 

colaboração com o Agrupamento de Escolas e o meio académico é uma aposta para 

ter continuidade em 2025, assim como o projeto da rádio miúdos como algo muito 

importante e absolutamente complementar em termos de flexibilidade curricular e 

mais-valia para o processo aquisitivo de competências diferenciadas e 

diferenciadoras dos alunos. 

Digno de realce é também a mobilização da comunidade educativa para o tema da 

alimentação saudável, da saúde escolar. 

Os valores inscritos nos diversos projetos das GOP para 2025 contemplam já os 

custos de funcionamento de todos os estabelecimentos escolares, ao qual preferimos 

designar de “investimento”, nas atividades de enriquecimento  

Pretendemos, continuar a disponibilizar um gabinete de psicologia ao serviço da 

comunidade educativa, bem como um serviço de aconselhamento e orientação 

psicológica gratuito para todos os munícipes. Porque acreditamos no diálogo 

intergeracional, iremos promover a articulação com os centros de convívio sénior. 

Continuaremos a privilegiar a articulação com todos os estabelecimentos de ensino 

e com a GNR (“escola segura”), promovendo e apoiando atividades diversas. 

Importa também realçar a continuidade ao projeto designado “Outras formas de 

ensino”, o qual prevê a dinamização da Universidade das Gerações, como programa 

importante no desenvolvimento do envelhecimento ativo e na troca e partilha de 

conhecimentos e saberes intergeracionais. 



Página 21 
de 36  

 

Nesta área, pretendemos trabalhar em articulação com todas as entidades da 

comunidade e todas as outras com responsabilidades no nosso concelho. Para isso, 

contamos com as que trabalham connosco no conselho municipal de educação e com 

as quais nos reunimos sempre que necessário a fim de definirmos novas estratégias, 

(ou redefinirmos se necessário), de modo a conseguirmos dar respostas permanentes 

ao que nos é solicitado e tentarmos resolver os problemas que nos vão surgindo. 

Apesar de não se repercutir nesta rubrica, não podemos deixar de salientar, pois 

é um investimento na área educativa, o número de assistentes operacionais 

disponibilizados pelo Município e ao serviço do Agrupamento de Escolas, nos Centros 

Escolares, muito acima dos rácios definidos pelo Ministério da Educação, estando 

previsto um reforço de mais de seis postos de trabalho no quadro de pessoal no 

início de 2025 para apoio às escolas, o que atesta bem o compromisso do Executivo 

e a aposta na Educação.  

O ano de 2025 marcará também o investimento em ações de 

beneficiação/manutenção concreta em Centros Escolares, nomeadamente: 

Arruda dos Vinhos (instalação de telheiro); Casal do Telheiro (projeto de 

execução de um pavilhão desportivo – a candidatar ao PT2030 – já negociado na 

ITI com a Cim Oeste); e S. Tiago dos Velhos (monitorização da estabilidade e 

paredes, arranjos exteriores). 

 
»» SAÚDE E BEM-ESTAR E AÇÃO SOCIAL 

Nas GOP 2025, esta é uma área ainda muito “robusta”. Após o controlo sanitário 

da pandemia de COVID-19, e as obras de adaptação da USF Lusitano protocoladas e 

assumidas pelo Município em 2023, merecem continuidade importantes programas 

desenvolvidos sobretudo no apoio social às famílias e instituições, até para se fazer 

face à atual conjuntura macroeconómica e da onda de choque provocada pelos efeitos 

colaterais das Guerras no Leste europeu e no Médio Oriente que originaram um ciclo 

inflacionista, com os previsíveis impactos num conjunto muito diversificado e 

alargado de setores de atividade económica, sendo já visíveis sinais de estagnação 

económica com possíveis implicações negativas, a curto e a médio-prazo, na 

empregabilidade e na degradação das condições de vida sobretudo junto de famílias, 

instituições e empresas de menores capacidades económicas e financeiras. Neste 

particular, merecem especial destaque o Fundo de Emergência Social - iniciado em 

2020 e que se manterá para 202512, assim como relevantes programas de apoio social 

complementares, como o programa de apoio ao arrendamento (PALA), prestações 

pecuniárias de caráter eventual, e o projeto de regulamento de apoio ao 

arrendamento jovem.  

Com uma dotação de €1.054.407, estas áreas funcionais representam 8,3% das 

GOP. No entanto, esta distribuição acaba por ser algo redutora, na medida em que 

não contempla uma série de despesas, designadamente, as que se prendem com 

despesas de funcionamento de infraestruturas (designadamente o que ainda falta do 

processo de requalificação do Bairro João de Deus), e com os objetivos de aumento 

da oferta pública de habitação (após a aprovação da revisão da Estratégia Local de 

                                                
12Para 2025 não será necessário em perspetiva reforçar este projeto na medida em que com a 
descentralização de competências na área da ação social e com o regulamento das prestações de caráter 
eventual, muitas das situações estão a passar por este novo regulamento e não pelo FES. 



Página 22 
de 36  

 

Habitação) e com despesas com pessoal direta ou indiretamente relacionados com 

estes desígnios, para não falar no Pacote Fiscal para 2025, que em muitos casos é 

uma verdadeira medida de ação social indireta. 

No entanto, é de referir que, em parte, o reforço de quase €377.272, face ao ano 

anterior, suporta-se na inscrição de despesa (e na mesma medida, na receita, 

conforme previsto no OE2024) relacionada com a transferência de competências na 

área da Saúde e da Ação Social. 

Assim, pretende este Executivo Municipal, mais do que nunca, continuar a apostar 

numa política de ação social dinâmica e que responda às necessidades reais das 

populações, projetos como a Loja Social, a Unidade Móvel de Saúde, a 

Teleassistência, o Cheque Farmácia, a Oficina Domiciliária, o projeto Isosaúde, a 

dinamização do Banco Solidário de Arruda dos Vinhos (nas suas diversas áreas de 

atuação), o Projeto Esperança, as bolsas de estudo e manuais escolares gratuitos, o 

Cheque Visão, o Centro Local de Apoio a Migrantes, o Cartão Sénior, o Cheque 

Fraldas, bem como o apetrechamento do Centro de Ajudas Técnicas são para 

continuar a apostar de uma forma muito empenhada.  

No âmbito da CPCJ (Comissão de Proteção de Crianças e Jovens), pretendemos 

afirmar a nossa posição e o nosso apoio em todas as áreas de atuação da comissão, 

garantindo todas as condições de funcionamento da mesma.  

Por outro lado, pretendemos também reforçar a nossa posição no âmbito da Rede 

Social, promovendo políticas de luta contra a exclusão social e o isolamento, onde a 

solidariedade e a integração sejam cada vez mais efetivas. Por isso, a aposta em 

medidas de promoção e apoio ao cuidador informal, assim como dinamização de 

novas associações locais de apoio a doentes crónicos, e o apoio à comunidade 

imigrante são importantes apostas a ter em conta nesta sede, em complemento com 

o trabalho notável do CLAIM em articulação com diversas instituições e 

particulares/voluntários no processo de acolhimento e orientação à comunidade 

ucraniana deslocada/refugiada13 no Concelho de Arruda dos Vinhos após o dia 24 de 

Fevereiro de 2022 – invasão da Ucrânia pela Federação Russa. 

Ainda no que concerne à Área da Ação Social, para 2025 destaca-se a 

continuidade do programa RADAR SOCIAL, tendo em vista a identificação e 

encaminhamento para diferentes respostas sociais pessoas em situação de 

vulnerabilidade social. Destaque para 2025 novos programas sociais que o 

Executivo pretende implementar, nomeadamente o projeto de apoio ao 

arrendamento jovem. 

No que diz respeito à área da Habitação Social, os esforços do executivo 

concentram-se agora em concluir as duas habitações ainda inacabadas da 

empreitada de requalificação do Bairro João de Deus. Ainda nesta matéria, constitui 

importante objetivo o aumento da oferta pública de habitação nas Freguesias de 

Arruda dos Vinhos, Arranhó e Cardosas após a revisão da Estratégia Local de 

Habitação, e como tal com dotações ainda a definir que passarão a definidas aquando 

das aprovações necessárias e do eventual apoio financeiro por programas 

governamentais, nomeadamente o Primeiro Direito. Para 2025 a prioridade será 

                                                
13Em 2022 foram cerca de seis dezenas de imigrantes oriundos da Ucrânia e residentes no Concelho de 
Arruda dos Vinhos a ser acompanhados pelos nossos serviços do CLAIM, as situações foram sendo 
resolvidas e atualmente estão todas devidamente encaminhadas e autonomizadas. 



Página 23 
de 36  

 

avançar na sequência do contrato de arrendamento com IP e protocolo com Junta 

de Freguesia de Cardosas, com a obra de criação de mais 3 fogos de habitação 

pública na antiga casa de cantoneiros de via da antiga JAE (Junta Autónoma de 

Estradas), e mais um fogo no Largo Humberto Delgado. Será também o ano de 

se avançar com projeto de execução e candidaturas para a construção de prédios 

de habitação pública no terreno municipal junto ao URDA e na Rua Francisco 

Faria Jerónimo em Arranhó. 

Finalmente, uma nota de particular destaque para o comprometimento do 

município, em articulação com Governo, extinta ARSLVT, IP. e extinto ACeS Estuário 

do Tejo, agora integrado, na nova Unidade Local de Saúde do Estuário do Tejo, para 

criar as condições para que as obras estruturais no Centro de Saúde possam começar 

a ser delineadas com a colaboração do SUCH (Serviço de Utilização Comum dos 

Hospitais), nomeadamente projeto de execução para posterior lançamento de 

empreitada, com financiamento previsto no PRR, de acordo com o auto de 

transferência de competências assinado. 

No entanto e ao abrigo do PRR, em 2025 avançaremos com obras de 

requalificação do Centro de Saúde de Arruda dos Vinhos e extensão de Arranhó 

nas vertentes da eficiência energética e acessibilidades. 

As verbas municipais em sede de GOP e Orçamento para as bolsas de estudo de 

estudantes do ensino superior, também merece aqui particular destaque sobretudo 

atendendo aos tempos que vivemos14.  

O projeto Nascer Arrudense – cartão do cidadão, que envolverá a distribuição 

gratuita da vacina contra o rotavírus durante o primeiro ano de vida – extra-plano 

nacional de vacinação e o kit Oeste mais grávida terão sequência em 2025. 

Com a aprovação, pelo programa PARES, na sequência de candidatura 

apresentada pelo Centro Social de S. Tiago dos Velhos, irá ser proposta a 

atribuição de um novo subsídio em 2025, (retomando outros apoios já prestados 

no passado e suspensos durante a pandemia15) no valor de 20.000€, por forma a que 

esta entidade esteja mais capacitada para poder fazer face às componentes não 

comparticipadas do projeto no âmbito do programa PARES. 

Ainda sem grande destaque em termos de despesa orçamental, mas com grande 

relevância política está a intenção do Executivo, na sequência de conversações já 

iniciadas com a Junta de Freguesia de Arranhó e com o Governo da República, para 

se avançar durante o ano de 2025, com um conjunto de ações junto das IPSS’s do 

Concelho tendo em vista a cedência de terreno municipal situado no antigo 

campo do Ajudense para se instalar, com financiamento privado, um lar de 

idosos ERPI (Estrutura Residencial para Idosos) que sirva as populações locais. 

 

                                                
14Não obstante o já anunciado valor dos passes pagos pelo Orçamento do Estado para jovens estudantes, o 
Executivo mantém a proposta de manter os valores de apoio previstos para 2023. 
15Nos anos de 2023 e 2024 foram concedidos 10.000,00€ e 20.000,00€, de subsídio, respetivamente; em 
2019 foram concedidos 5.000,00€ de apoio financeiro ao Centro Social de S. Tiago dos Velhos, para além 
dos 10.000,00€ do projeto do Orçamento Participativo para arranjos exteriores, e em 2018 haviam sido 
atribuídos 10.000,00€ de apoio financeiro. 



Página 24 
de 36  

 

 

 

 

 

»» HABITAÇÃO, AMBIENTE E URBANIZAÇÃO 

Estes objetivos representam uma afetação de recursos global que ascende a 
€4.492.440 para o ano de 2025, representando 35,2% do total das GOP. 

Na sequência da Lei de Bases da Habitação e da respetiva regulamentação, a 

criação de condições para se iniciar um programa de promoção da habitação a custos 

acessíveis, sobretudo para os mais jovens, é absolutamente estratégico para o 

desenvolvimento concelhio no médio-longo prazo, conforme referido supra, após a 

revisão da Estratégia Local de Habitação, esta deve ser uma prioridade política 

importante a manter no topo da agenda política. As necessidades de acesso à 

habitação acessível não se esgotaram com a intervenção de fundo realizada no Bairro 

João de Deus, e a prova evidente disso é o nível de procura registado no concurso 

recentemente lançado para atribuição de fogos no Bairro João de Deus. 

 Complementarmente ao reforço da oferta de habitação pública, já sinalizado no 

capítulo anterior, será necessário prosseguir o caminho de mobilização de parque de 

habitação privada para o mercado de arrendamento acessível. O regulamento de 

atribuição de benefícios fiscais, aprovado já pelos órgãos municipais poderá ser um 

bom contributo para o aumento da oferta de habitação a custos acessíveis no 

concelho, numa missão e tarefa que não se esgotará no presente ano de 2025, tal 

como não se esgotou nos anos anteriores, e que irá muito para além do atual ciclo 

político.  

Ainda no âmbito do reforço da oferta de habitação pública, destaque para a 

habitação contentorizada – unidades habitacionais de emergência, já colocada junto 

à Associação de Caçadores de Arruda dos Vinhos, e que reforça as disponibilidades 

em sede de promoção de habitação de emergência (para situações devidamente 

fundamentadas e previstas no respetivo regulamento municipal aplicável).  

Sobre o tema da habitação, 2025 será também ano de procurar avançar com o 

projeto de alojamento coletivo para profissionais de serviços públicos a instalar na 

antiga Escola de Alcobela. 

Ainda nesta macro-rubrica merece destaque (para 2025) o grande investimento 

previsto na conclusão da execução da rede de saneamento em baixa da localidade 

da Carvalha e início da empreitada de execução da rede de saneamento em baixa 

na localidade de A-do-Mourão, bem como em Camondes e a renovação na rua do 

URDA em Arranhó. 

2025 marcará também a elaboração dos projetos execução de saneamento em 

baixa para as localidades da Tesoureira e Vila Vedra. 

Na vertente do saneamento básico, serão também colocadas dotações orçamentais 

em rubricas de projetos para a zona antiga da vila de Arruda, nomeadamente para 

completar as redes separativas onde ainda faltam e aumentar secções. 



Página 25 
de 36  

 

Reafirma-se, portanto, o objetivo do município de chegar ao final de 2025 com 
uma percentagem de tratamento das águas residuais produzidas na casa dos 80%, 
contrastando com os cerca de 40% existentes em 2013. 

No que diz respeito ainda ao capítulo do saneamento, merece também destaque a 

necessidade de acompanhamento às obras de remodelação da ETAR de Arruda dos 

Vinhos (conclusão prevista para o primeiro semestre de 2025), da 

responsabilidade das Águas do Tejo Atlântico, para uma verdadeira Fábrica da Água 
de nova geração. 

A aposta na lavagem e higienização dos contentores de RSU será também 

reforçada para 2025, avançando-se com três ou quatro lavagens por ano em todos os 

caixotes existentes, como algo absolutamente importante para melhorar a qualidade 

de vida e a saúde pública. 

Em 2024 será o ano de se dar mais um passo na compostagem, onde para além do 

reforço das ações de formação e cedência de compostores domésticos, através de 

uma candidatura a fundos da União Europeia, via CIM Oeste, está previsto o reforço 

na aquisição e instalação de compostores coletivos/comunitários nas Freguesias 

(já iniciado em 2023). 

No que concerne ao estratégico setor da água e abastecimento público de água, 

não obstante os bons resultados alcançados em matéria de perdas de água (redução 

de perto de 30% de perdas de água em 5 anos), este é daqueles desafios que nunca 

estará esgotado, e que está também indissociavelmente ligado ao sucesso ou 

insucesso do combate às alterações climáticas, e nesta medida os investimentos em 

substituição de condutas mais antigas, telegestão e deteção de fugas de água terá 

bastante repercussão ainda em sede de GOP para 2025.  

Por outro lado, e para além do supra referido, continuam a ser necessários 

investimentos de beneficiação, reforço e manutenção das redes de águas, com vista 

à melhoria dos serviços em “baixa”, bem como a uma maior eficiência do sistema, 

permitindo uma redução gradual dos níveis de perdas, sendo por isso para continuar 

o projeto Wone com a EPAL, a melhoria da instalação de equipamentos de telegestão, 
e o aprimoramento e apetrechamento técnico do cadastro de toda a rede municipal 

(já implementado e finalizado em 2021), a criação de condições para - na sequência 

da conclusão, em 2021, de dois novos reservatórios de água de gestão municipal na 

zona do Casal Novo e Tesoureira - da construção de mais um reservatório de água 
em baixa, nomeadamente na zona da Quinta da Pataca,  

Na sequência da aprovação pelos órgãos Municipais do Plano Municipal de 

Adaptação às Alterações Climáticas, após a realização da Convenção Arruda2030- 

Adaptação às Alterações Climáticas, será necessário continuar a respetiva execução. 

Para além da nomeação de uma Comissão Técnica de acompanhamento e que permita 

uma execução efetiva do Plano, após a conclusão dos estudos ecosistémicos do 

território por empresa especialista – NBI (Natural Business Intelligence) - no âmbito 

do projeto ArrudaLab, começar pelo aumento da biodiversidade nos pontos mais 

nevrálgicos torna-se absolutamente decisivo, até pelo tempo normal em que estes 

processos demoram a consolidar e afirmar-se. Começar-se-á pela Quinta da 

Murzinheira em A-dos-Arcos (onde temos a pretensão de criar uma Quinta Ciência 

Viva dos Solos em parceria com a Ciência Viva) e que passará, na sequência do Estudo 

Agronómico, por numa primeira fase aumentar a malha florestal e zonas de captação 



Página 26 
de 36  

 

de águas superficiais, criação de charcas para a retenção de águas, assim como 

instalação de painéis fotovoltaicos). 

2024 foi o ano de arranque do projeto “descarbonização de frotas”, 2025 será o 

ano de arranque do projeto a “tua casa mais eficiente”, neste momento em fase 

de regulamentação, e que se constituem como importantes instrumentos para 

incentivar a sociedade civil a aderir, ainda mais, ao PMAAC e aos objetivos nele 

previstos e preconizados. 

 É hoje evidente que investir apenas na redução de emissões de CO2 para a 

atmosfera não será suficiente, e torna-se por isso imperioso apostar na captura 

carbónica através do recurso à biodiversidade. O caminho para: “Arruda município 

de neutralidade carbónica 2040”16 já começou e não poderá mais ser interrompido.  

No que respeita ao Ordenamento do Território, de salientar que a Revisão do 

PDM, por ser um documento estratégico para o desenvolvimento sustentável do 

Concelho, deverá merecer deste Executivo o relevo que se impõe até tendo em conta 

a Lei de Bases dos Solos e a necessidade de adaptação do PDM a tal instrumento 

legal, e bem assim pela necessidade de assegurar a correta revisão do PDM tendo em 

conta a sensível questão dos Operadores de Gestão de Resíduos, sobretudo na 

freguesia de Arranhó. No entanto não se deverá avançar a todo o custo para uma 

revisão ao PDM sendo absolutamente decisivo compatibilizar essa revisão com uma 
leitura atualista do PROT-OVT no que concerne à possibilidade de preenchimento de 

aglomerados urbanos e aglomerados menos densos já servidos de infra-estruturas 

básicas como rede viária, rede de abastecimento público de águas, eletricidade, etc., 

colocando os instrumentos de gestão territorial ao serviço de uma agenda promotora 
de habitação acessível e designadamente para os jovens. Um PDM que “convide” 

sobretudo os nossos jovens a procurar soluções de habitação noutros concelhos, é 

um PDM que não serve o interesse público municipal e põe em causa o seu 

desenvolvimento futuro. Após a proposta de revisão entregue às entidades em 2022, 

o ano de 2023 revelou-se de grande discussão e participação com as entidades 
externas que compõem a comissão de acompanhamento. 

Ao nível da iluminação pública prevê-se dar continuidade ao programa de 

substituição de luminárias por sistemas “led”, contribuindo para maiores níveis de 

poupança e eficiência energética, até com recurso a programas de financiamento 
comunitário como o PNAEE. 

Digno de realce em termos de promoção da utilização eficiente dos recursos é a 

intenção do município em continuar a aposta numa rede em todas as freguesias de 
mobilidade elétrica Mobi.E, com a instalação de mais postos de abastecimento 
público de veículos elétricos, em parceria com a Central de Compras da CIM Oeste. 

Com recurso aos fundos da união europeia é intenção do Executivo avançar em 

2025 com um estudo mais pormenorizado de requalificação da zona das cataracas e 

envolventes e ligação entre o Parque das Rotas e a ciclovia Prof. José Lourenço. Será 

também de apostar na manutenção de equipamentos no parque das rotas e colocação 
de novas zonas de interesse/lazer. 

                                                
16Não obstante os objetivos/metas da COP26 – Cimeira do Clima da ONU em Glasgow – ficarem aquém 
do desejável em matéria de combate e mitigação aos efeitos da crise climática, a verdade é que o Município 
de Arruda dos Vinhos deve ter a ambição de contribuir para as metas anunciadas pelo país em matéria de 
neutralidade carbónica, afirmando o roteiro para a neutralidade carbónica – 2050. 



Página 27 
de 36  

 

Destaque para 2025 também para a conclusão das intervenções de empreitada 
para solucionar os danos verificados aquando das intempéries de 2022, 

nomeadamente, taludes de Alcobela de Baixo e Camondes, e nova ponte aos 

quatro caminhos na Freguesia de Arruda, assim como taludes no Rio Grande da 
Pipa. 

No capítulo de Parques e Jardins, de assinalar o forte investimento, 

designadamente pela necessidade de intervir ao nível da manutenção e limpeza de 

parques e de espaços públicos, estando previsto para 2025 uma adjudicação de 

trabalhos de manutenção específicos para o Parque das Rotas, Jardim do 

Morgado e Jardim Municipal mediante a subcontratação de serviços, em virtude 

de não existirem trabalhadores suficientes para assegurar tais tarefas. Nesta 
matéria, de salientar o empenho e parceria das Juntas de Freguesia, bem como o 

elevado nível de despesa não relevado, uma vez não são evidenciadas algumas 

despesas com pessoal afeto a este serviço. 

Ainda digno de destaque neste capítulo o projeto de alocar dotação orçamental, 

aumentando em 10% face a 2024 para intervenções em espaço público nas 
Freguesias decidido em articulação com as respetivas Juntas de Freguesia. 

Por fim, uma breve nota justificativa referente ao capítulo de Ordenamento 

Ambiental do Concelho, com o reforço de verbas previstas para a continuidade de 
intervenção em matéria de desmatações e desobstrução de rios e linhas de água, 

como trabalho absolutamente essencial em articulação com o Serviço Municipal de 
Proteção Civil. 

Em 2025 e de forma a reforçar a limpeza urbana no Concelho, está previsto 

em GOP a aquisição de mais uma varredora, o que permitirá melhorar 
substancialmente o capítulo da higiene e limpeza urbana. 

 

»» CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER 

Arruda dos Vinhos é detentora de um vasto património cultural e identitário que 

urge dinamizar, e por isso, é intenção do Executivo Municipal continuar a apostar 

na cultura, como eixo de desenvolvimento e do bem-estar das nossas populações. 

Neste âmbito, será de manter o projeto “Serviço Educativo e Cultural”, o qual 

oferece diversos pacotes de “produtos” culturais, desde visitas guiadas ao nosso 

património imaterial e até místico, até ao aprofundamento do nosso conhecimento 
do património edificado, com visitas guiadas e atividades específicas, de inegável 

interesse e potencial turístico. 

A identificação e valorização do nosso património cultural edificado, através da 

contínua colocação de sinalética específica e reforço dos áudio-guias será também 
para continuar, tornando-o mais visitável, enriquecedor e inclusivo. Uma aposta 

para dar continuidade em 2025 é o investimento nos serviços de promoção do livro 

e da leitura, de acesso à informação e ao conhecimento, através das valências da 

Biblioteca Municipal, nomeadamente mediante a organização e renovação dos seus 
fundos documentais, bem como do apoio prestado à rede de bibliotecas escolares e 

constituição de parcerias com o agrupamento e os outros estabelecimentos de ensino 

do concelho.  



Página 28 
de 36  

 

A programação do Centro Cultural do Morgado será uma aposta para continuar 
em 2025, com uma programação cultural mobilizadora, e descentralizada, com o 

ciclo “fora de portas” e o projeto «Cultura +Perto». 

Em 2025, pretendemos dar continuidade à organização do Prémio Literário Irene 

Lisboa, no entanto com uma roupagem diferente que o pretende catapultar para 

prémio de índole nacional. 

Nesta linha de fácil associação entre cultura e economia, pretendemos continuar 

a apoiar a oficina do artesão, e os agentes económicos locais através da participação 

em certames e realização de vendas de produtos locais, bem como na criação de 

novos produtos e enraizamento de imagens e objetos associados ao nome “Arruda 

dos Vinhos”, como forma de sublinhar a nossa identidade e os nossos valores.  

Na área cultural destaque para o projeto/festival cultural “Políticas à P’Arte” que 

iniciou com sucesso em 2021, dignificando ainda mais as comemorações do 25 de 

Abril, e a manutenção do esforço de apoio financeiro à organização do Festival 

Curt’Arruda 2025, que conta este ano com mais um reforço de cerca de 20%, como 

Festival de inegável qualidade que valoriza incomensuravelmente o território e as 

suas gentes. 

Na área cultural, merece especial relevância o início do funcionamento do 

projeto «Cultura + Perto» (carrinha de cultura itinerante), após alguma demora 

do IMT para proceder à licença de circulação do veículo, o mesmo está em 

condições de avançar em absoluto em janeiro de 2025. 

Destaque ainda em 2025 para as comemorações dos 500 anos das Festas em 

honra de N.ª Senhora da Salvação, a padroeira de Arruda dos Vinhos. 

Ano que marcará também o regresso da Feira Rural após alguns anos de 

interregno. 

Com recurso a fundos do PT2030, já contratualizados com CimOeste (ITI), 

iremos avançar com a candidatura da instalação na antiga escola de Adoseiros 

de um Centro de Interpretação do Ciclo da Água e do Pão. 2025 será ano para 

apresentação do projeto e candidatura aos referidos fundos comunitários. 

No que ao desporto diz respeito, iremos continuar a apoiar a realização de eventos 

desportivos no concelho, quer direta quer indiretamente. No entanto, após a 

aprovação da Carta Desportiva em 2020, e na sequência dos subsídios regulares já 

concedidos ao longo do ano de 2021 e 2022, com a aprovação do novo Regulamento 

de Apoio ao Desenvolvimento Associativo, irá ser reforçada a verba para 2025 

em relação ao efetivamente atribuído em 2024 na sequência do aumento já 

verificado nos anos de 2022 e 2023.  

De assinalar também na vertente desportiva a pretensão de realização de uma 

nova prova desportiva de Atletismo a nível Municipal, e a implementação do 

Projeto Arruda Ativa – Projeto Piloto, sendo objetivo do Município desenvolver 

atividades descentralizadas pelas Freguesias em articulação com as Juntas e 
Coletividades locais. 

Destaque também para o programa “Desporto para todos” para continuar a 

dinamizar em todo o concelho e em parceira com as associações locais e a realização 

dos Jogos do Concelho. 



Página 29 
de 36  

 

Promoveremos de igual modo, no âmbito do Desporto e da Juventude, as férias 

desportivas e as férias ativas, como forma de fomentar a prática desportiva, assim 

como, continuaremos a aposta nos Jogos do Concelho.  

Na área da Juventude em concreto, continuaremos a dinamizar o Centro Municipal 

da Juventude, com todas as suas valências, apoiando as atividades aí desenvolvidas 

e implementadas, algumas delas atrás referidas, e um esforço de modernização e de 

colocação de mais equipamentos ao serviço da juventude.  

Na área da Juventude, também contamos com o Conselho Municipal da Juventude, 

que pretendemos dinamizar e apoiar nas áreas que nos forem possíveis, e bem assim, 

dinamizar, mais uma vez, em 2025, o projeto de orçamento participativo jovem, 

iniciado em 2021. 

Ainda na temática da Juventude, deverá ser continuada a aposta no cartão jovem 

municipal, com possibilidade de descontos em serviços municipais e bem assim 

interações com o comércio local tendo em vista obtenção de descontos ou outras 

vantagens. 

Continuidade do projeto “Tive uma ideia”, de modo a fomentar o espírito crítico 

e a capacidade empreendedora dos nossos jovens, cidadãos de futuro. 

Ainda na área da Juventude, com destaque na proposta de GOP para 2025, à 

semelhança do já ocorre desde 2023, e num projeto de articulação entre a Câmara 

Municipal e a Assembleia Municipal que tomou essa iniciativa, continuaremos o  

projeto de valorização da participação cidadã que tornará mais enriquecedor, 

dinâmico e objetivo, o já iniciado há longo tempo, projeto das Assembleias 

Municipais Jovens, valorizando ainda mais a participação dos jovens na vida política 

da comunidade, fazendo evoluir o modelo para Assembleias Participativas Jovens, 

em que será eleito um projeto vencedor para ser executado ao longo do ano, no valor 

de 1.500,00€, à semelhança do que já aconteceu nos anos anteriores. 

De igual modo, continuaremos a fomentar a prática de caminhadas, passeios 

pedestres, passeios BTT e a cavalo, pelo concelho, através da organização e 

reformulação/criação de novos percursos, destinados à população em geral, 

proporcionando ainda junto da população sénior, atividades físicas de meditação e 

relaxamento. Em 2024, prevemos ainda dar continuidade à instalação de 

equipamentos de ginástica de manutenção, bem como ao sistema bicicletas para 

utilização gratuita, e o geocaching/desporto ao ar livre. 

Destaque ainda nas GOP para 2025 para dois novos projetos direcionados aos 

jovens do Concelho. Para a faixa etária entre os 14 e os 18 anos relançaremos um 

projeto de Ocupação de Tempos Livres nas férias escolares de verão. Para jovens 

universitários reforçaremos o projeto de estágios profissionais no município. 

Ambos os projetos estão em fase regulamentação, e com verbas asseguradas em 

Orçamento. 

 

 

 



Página 30 
de 36  

 

»» TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES 
Esta rubrica, prevendo um investimento de €1.141.800, denota um decréscimo de 

cerca de €225.000 face ao ano anterior, representando8,9% das GOP. 

Para este decréscimo muito contribui a conclusão da variante externa à Vila de 

Arruda que foi inaugurada em março de 2024. Não havendo necessariamente um 

desinvestimento municipal nestas referidas áreas. 

Em complemento à obra referida no parágrafo anterior, o Executivo Municipal 

concluiu a negociação do acordo de transferência e mutação dominial de parte da EN 

115-4. 

Continuaremos a implementar o Plano Plurianual de Intervenções e 

Investimentos na Rede Rodoviária Concelhia 2023-2025, que para além do 

previsto está a ter investimentos superiores já que para além das pavimentações 

em algumas das vias estão a ser executadas obras de drenagem e 

encaminhamento de águas, bem como a beneficiação de outras vias não 

contempladas no plano inicialmente. 

Destaca-se ainda neste capítulo a conclusão em 2024 da rotunda dos 4 

caminhos e ligação à estrada da costa, mas que terá reflexos em 2025 com a 

conclusão do Parque de Estacionamento com capacidade para 80 veículos junto 

ao Pavilhão Multiusos, bem como a construção do passeio pedonal e 

semaforização na estrada das Corredouras. Ambos projetos previstos em GOP e 

com conclusão em 2025. 

Ainda digno de registo no âmbito da mobilidade é a intenção do Executivo em 

canalizar verbas para o PART (Programa de Apoio à Redução Tarifária) de modo a 

reduzir assimetrias e tornar mais atrativo e justo o acesso dos munícipes Arrudenses 

ao sistema de transporte público, na ligação a Lisboa. A aposta na melhoria do 

transporte público, que tem sido conseguida nos últimos anos, deve mobilizar todos 

para melhorar ainda mais para futuro. 

Particular destaque merece também o sistema de transportes inter-freguesias 

TUA-CASA, implementado em 2020, e o sistema de transporte a pedido para cidadãos 

com mobilidade condicionada e parcos recursos económicos (com regulamentação já 

aprovada e em vigor). 

De um modo genérico nesta matéria, pretendemos apostar em duas linhas 

concretas de atuação. Em primeiro lugar, intervindo no âmbito da 

reparação/beneficiação (inclui limpeza e desmatação) da rede viária municipal, com 

destaque para a preciosa parceria e colaboração com as Juntas de Freguesia; por 

outro lado, envidando esforços junto da IP para melhoria e conservação da rede 

viária nacional que atravessa o Concelho. 

 

»» MERCADOS E FEIRAS / TURISMO 
Neste capítulo merece destaque o investimento que tem sido feito e que merece 

continuar a ser feito na atratividade turística, quer na melhoria de sinalética e meios 

digitais, e merchandising, quer na presença em guias turísticos quer na realização 



Página 31 
de 36  

 

de eventos como a Festa da Vinha e do Vinho, a Exposição Nacional Canina, e o 

Mercado Oitocentista.  

Após a conclusão de sinalização do percurso PR2, é intenção do Executivo avançar 

com a remarcação do PR3 em 2025, visto que a área do desporto/turismo aventura e 

o contacto com a natureza e as belas paisagens Arrudenses pressupõe manutenção e 

investimento nesta área. 

Em face dos elevados constrangimentos e atrasos17 sentidos na obra do 

“Mercadinho d’Arruda”, 2025 será finalmente o ano em que a obra será finalizada. 

 

»» OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA 

No que diz respeito às Operações com a Dívida Autárquica, o Município inscreveu 

um valor de €933.530 para o exercício de 2025, a fim de fazer face ao serviço da 

dívida proveniente de empréstimos e contratos de locação financeira. 

Os valores inscritos neste capítulo resultam da previsão dos montantes de 

amortização e de encargos, tendo em consideração o atual nível das taxas de juro.  

No entanto, o contexto atual de incerteza económica não nos permite assegurar a 

totalidade da sua execução, dependendo fortemente da evolução dos mercados 

financeiros e das taxas de juro diretoras fixadas pelo Banco Central Europeu. 

 

»» ATIVIDADES ECONÓMICAS, DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS E 
PARTICIPAÇÕES 

Neste capítulo, estão contemplados projetos que, pela sua natureza, não estão 
incluídos nos restantes capítulos das GOP.  

Com uma dotação de €2.495.054 para 2025, este capítulo apresenta um acréscimo 

de 8,1% face ao ano anterior, no valor de €186.294, justificado essencialmente pela 

consideração da despesa com a aquisição do edifício da Cenafogo, com encargos de 
conservação e reparação de edifícios municipais e com contratos de seguros, 

prevendo ainda uma série de despesas correntes que, pela sua relevância, devem ser 

evidenciadas nas GOP. 

Neste capítulo merece particular destaque a criação de equipa técnica e 
consultoria é absolutamente estratégica para, após abertura das instalações, ser 

possível o projeto “arrancar a todo o vapor” tendo em vista afirmar uma agenda de 

aposta na ciência, inovação, tecnologia e que permita não só a prossecução da agenda 

climática mas a transição para um bio-território, onde a bio-economia faça o seu 
caminho, e que os protocolos entretanto estabelecidos e a estabelecer no âmbito dos 

regulamentos do ArrudaLab terão aqui também consagração orçamental para 2024, 

e complementarmente as recentes iniciativas no âmbito da EIT-food – Agrifood open 

                                                
17Recorde-se que durante a fase da empreitada da obra a entidade adjudicatária apresentou insolvência, e 
que nessa sequência já se frustrou mais uma tentativa de concurso público lançado pelo Município, o qual 
ficou deserto em 2022. 



Página 32 
de 36  

 

day18 em Arruda dos Vinhos merece, pela sua pertinência e potencial mérito, 
destaque e consagração de dotação orçamental. 

Merece também evidência e destaque não só ao nível financeiro mas também 

político e de promoção da coesão territorial, a rubrica “Participações e 

Transferências”, para além das quotizações previstas com a participação do 

Município em associações, estão considerados os montantes de transferências para 

as Juntas de Freguesia a transferir no âmbito dos contratos de execução e de 

delegação de competências, as quais deverão aumentar em 2025 mais cerca de 15% 

em termos globais, ou seja, acima do nível esperado de inflação, e que fará com que 

exista uma efetiva recuperação das Juntas de Freguesia a somar ao corrente ano de 

2024, em que, pela segunda vez desde 2013 recuperaram efetivamente após impacto 

sentido por via da aplicação do PAEL e do PAEF em 2012. 

Destaque para a Conservação e Reparação dos Edifícios Municipais que tem um 

grande peso na rubrica relacionada com as Instalações, estando prevista uma 

dotação de €130.000, sobretudo com encargos das instalações. Prevê-se, por isso 

mesmo, ainda num momento de consolidação orçamental, reduzir ao máximo as 

intervenções de beneficiação, limitando as mesmas ao indispensável, canalizando 

verbas para outras áreas de maior relevância. No entanto, esta necessidade advém 

diretamente do crescimento patrimonial do Município verificado no passado, sendo 

imprescindível a constante manutenção e beneficiação dos imóveis, nomeadamente 
adaptando-os para mais eficiência na utilização dos recursos energéticos (até pelo 

aumento crescente do respetivo custo de aquisição de fornecimento), algo já iniciado 

e que se tentará continuar a dar sequência também no CCM (Centro Cultural do 

Morgado) com a conclusão de substituição de vãos e janelas etc. 

Ainda ao nível das instalações e dos serviços, prevê-se a continuação na aposta na 

contratação de serviços de medicina e segurança no trabalho, como forma de 

prevenir e reduzir riscos de doenças profissionais, valorizando também os 

trabalhadores municipais, e bem assim melhorias no vestuário e fardamento, que 

tem sido uma constante na atuação deste Executivo.  

Em matéria de veículos de transporte e maquinaria, de salientar o elevado 

desgaste que alguns dos equipamentos do Município de Arruda dos Vinhos 

apresentam, essencialmente, pela sua antiguidade e utilização intensiva, gerando, 

por isso mesmo, elevados custos de manutenção. Nesse sentido, na impossibilidade 

de o fazer de uma forma imediata, pelas limitações financeiras que são de todos 

conhecidas, não deverá este Executivo protelar esta decisão no tempo, afigurando-

se economicamente vantajoso proceder a uma progressiva substituição destes 

equipamentos, algo já iniciado e inclusivamente com descarbonização da frota, por 

forma a reduzir os custos de manutenção, estando previsto para 2024, continuar a 

aquisição de veículos novos para o setor operacional. 

O Gabinete de Apoio ao Movimento Associativo é também uma aposta necessária 

nos dias de hoje para que os serviços municipais possam desenvolver um trabalho 

de proximidade, auxiliando os dirigentes associativos na sua meritória tarefa do dia-

a-dia, e procurando também a concertação de uma agenda de eventos, que tanto 

                                                
18 Para mais informações sobre o tema consultar: https://www.eitfood.eu/events/agrifood-open-day-
portugal. 



Página 33 
de 36  

 

quanto possível minimize as sobreposições, dinamizando o já criado e online Portal 

do Associativismo. 

O Orçamento Participativo para 2025 volta “à normalidade” não tendo rubrica 

cativa dando-se continuidade ao modelo do orçamento participativo por freguesia. 

Mas o trabalho do Município não se poderá ficar por aqui nesta área sendo 

necessário avançar para a elaboração de um plano estratégico para a transição 

digital alinhado com os objetivos da SmartRegion da CIM Oeste.  

Neste capítulo destaque ainda para duas novidades previstas em GOP. O 

Município irá avançar com um concurso de ideias para a requalificação do 

Pavilhão Multiusos de Arruda dos Vinhos através de uma parceria com a Ordem 

dos Arquitetos. 

Avançaremos ainda em 2025 com a primeira fase de renovação do Site do 

Município, já completamente ultrapassado tendo em conta as inúmeras 

valências que um novo site trará aos munícipes.  

No tópico da valorização da democracia local, merece particular destaque a 

realização da Convenção Arruda2035 – Uma nova Agenda para a Década, que visa 

auscultar a sociedade civil no sentido de trabalhar um novo documento de orientação 

estratégica municipal a médio-prazo. 

  



Página 34 
de 36  

 

 

COMPROMISSOS PLURIANUAIS 
 

Considerando, por um lado, o disposto no artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, 

de 8 de junho, que determina que a abertura de procedimento relativo a despesas 

que deem lugar a encargo orçamental em mais de um ano económico ou em ano que 

não seja o da sua realização, designadamente, com a aquisição de serviços e bens 

através de locação com opção de compra, locação financeira, locação-venda ou 

compra a prestações com encargos, não pode ser efetivada sem prévia autorização 

da Assembleia Municipal, salvo quando: 

a) Resultem de planos ou programas plurianuais legalmente aprovados; 

b) Os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 euros, em cada um dos 

anos económicos seguintes ao da sua contração e o prazo de execução de três anos. 

Considerando, por outro lado, a alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, 

de 21 de fevereiro, que aprova as regras aplicáveis à assunção de compromissos e 

aos pagamentos em atraso, designada por LCPA, e que dispõe que a assunção de 

compromissos plurianuais, independentemente da sua forma jurídica, incluindo 

novos projetos de investimento ou a sua reprogramação, contratos de locação, 

acordos de cooperação técnica e financeira com os municípios e parcerias público-

privadas, está sujeita, no que respeita às entidades da administração local, a 

autorização prévia da Assembleia Municipal. 

Nestes termos, e para os efeitos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da 

LCPA, pode a Assembleia Municipal emitir autorização prévia favorável à assunção 

de compromissos plurianuais pela Câmara Municipal, nos seguintes casos: 

a) Quando resultem de projetos, ações ou de outra natureza constantes das 

Grandes Opções do Plano; 

b) Quando os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 € em cada um 

dos anos económicos seguintes ao da sua contração, nem excedam o prazo de 

execução de três anos. 

Assim, com a aprovação do presente documento, considera-se igualmente 

autorizada a assunção dos compromissos plurianuais abaixo identificados, até ao 

montante máximo inscrito, desde que, para além da verificação das condições 

previstas anteriormente, sejam respeitadas as regras e procedimentos previstos na 

LCPA, e uma vez cumpridos os demais requisitos legais de execução de despesas. 



Página 35 
de 36  

 

2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 9
2 0 3 0  e 

seg .

Secção Destacada dos Bombeiros de 
Arranhó

02/07.01.03.0712.002.2018/5001 ac.418 meses 350 000,00 € 1 150 000,00 € 1 500 000,00 €

Subst ituição Ponte dos 4 caminhos 02/07.01.04.0124.004.23/5 ac.2 12 meses 300 000,00 € 300 000,00 € 600 000,00 €

Aquisição de gasóleo rodoviário 02/02.01.02.0243.003.2014/5045-1 12 meses 300 000,00 € 300 000,00 € 600 000,00 €

Prestação de serviços de limpeza em 
diversos edif ícios M unicipais Lote 1

02/02.02.02 12 meses 61 075,65 € 5 654,31 € 66 729,96 €

Prestação de serviços de limpeza em 
diversos edif ícios M unicipais Lote 2

02/02.02.02 22.001.2022/11 -4 12 meses 79 475,22 € 7 225,02 € 86 700,24 €

Sistema de monitorização de viaturas 
por GPS

02/02.02.08 43.003.2025/5009 36 meses 12 300,00 € 12 300,00 € 12 300,00 € 36 900,00 €

Locação operacional de veículo ligeiro 02/02.02.06 43.003.2019/5031 48 meses 12 000,00 € 12 000,00 € 12 000,00 € 12 000,00 € 48 000,00 €

luminação Pública - Encargos com 
consumo de
energia

02/02.02.25 24.003.2018/5027 24 meses 450 000,00 € 450 000,00 € 900 000,00 €

Encargos com eletricidade 02/02.02.01 43.001.2018/5108 24 meses 350 000,00 € 350 000,00 € 700 000,00 €

Revisão of icial de contas 02/02.02.20 43.001.2014/5042-4 36 meses 13 000,00 € 13 000,00 € 13 000,00 € 39 000,00 €

Aquisição de veículo pesado de 
transporte de passageiros (locação 
f inanceira) - Amort ização de capital

01.03/07.02.0541.002.2015/2-1 7 anos 9 000,00 € 34 000,00 € 35 000,00 € 37 000,00 € 38 000,00 € 139 500,00 € 292 500,00 €

Aquisição de veículo pesado de 
transporte de passageiros (locação 
f inanceira) - Juros

01.03/03.03.0541.002.2015/2-2 7 anos 3 000,00 € 10 000,00 € 8 500,00 € 7 500,00 € 6 000,00 € 10 000,00 € 45 000,00 €

Empreitada de execução de zonas de 
circulação pedonal nas Corredouras, 
ligação ao Parque Urbano

02/07.01.04.0133.001.2018/32-6 18 meses 236 000,00 € 400 000,00 € 636 000,00 €

Empreitada de construção de Pavilhão 
Desport ivo M unicipal

02/07.01.04.0625.004.2025/4 18 meses 135 000,00 € 1 200 000,00 € 1 335 000,00 €

Fornecimento de Gas Natural para a 
Piscina M unicipal

02/02.01.02.0325.004.2018/5063-2 36 meses 67 515,25 € 217 214,85 € 284 730,09 €

Fornecimento de Gas Propano para o 
Centro Escolar de Arranhó

02/02.01.02.0321.002.2018/5004 ac.436 meses 57 554,48 € 207 352,78 € 264 907,26 €

T o t alD uraçãoGOP

C lassif ica
ção  

Eco nó mic
a

D esig nação
Encargo s 

2 0 2 5

Encarg o s Plur ianuais

 

  



Página 36 
de 36  

 

 

ANEXOS AO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 
Considerando que o n.º 2 do artigo 46.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, que 

estabelece o regime financeiro das autarquias locais, prevê a inclusão no orçamento 

municipal de anexos previstos nas alíneas a) a c), não existindo situações 

enquadráveis nos termos das alíneas a) e b), de seguida é apresentado o mapa das 

entidades participadas pelo município, previsto na alínea c): 

 

%  Valor (€) 

ZIR - Zona Industrial Reciclagem 

Sucata, S.A.
504061470 Societária Soc. Anónima 0,025 74 819,67 €             

Cenafogo, S.A. 503170623 Societária Soc. Anónima 0,050 24 939,90 €             

Aguas do Vale do Tejo, S.A. 513606130 Societária Soc. Anónima 0,005 384 123,00 €           

Águas do Tejo Atlântico, S.A. 514387130 Societária Soc. Anónima 0,000 55 542,00 €             

Agência Regional de Energia e 

Ambiente do Oeste - Oeste 

Sustentáv el

509322921 Não Societária
Associação sem fins 

lucrativ os 
0,000 -  €                      

Comunidade  Intermunicipal do 

OESTE
502266694 Não Societária CIFG 0,054 -  €                      

Associação de Fins Especificos - 

AMO Mais
506922332 Não Societária AMFE 0,071 -  €                      

Associação Nacional de 

Municípios Portugueses
501627413 Não Societária AM 0,003 -  €                      

LeaderOeste - Associação para o 

Desenv olv imento Rural
503281239 Não Societária

ASU - Associação sem 

fins lucrativ os - sem 

utilidade publica

0,014 -  €                      

AMIUC - Associação de 

Municípios com infraestruturas 

Urbanas Concessionadas

503322148 Não Societária AM 0,014 -  €                      

AMEGA - Associação Municipios 

para Estudos e gestão da Água
503875970 Não Societária AM 0,008 -  €                      

AMPV - Associação de 

Municípios Portugueses do Vinho
508038430 Não Societária AMFE 0,009 -  €                      

Rota Histórica das Linhas de 

Torres - Associação para o 

Desenv olv imento Turistico e 

Patrimonial das LTV

514247304 Não Societária ACU 0,167 -  €                      

ANAM - Associação Nacional 

das Assembleias Municipais
513864202 Não Societária

ASU - Associação sem 

fins lucrativ os - sem 

utilidade publica

N.A. -  €                      

DENOMINAÇÃO N.P.C. / N.I.F. Tipo de Entidade 
Participação

 

 

 
 



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 10 394401 000 1 871 2481 150 000303 4606 39412 536 818 583 394 350 036

PROTEÇÃO CIVIL 51 000 114 46063 46012 001 63 460

18/1 Serviço Municipal de Proteção Civil 51 000 114 46063 46012 001 63 460

18/1 1 Equipamento Básico 0102 O 601/18 12/260102 70070012 001 07011002  700

18/1 4 Aquisição de vestuário e fardamento 0102 O 601/18 12/2601021 000 1 00012 001 020107    

18/1 5 Aquisição de bens para apoio a exercícios /
ocorrências

0102 O 601/18 12/260102 50050012 001 020121    500

18/1 7 Intervenção coerciva em propriedade privada 0102 O 601/18 12/260102 3 0003 00012 001 020220    3 000

18/1 8 Manual de Proteção Civil 0102 O 601/18 12/260102 25025012 001 020217    250

18/1 9 Material promocional e de sensibilização -
práticas pedagógicas

0102 O 601/18 12/260102 1 3001 30012 001 020115    1 300

18/1 10 Alimentação - refeições confecionadas 0102 O 601/18 12/260102 50050012 001 020105    500

18/1 11 Alimentação - géneros para confecionar 0102 O 601/18 12/260102 25025012 001 020106    250

18/1 12 Plano Municipal de Segurança Rodoviária 0102 O 001/18 12/260102 25025012 001 020220    250

18/1 13 Plano de ação para a vigilância e controlo da
vespa velutina

0102 O 601/21 12/260102 3 0003 00012 001 020121    3 000

18/1 14 Aquisição e instalação de equipamentos DAE
(Desfibrilhação)

0102 O 601/21 12/2609  3 0003 00012 001 07011002  3 000

18/1 15 Manutenção e assistência técnica dos
equipamentos DAE

0102 O 601/18 12/260102 6 5006 50012 001 020219    6 500

18/1 16 Programa Municipal de Execução de Gestão
Integrada de Fogos Rurais

50 000 94 21044 21012 001 44 210

18/1 16 1 Recuperação pós-fogo e intervenção em áreas
ardidas de mais de 500 ha em articulação com as
entidades locais

0102 O 001/25 12/26010250 000 50 00012 001 020220    

18/1 16 2 Garantir a gestão da rede secundária 0102 O 001/25 12/2609  43 90043 90012 001 020220    43 900

18/1 16 3 Comunicação de proximidade 0102 O 001/25 12/2609  303012 001 020217    30

18/1 16 4 Práticas pedagógicas 0102 O 001/25 12/2609  28028012 001 020121    280

LUTA CONTRA INCÊNDIOS, PROTEÇÃO E
SOCORRO

10 394350 000 1 756 7881 150 000240 0006 39412 002 473 358 583 394 350 036

18/5001 Apoio à Associação Bombeiros Voluntários de
Arruda dos Vinhos

10 394350 000 1 756 7881 150 000240 0006 39412 002 473 358 583 394 350 036

18/5001 1 Apoio financeiro 0102 O 601/18 12/260102 192 000192 00012 002 040701    192 000

18/5001 2 Seguros 0102 O 601/18 12/260102 5 0005 00012 002 01030901  5 000

18/5001 3 Equipa de intervenção permanente 0102 O 001/18 12/260102 40 00040 00012 002 040701    40 000

18/5001 4 10 394350 000 1 516 7881 150 0006 39412 002 233 358 583 394 350 036

18/5001 4 1 Apoio na instalação de secção descentralizada -
Arranhó - Construção Civil

02  E 10 394001/18 12/2604  350 000 1 516 7881 150 0006 39412 002 07010307  233 358 583 394 350 036

18/5001 5 Isenções fiscais no âmbito do Regulamento de
Apoio aos Bombeiros Voluntários de Arruda dos
Vinhos

0102 O 601/25 12/260102 3 0003 00012 002 040802    3 000

EDUCAÇÃO 100 000 2 177 819835 0001 242 81921 2 077 819

ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO 100 000 2 143 519835 0001 208 51921 002 2 043 519

18/2 Aquisição de Equipamento 30 50030 50021 002 30 500

18/2 1 Equipamento básico (inclui equipamento
desportivo)

02  O 601/18 12/2610  25 00025 00021 002 07011002  25 000

18/2 2 Equipamento administrativo 02  O 601/18 12/2610  50050021 002 070109    500

18/2 3 Equipamento informático 02  O 601/18 12/2610  50050021 002 070107    500

18/2 5 Fundo documental e material didático 0102 O 601/18 12/2610  4 5004 50021 002 020120    4 500

18/3 Reparação manutenção escolas 1º.ciclo E.B. do
Concelho

100 000 232 319132 31921 002 132 319

Pág. 1/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/3 1 Construção e grande reparação 02  E 601/18 12/2604  50 000 103 31953 31921 002 07010305  53 319

18/3 2 Conservação e reparação 02  E 601/18 12/2604  50 000 129 00079 00021 002 020203    79 000

18/41 Laboratório Científico Irene Lisboa na EB Arruda
dos Vinhos

50050021 002 500

18/41 2 Equipamento básico 02  O 601/18 12/2610  50050021 002 07011002  500

18/5003 Refeições escolares 02  O 601/18 12/2610  1 400 000700 000700 00021 002 020105    1 400 000

18/5004 Aquisição de combustíveis para instalações
escolares

94 00094 00021 002 94 000

18/5004 1 Centro Escolar de Arranhó - gás 02  O 601/18 12/2610  27 00027 00021 002 02010203  27 000

18/5004 2 45 00045 00021 002 45 000

18/5004 2 1 Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Gás 02  O 601/18 12/2610  45 00045 00021 002 02010203  45 000

18/5004 3 Centro Escolar de Santiago dos Velhos - Gás 02  O 601/18 12/2610  2 0002 00021 002 02010203  2 000

18/5004 4 Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Casal do
Telheiro - Gás

02  O 601/18 12/2610  20 00020 00021 002 02010203  20 000

18/5006 Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC's) 190 00095 00095 00021 002 190 000

18/5006 1 Protocolos de colaboração 0102 O 601/18 12/260102 190 00095 00095 00021 002 040701    190 000

18/5007 Atividades de Animação e Apoio à Família
(AAAF)

50 00025 00025 00021 002 50 000

18/5007 1 Protocolos de colaboração 0102 O 601/18 12/260102 50 00025 00025 00021 002 040701    50 000

18/5100 Programa de fomento à alimentação saudável 55 00015 00040 00021 002 55 000

18/5100 1 Fruta Escolar 02  O 601/18 12/2610  30 00015 00015 00021 002 020106    30 000

18/5100 3 Aquisição de leite escolar 02  O 601/20 12/2610  25 00025 00021 002 020121    25 000

18/5101 Candidatura ao programa "Eco Escola" 40040021 002 400

18/5101 1 Quotizações 0102 O 601/19 12/260102 40040021 002 040701    400

18/5104 Organização das Jornadas da Edução do
Concelho

50050021 002 500

18/5104 1 Aquisição de bens 02  O 001/18 12/2610  20020021 002 020115    200

18/5104 2 Aquisição de serviços 02  O 001/18 12/2610  30030021 002 020225    300

19/5003 Rede de Cidades Educadoras 0102 O 001/19 12/260102 30030021 002 040701    300

23/5008 Transportes escolares (Oeste CIM) 0102 O 601/23 12/230102 70 00070 00021 002 04050104  70 000

24/5001 Transportes escolares - Circuitos Especiais NEE 02  O 601/24 12/2610  20 00020 00021 002 020210    20 000

OUTRAS FORMAS DE ENSINO 1 8001 80021 003 1 800

18/4 Universidade das Gerações 1 8001 80021 003 1 800

18/4 1 Aquisição de equipamento básico (inclui
equipamento desportivo)

02  O 601/18 12/2610  80080021 003 07011002  800

18/4 2 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2610  50050021 003 020225    500

18/4 3 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2610  50050021 003 020121    500

ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR 32 50032 50021 004 32 500

18/5020 CCASE-Subsídio para material escolar 02  O 601/18 12/260102 2 5002 50021 004 040802    2 500

22/5013 Programa de entrega de livros de exercícios
gratuitos - PELEG

02  O 001/22 12/260102 30 00030 00021 004 020115    30 000

SAÚDE E BEM-ESTAR 744 500 1 622 610180 000698 11022 613 675 264 435

APOIOS DIVERSOS 744 500 1 622 610180 000698 11022 001 613 675 264 435

18/5 Centro de Ajudas Técnicas 3 0003 00022 001 3 000

18/5 1 Aquisição de equipamento 02  O 601/18 12/2609  3 0003 00022 001 07011002  3 000

18/6 Projeto "Isosaúde" 1 0001 00022 001 1 000

Pág. 2/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/6 1 Equipamento Básico 02  O 601/18 12/2609  50050022 001 07011002  500

18/6 2 Bens adquiridos nas farmácias 02  O 601/18 12/2609  50050022 001 020110    500

18/5010 Serviço de teleassistência 02  O 601/18 12/2609  20 00010 00010 00022 001 020209    20 000

18/5011 Apoio na aquisição de medicação - "Cheque
Farmácia"

02  O 601/18 12/2609  20 00020 00022 001 020110    20 000

18/5012 Apoio pediátrico - Projeto "Esperança" 0102 O 601/18 12/2609  5 500 7 5002 00022 001 040802    2 000

18/5022 Literacia em Saúde no Concelho - Projeto "Tardes
com Saúde"

80080022 001 800

18/5022 1 Despesas de alimentação 02  O 601/18 12/2609  20020022 001 020106    200

18/5022 2 Material promocional e artigos para oferta 02  O 601/18 12/2609  25025022 001 020115    250

18/5022 3 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2609  10010022 001 020121    100

18/5022 4 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2609  25025022 001 020220    250

18/5025 Estatuto Municipal Cuidador Informal (Gabinete e
linha de apoio)

3 3003 30022 001 3 300

18/5025 3 Transportes 02  O 001/18 12/2609  30030022 001 020210    300

18/5025 6 Apoio a entidades/descanso do cuidador 02  O 601/18 12/2609  2 0002 00022 001 040701    2 000

18/5025 7 Apoio financeiro a famílias 02  O 601/18 12/2609  1 0001 00022 001 040802    1 000

19/5006 Unidade Móvel de Saúde 20020022 001 200

19/5006 1 Aquisição de serviços 02  O 601/19 12/2609  10010022 001 020225    100

19/5006 2 Aquisição de bens 02  O 601/19 12/2609  10010022 001 020121    100

19/5008 Apoio na aquisição de fraldas - "Banco de
Fraldas"

02  O 601/19 12/2609  5 0005 00022 001 040802    5 000

20/5034 Apoio na aquisição de prótese removível -
"Cheque Dentista Sénior +"

02  O 001/20 12/2609  2 0002 00022 001 040802    2 000

20/5040 Apoio na aquisição de óculos/lentes - "Cheque
Visão"

02  O 601/20 12/2609  3 0003 00022 001 040802    3 000

21/5003 Sistema de Transportes Municipal de Apoio Social
e Saúde

0102 O 601/21 12/2609  1 0001 00022 001 040802    1 000

22/11 Transferência de competências Saúde 685 000 1 180 710170 000325 71022 001 495 710

22/11 1 Manutenção e conservação imóveis - grandes
reparações

02  O 601/22 12/2604  600 000 650 00050 00022 001 07010307  50 000

22/11 2 Manutenção e conservação imóveis - pequenas
reparações

02  O 601/22 12/2604  84 05084 05022 001 020203    84 050

22/11 3 Manutenção e conservação imóveis - aquisição
de bens

02  O 601/22 12/2604  66066022 001 020121    660

22/11 4 Serviços de apoio logístico - Aquis. Serviços
Limpeza e Higiene

02  O 601/22 12/2604  15 000 190 00090 00085 00022 001 020202    175 000

22/11 5 Serviços de apoio logístico - Aquis. Serviços de
Vigilância e Segurança Humana

02  O 601/22 12/2604  60 00060 00022 001 020218    60 000

22/11 6 Eletricidade 02  O 601/22 12/2604  40 000 160 00080 00040 00022 001 020201    120 000

22/11 7 Transportes 02  O 601/22 12/2609  1 0001 00022 001 020210    1 000

22/11 8 Conservação e manutenção de veículos 02  O 601/22 12/2609  5 0005 00022 001 020203    5 000

22/11 9 Manutenção dos sistemas de aquecimento,
ventilação e ar condicionado - AVAC

02  O 601/22 12/2604  15 000 15 00022 001 020219    

22/11 10 Gestão e manutenção do sistema de deteção de
incêndios e extintores

02  O 601/22 12/2604  10 000 10 00022 001 020219    

22/11 11 Serviços de desinfestação 02  O 601/22 12/2604  5 000 5 00022 001 020202    

22/5005 Prescrição Social 19 000 20 0001 00022 001 1 000

22/5005 3 Aquisição de serviços 02  O 601/22 12/2609  19 000 20 0001 00022 001 020220    1 000

22/5007 Projeto Saúde e Bem-Estar com Proximidade 02  O 601/22 12/2609  10 00010 00022 001 020220    10 000

Pág. 3/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

22/5008 Projeto Nascer Arrudense - Cartão do Cidadão 02  O 601/22 12/2609  3 000 10 0007 00022 001 040802    7 000

22/5014 Fundo de emergência social 0102 O 601/22 12/2609  7 000 10 0003 00022 001 040802    3 000

24/13 Requalificação do Centro de Saúde de Arruda dos
Vinhos

02  E 001/24 12/2504  289 000289 00022 001 07010307  24 565 264 435

24/5002 Garantia para a Infância 10 000 20 10010 10022 001 10 100

24/5002 1 Aquisição de serviços 02  O 601/24 12/2609  8 0008 00022 001 020220    8 000

24/5002 2 Apoio a instituições sociais 0102 O 601/24 12/2601028 500 10 0001 50022 001 040701    1 500

24/5002 3 Aquisição de bens 02  O 601/24 12/2609  1 500 2 00050022 001 020121    500

24/5002 4 Aquisição de material promocional 02  O 601/24 12/2609  10010022 001 020115    100

24/5003 Projeto #Saúde 100 idade# 02  O 601/24 12/2609  50050022 001 020121    500

24/5004 Projeto ConSigo - Avaliar e Incluir 02  O 601/24 12/2609  50050022 001 020115    500

25/5002 Estratégia Municipal de Saúde 02  O 001/25 12/2609  10 000 10 00022 001 020214    

25/5003 Projeto Terapeuta da Fala - Apoio à SCMAV 0102 O 601/25 12/2601025 000 5 00022 001 040701    

ACÇÃO SOCIAL 18 750 382 0477 000356 29723 349 997 13 300

APOIO SOCIAL 18 250 381 5477 000356 29723 001 349 997 13 300

16/3 Cartão Sénior 250 25023 001

16/3 2 Aquisição de serviços 02  O 601/16 12/2609  250 25023 001 020225    

18/7 Centros de Convívio Sénior 23 5007 00016 50023 001 23 500

18/7 1 Protocolos 02  O 601/18 12/260102 6 0006 00023 001 040701    6 000

18/7 2 Alimentação - Géneros para confecionar 02  O 601/18 12/2609  4 0004 00023 001 020106    4 000

18/7 3 Equipamento básico 02  O 601/18 12/2609  50050023 001 07011002  500

18/7 4 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2609  50050023 001 020121    500

18/7 5 Transportes 02  O 601/18 12/2609  1 5001 50023 001 020210    1 500

18/7 7 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2609  10 0007 0003 00023 001 020220    10 000

18/7 8 Material de educação, cultura e recreio 02  O 601/25 12/2609  1 0001 00023 001 020120    1 000

18/8 CPCJ - Comissão de Proteção de Crianças e
Jovens

11 50011 50023 001 11 500

18/8 1 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00023 001 07011002  1 000

18/8 2 Aquisição de equipamento informático 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00023 001 070107    1 000

18/8 3 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00023 001 020225    1 000

18/8 4 Aquisição de material de escritório 02  O 601/18 12/260102 1 5001 50023 001 020108    1 500

18/8 5 Despesas de alimentação - Refeições
confecionadas

02  O 601/18 12/260102 1 0001 00023 001 020105    1 000

18/8 6 Artigos para oferta 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00023 001 020115    1 000

18/8 7 Artigos de limpeza e higiene 02  O 601/18 12/260102 50050023 001 020104    500

18/8 8 Material de educação, cultura e recreio 02  O 601/18 12/260102 1 5001 50023 001 020120    1 500

18/8 9 Aquisição de bens - outros 02  O 601/18 12/260102 2 0002 00023 001 020121    2 000

18/8 10 Aquisição de software informático 02  O 601/18 12/260102 50050023 001 070108    500

18/8 11 Despesas de alimentação - géneros para
confecionar

02  O 601/25 12/260102 50050023 001 020106    500

18/10 Loja Social 1 0001 00023 001 1 000

18/10 2 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2609  1 0001 00023 001 020115    1 000

18/11 Comissão Municipal para a Defesa da Dignidade
Humana

1 0501 05023 001 1 050

Pág. 4/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/11 1 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/18 12/2609  35035023 001 07011002  350

18/11 2 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2609  35035023 001 020121    350

18/11 3 Aquisição de material promocional 02  O 601/18 12/2609  35035023 001 020115    350

18/5013 Banco Solidário 5 000 10 0005 00023 001 5 000

18/5013 1 Apoio a instituições sociais 0102 O 601/18 12/2601025 000 10 0005 00023 001 040701    5 000

18/5014 Apoio Instituições Particulares Solid. Social 0102 O 601/18 12/2601025 000 10 0005 00023 001 040701    5 000

18/5015 Apoio a portadores de deficiência 0102 O 601/18 12/260102 20 00020 00023 001 040701    20 000

18/5016 Bolsas de Estudo - Alunos do ensino superior 0102 O 601/18 12/260102 20 00020 00023 001 040802    20 000

18/5017 Oficina Domiciliária 20020023 001 200

18/5017 1 Materiais diversos 02  O 601/18 12/2609  10010023 001 020121    100

18/5017 2 Aquisição de ferramentas e utensílios 02  O 601/18 12/2609  10010023 001 020117    100

18/5096 Apoio financeiro ao Centro Social de S. Tiago dos
Velhos

0102 O 001/18 12/260102 20 00020 00023 001 080701    20 000

19/5001 Projeto "Não sejas uma seca... Bora lá estudar!" 02  O 001/19 12/2609  1 0001 00023 001 020220    1 000

19/5005 Cabaz de Natal 02  O 601/19 12/2609  4 0004 00023 001 020115    4 000

21/5004 Projeto de Apoio Local ao Arrendamento - PALA 0102 O 601/21 12/2609  20 00020 00023 001 040802    20 000

21/5005 #arrudajudamais 02  O 601/21 12/2609  12 50012 50023 001 040701    12 500

21/5006 Mobilidade para Tod@s 3 000 3 00023 001

21/5006 1 Apoio financeiro - famílias 02  O 601/21 12/2609  1 500 1 50023 001 040802    

21/5006 2 Apoio financeiro - Associação Humanitária 02  O 601/21 12/2609  1 000 1 00023 001 040701    

21/5006 3 Aquisição de serviços 02  O 601/21 12/2609  500 50023 001 020225    

22/5009 Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais
Carenciadas - POAPMC - Protocolo Privação
Material

0102 O 601/22 12/2609  15 00015 00023 001 040701    15 000

22/5015 Transferência de competências na área da Ação
Social

128 747128 74723 001 128 747

22/5015 1 Prestações pecuniárias de carácter eventual 02  O 001/22 12/2609  17 55417 55423 001 040802    17 554

22/5015 2 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/23 12/2309  2 0002 00023 001 07011002  2 000

22/5015 3 Aquisição de equipamento administrativo 02  O 601/23 12/2309  2 0002 00023 001 070109    2 000

22/5015 4 Aquisição de equipamento informático 02  O 601/23 12/2309  4 0004 00023 001 070107    4 000

22/5015 5 Aquisição de equipamento de transporte 02  O 601/23 12/2309  10 00010 00023 001 07010602  10 000

22/5015 6 Acordos SAAS 93 19393 19323 001 93 193

22/5015 6 1 Protocolo SAAS 0102 O 601/22 12/260102 54 00054 00023 001 04050102  54 000

22/5015 6 3 Apoio a instituições e associações de apoio social 0102 O 601/22 12/260102 19 19319 19323 001 040701    19 193

22/5015 6 4 Conservação de habitação contentorizada -
unidades habitacionais de emergência

02  O 601/25 12/2604  5 0005 00023 001 020203    5 000

22/5015 6 5 Aquisição de habitação contentorizada - unidades
habitacionais de emergência

02  O 001/25 12/2604  15 00015 00023 001 07010202  15 000

23/5010 Implementação do Plano Municipal para a
Igualdade e Não Discriminação

5 5005 50023 001 5 500

23/5010 1 Aquisição de serviços - trabalhos especializados 02  O 601/23 12/2309  5 0005 00023 001 020220    5 000

23/5010 2 Material promocional 02  O 601/23 12/2309  50050023 001 020115    500

24/11 Radar Social - Criação de equipas para projeto
piloto

13 30013 30023 001 13 300

24/11 1 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/24 12/2509  2 1002 10023 001 07011002  2 100

24/11 2 Aquisição de equipamento informático 02  O 601/24 12/2409  11 20011 20023 001 070107    11 200

Pág. 5/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

25/5004 Carta Social Municipal 02  O 601/25 12/2609  5 000 5 00023 001 020214    

25/5005 Conselho Local de Ação Social de Arruda dos
Vinhos - Rede Social - Avença com Técnico

02  O 601/25 12/2609  20 50020 50023 001 010107    20 500

25/5006 Programa Acessibilidades 360º 02  O 601/25 12/2604  15 50015 50023 001 020203    15 500

25/5007 Programa de Apoio ao Arrendamento Jovem 0102 O 601/25 12/260102 20 00020 00023 001 040802    20 000

ANIMAÇÃO SOCIAL 500 50023 003

18/9 Banco de Voluntariado 02  O 601/18 12/2609  500 50023 003 07011002  

HABITAÇÃO, SANEA/,
ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

197 0304 899 822 12 202 737135 66365 99565 99565 9951 856 7954 492 440423 00224 6 551 299 644 241 107 374

HABITAÇÃO 1 787 222 2 051 32253 7502 5802 5802 5802 580200 03024 001 264 100

17/9 Requalificação do Bairro João de Deus e
envolventes

100 000100 00024 001 100 000

17/9 1 Empreitada de conclusão de duas frações
habitacionais

02  E 101/17 12/2604  100 000100 00024 001 07010201  100 000

18/12 Reforço da Habitação Pública no Concelho 1 787 222 1 951 32253 7502 5802 5802 5802 580100 03024 001 164 100

18/12 1 Reparação e manutenção de edifícios - Grandes
reparações

503 700 528 30024 60024 001 24 600

18/12 1 1 Empreitada de execução de 3 habitações na R.
Luís de Camões em Arruda dos Vinhos

02  E 001/25 12/2604  159 000 159 00024 001 07010203  

18/12 1 2 Empreitada de execução de habitação em
Cardosas (piso 1) e beneficiação de balneários
(piso 0)

02  E 001/25 12/2604  100 700 100 70024 001 07010203  

18/12 1 3 Empreitada de execução de adaptação da Escola
de Alcobela a habitação temporária

02  E 001/25 12/2604  244 000 268 60024 60024 001 07010203  24 600

18/12 2 Reparação e manutenção de edifícios -
Conservação e reparação

02  O 601/18 12/2604  25 00025 00024 001 020203    25 000

18/12 3 Reparação e manutenção de edifícios -
Construção

1 282 522 1 282 52224 001

18/12 3 1 Empreitada de execução do prédio de habitação
na R. Francisco Jerónimo em Arranhó

02  E 001/25 12/2604  636 318 636 31824 001 07010201  

18/12 3 2 Empreitada de execução do prédio de habitação
na R. Vasco Lourenço em Arranhó

02  E 001/25 12/2604  646 204 646 20424 001 07010201  

18/12 4 Aquisição de imóveis 02  O 001/18 12/2601021 000 1 00024 001 07010202  

18/12 5 Arrendamento de imóveis 02  O 601/18 12/2609  64 50053 7502 5802 5802 5802 58043024 001 020204    64 500

18/12 6 Projetos de execução no âmbito da Estratégia
Local de Habitação

02  O 601/18 12/2604  50 00050 00024 001 020214    50 000

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO 33 00033 00024 002 33 000

07/15 Estudos com PDM, complementares inst. de
planeam., plano ordenam. urbano e normativo do
Concelho

02  O 601/07 12/2604  33 00033 00024 002 070115    33 000

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1 523 57381 91363 41563 41563 415513 415738 00024 003 1 523 573

17/5010 Contrato de gestão de eficiência energética ao
abrigo do disposto no DL 29/2011, de 28 de
fevereiro, para implementação de medidas de
melhoria da eficiência energética nos sistemas de
IP dos municípios que integram a CIM Oeste
(ESE / OesteLed)

0102 O 201/18 12/300102 423 57381 91363 41563 41563 41563 41588 00024 003 020225    423 573

18/13 Extensão e modernização da Rede de I.P. no
Concelho

02  O 601/18 12/2604  200 000200 00024 003 020220    200 000

18/5027 Iluminação Pública - Encargos com consumo de
energia

02  O 601/18 12/2604  900 000450 000450 00024 003 020225    900 000

URBANIZAÇÃO 41 7721 819 600 3 633 397830 000911 30030 72524 004 1 062 181 644 241 107 374

18/14 Aquisição Terrenos Diversos 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00024 004 070101    1 000

18/15 Aquisição de Imóveis 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00024 004 07010307  1 000

18/16 Ações de requalificação urbana 02  E 601/18 12/2604  50 000 100 00050 00024 004 07010401  50 000

Pág. 6/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/17 Ações de requalificação urbana (Juntas de
Freguesia)

02  E 601/18 12/26010255 000 55 00024 004 07010401  

18/5028 Deposição de terras em aterro 02  O 601/18 12/2604  12 30012 30024 004 020225    12 300

18/5029 Intervenção no âmbito de obras coercivas 02  O 601/18 12/2604  15 000 15 00024 004 020203    

22/5012 Aquisição de serviços máquinas 02  O 601/22 12/2604  18 45018 45024 004 020208    18 450

23/5 Reparação dos danos provocados pelas cheias e
inundações ocorridas nos meses de dezembro de
2022 e janeiro de 2023 no Município de Arruda
dos Vinhos

19 4621 199 600 2 273 337330 000693 55030 72524 004 322 121 644 241 107 374

23/5 2 Substituição da Ponte dos 4 Caminhos - Rio
Grande da Pipa - Arruda dos Vinhos

02  E 001/23 12/2504  300 000 660 725330 00030 72524 004 07010401  108 217 216 435 36 073

23/5 4 Estabilização de talude na R. do Comércio -
Camondes

02  E 2 460001/23 12/2504  79 31076 85024 004 07010401  23 793 47 586 7 931

23/5 5 Estabilização de talude e execução de muros de
suporte na envolvente da Igreja de Alcobela de
Baixo

02  E 2 460001/23 12/2504  156 160153 70024 004 07010401  46 848 93 696 15 616

23/5 6 Intervenção de proteção da margem esquerda do
Rio Grande da Pipa - Urb. Casal das Laranjeiras -
Arruda dos Vinhos

02  E 4 572001/23 12/2504  500 000 667 572163 00024 004 07010413  50 272 100 543 16 757

23/5 7 Intervenção de proteção da margem direita do Rio
dos Matos - Alcobela de Cima

02  E 3 129001/23 12/2504  32 500 135 629100 00024 004 07010413  30 939 61 877 10 313

23/5 8 Intervenção de proteção das margens da Ribeira
das Figueiras - Arruda dos Vinhos

02  E 3 621001/23 12/2504  149 100 252 721100 00024 004 07010413  31 086 62 173 10 362

23/5 9 Intervenção de proteção da margem esquerda do
Rio Grande da Pipa - Cruzamento das Antas -
Arruda dos Vinhos

02  E 3 219001/23 12/2504  218 000 321 219100 00024 004 07010413  30 966 61 931 10 322

24/4 Construção de ciclovia e ligação do Parque das
Rotas ao Jardim Municipal via Cataratas

02  E 001/24 12/2604  500 000 1 000 000500 00024 004 07010401  500 000

24/12 Construção de bolsa de estacionamento junto à
rotunda dos três portões

02  E 22 310001/24 12/2404  142 310120 00024 004 07010401  142 310

24/5006 Ações de reposição da legalidade urbanística na
"Urb. do Palmeiro"

02  O 001/24 12/2504  15 00015 00024 004 020220    15 000

SANEAMENTO 155 258618 500 2 646 195500 000980 160392 27724 005 2 027 695

18/19 Manutenção e Prolongamento Rede Concelhia 155 258288 500 1 920 935500 000584 900392 27724 005 1 632 435

18/19 1 Obras por administração direta - Aquisição de
bens

02  O 601/18 12/2604  5 0005 00024 005 020101    5 000

18/19 2 Obras por empreitada 620 874233 825387 04924 005 620 874

18/19 2 1 Construção e grandes reparações 02  E 601/18 12/2604  487 049100 000387 04924 005 07010402  487 049

18/19 2 2 Conservação e reparação 02  E 601/18 12/2604  100 000100 00024 005 020203    100 000

18/19 2 3 Projeto de execução da rede de saneamento em
baixa em Tesoureira e Vila Vedra

02  O 001/18 12/2604  33 82533 82524 005 07010402  33 825

18/19 4 Prolongamento da rede concelhia de saneamento
básico da Carvalha

02  E 155 258101/18 12/2604  500 486340 0005 22824 005 07010402  500 486

18/19 5 Prolongamento da rede concelhia de saneamento
básico de Á-do-Mourão

02  E 101/18 12/2604  268 500 768 500500 00024 005 07010402  500 000

18/19 6 Estudos e projetos 02  O 601/18 12/2604  20 000 20 00024 005 070113    

18/19 7 Projeto da rede de saneamento de A-do-Mourão 02  O 001/18 12/2604  6 0756 07524 005 070113    6 075

18/5031 Aquisição de serviços recolha e tratamento de
efluentes / saneamento

02  O 601/18 12/2604  330 000 710 000380 00024 005 020225    380 000

22/5011 Serviços de análises de águas residuais 02  O 601/22 12/2604  50050024 005 020220    500

25/5014 Manutenção das ETAR's compactas do Concelho 02  O 601/25 12/2604  14 76014 76024 005 020203    14 760

RESIDUOS SÓLIDOS 120 000 518 200398 20024 006 398 200

18/20 Aquisição Contentores e Papeleiras 02  O 601/18 12/2604  28 50028 50024 006 07011001  28 500

18/5032 Aquisição de serviços de recolha e tratamento de
RSU's

02  O 601/18 12/2604  120 000 420 000300 00024 006 020225    300 000

Pág. 7/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/5033 Higienização e desinfeção de contentores 02  O 601/18 12/2604  46 70046 70024 006 020202    46 700

24/9 Ecocentros 02  O 601/24 12/2604  23 00023 00024 006 07011001  23 000

HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL 55 75010 80044 95024 007 55 750

18/5034 Desratização e Desinfestação 02  O 601/18 12/2604  12 00012 00024 007 020202    12 000

18/5035 Aquisição de serviços de medicina veterinária 0102 O 601/18 12/260102 21 60010 80010 80024 007 010107    21 600

18/5115 Programa de controlo da população animal 02  O 601/18 12/2604  6 5006 50024 007 020220    6 500

19/3 Centro de Recolha Oficial 15 50015 50024 007 15 500

19/3 2 Aquisição de equipamento básico / mobiliário
urbano

02  O 001/19 12/2604  1 0001 00024 007 07011002  1 000

19/3 5 Equipamento de apoio às capturas/esterilizações 02  O 601/19 12/2610  1 0001 00024 007 020117    1 000

19/3 6 Material clínico 02  O 601/19 12/2610  5 0005 00024 007 020109    5 000

19/3 7 Incinerações 02  O 601/19 12/2610  3 5003 50024 007 020220    3 500

19/3 8 Aquisição de produtos alimentares 02  O 601/23 12/2610  5 0005 00024 007 020106    5 000

19/5014 Campanha de vacinação 02  O 601/19 12/2604  15015024 007 020109    150

ÁGUA 529 500 1 207 500678 00024 008 678 000

17/5003 Lavagem e desinfeção de reservatórios de água 02  O 601/17 12/2604  5 0005 00024 008 020202    5 000

18/21 Aquisição Equipamento Diverso 02  O 601/18 12/2604  5 0005 00024 008 07011002  5 000

18/22 Reforço do Abastecimento Água ao Concelho 136 000 241 000105 00024 008 105 000

18/22 1 Obras por administração direta - aquisição de
bens

02  O 601/18 12/2604  15 00015 00024 008 020101    15 000

18/22 3 Empreitadas 136 000 226 00090 00024 008 90 000

18/22 3 1 Construção e grandes reparações 02  E 601/18 12/2604  40 00040 00024 008 07010407  40 000

18/22 3 2 Conservação e reparação 02  E 601/18 12/2604  30 000 80 00050 00024 008 020203    50 000

18/22 3 3 Empreitada de execução de reservatório com 200
m3 na zona da Pataca

02  E 001/25 12/2604  106 000 106 00024 008 07010407  

18/5036 Aquisição de água para venda 02  O 601/18 12/2604  350 000 900 000550 00024 008 02011601  550 000

18/5037 Serviços de análise e controlo de qualidade da
água

02  O 601/18 12/2604  8 0008 00024 008 020220    8 000

21/5013 Elaboração do Plano de Segurança da Água 02  O 601/21 12/2604  23 500 23 50024 008 020214    

22/5 Beneficiação de telegestão nos reservatórios do
concelho

02  E 001/22 12/2604  20 000 25 0005 00024 008 07010407  5 000

PARQUES E JARDINS 385 000385 00024 009 385 000

18/25 Construção e beneficiação de Jardins Públicos 02  O 601/18 12/2604  185 000185 00024 009 07010405  185 000

20/5001 Conservação de espaços verdes - Aquisição de
serviços

02  O 601/20 12/2604  194 000194 00024 009 020220    194 000

20/5002 Conservação de espaços verdes - Aquisição de
bens

02  O 601/20 12/2604  6 0006 00024 009 020121    6 000

ORDENAMENTO AMBIENTAL DO CONCELHO 73 80073 80024 010 73 800

18/5039 Limpeza e Desobstrução de Rios 02  O 601/18 12/2604  49 20049 20024 010 020202    49 200

23/6 Plano Municipal de Adaptação às Alterações
Climáticas

24 60024 60024 010 24 600

23/6 1 Estudo e assessoria técnica para implementação
de central fotovoltaica na Quinta da Murzinheira

0102 O 001/25 12/260102 12 30012 30024 010 020214    12 300

23/6 2 Arborização e rearborização 02  O 001/25 12/2604  12 30012 30024 010 020220    12 300

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 25 000 75 00050 00024 011 50 000

24/5007 A Tua Casa Mais Eficiente 0102 O 001/24 12/260102 25 00025 00024 011 040802    25 000

24/5008 Descarbonização da frota 0102 O 001/24 12/26010225 000 50 00025 00024 011 040701    25 000

Pág. 8/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER 580 890 2 741 13080 0001 401 000679 24025 2 124 200

CENTRO CULTURAL DO MORGADO /
BIBLIOTECA MUNICIPAL

45 50045 50025 001 45 500

18/5041 Aquisição de fundos documentais 02  O 601/18 12/2603  1 5001 50025 001 07011002  1 500

18/5042 Feira do Livro - Aquisição de obras para venda 02  O 601/18 12/2603  4 0004 00025 001 02011603  4 000

18/5043 Prémio literário Irene Lisboa 0102 O 601/18 12/260102 5 0005 00025 001 040802    5 000

18/5044 Aquisição de periódicos 02  O 601/18 12/2603  2 5002 50025 001 020120    2 500

18/5046 Programação cultural 16 50016 50025 001 16 500

18/5046 1 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2610  15 00015 00025 001 020225    15 000

18/5046 2 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2610  50050025 001 020121    500

18/5046 3 Locação de bens 02  O 601/18 12/2610  50050025 001 020208    500

18/5046 4 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/20 12/2610  50050025 001 07011002  500

20/5010 Ciclo de programação "Fora de Portas" 5 5005 50025 001 5 500

20/5010 1 Aquisição de serviços 02  O 601/20 12/2610  5 0005 00025 001 020220    5 000

20/5010 2 Aquisição de bens 02  O 601/20 12/2610  50050025 001 020121    500

22/5001 Galeria Municipal 2 5002 50025 001 2 500

22/5001 1 Aquisição de bens 02  O 601/22 12/2610  2 5002 50025 001 020121    2 500

22/5002 Festival Políticas à P'Arte 8 0008 00025 001 8 000

22/5002 1 Aquisição de bens 02  O 601/22 12/2610  50050025 001 020121    500

22/5002 2 Aquisição de serviços 02  O 601/22 12/2610  7 5007 50025 001 020225    7 500

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL 315 890 383 83067 94025 002 31 900

16/18 Beneficiação e conservação do Chafariz
Pombalino

02  E 401/16 12/2604  36 04036 04025 002 07010413  

18/29 Aquisição de obras/bens culturais 02  O 601/18 12/2603  75075025 002 07011002  750

18/34 Sinalização do património 02  O 601/18 12/2604  75075025 002 07010409  750

19/6 Requalificação da Azenha de Alcobela 02  O 601/19 12/2604  65 890 65 89025 002 07010413  

19/5019 Projeto "Lojas com história" 20020025 002 200

19/5019 1 Aquisição de bens 02  O 601/19 12/2610  10010025 002 020121    100

19/5019 2 Aquisição de serviços 02  O 601/19 12/2610  10010025 002 020225    100

19/5020 Projeto "Moínhos do Oeste" 20020025 002 200

19/5020 1 Aquisição de bens 02  O 601/19 12/2610  10010025 002 020121    100

19/5020 2 Aquisição de serviços 02  O 601/19 12/2610  10010025 002 020225    100

19/5021 Serviço Educativo e Cultural 3 5003 50025 002 3 500

19/5021 5 1 0001 00025 002 1 000

19/5021 5 1 Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
bens

02  O 601/19 12/2610  50050025 002 020121    500

19/5021 5 2 Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
serviços

02  O 601/19 12/2610  50050025 002 020225    500

19/5021 6 2 5002 50025 002 2 500

19/5021 6 1 Oficinas/ateliers - Aquisição de bens 02  O 601/19 12/2610  50050025 002 020121    500

19/5021 6 2 Oficinas/ateliers - Aquisição de serviços 02  O 601/19 12/2610  2 0002 00025 002 020225    2 000

20/5016 Publicações/Exposições 02  O 601/20 12/2610  4 0004 00025 002 020216    4 000

20/5017 Projeto LX Romana 2 5002 50025 002 2 500

20/5017 1 Aquisição de serviços 02  O 601/20 12/2610  1 5001 50025 002 020225    1 500

Pág. 9/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

20/5017 2 Aquisição de bens 02  O 601/20 12/2610  1 0001 00025 002 020121    1 000

25/3 Centro de interpretação do Pão e da Água 02  E 001/25 12/2604  250 000 270 00020 00025 002 07010413  20 000

ANIMAÇÃO CULTURAL 103 000 266 000163 00025 003 163 000

18/5052 Festas em Honra de Nossa Senhora da Salvação 103 000 199 00096 00025 003 96 000

18/5052 1 Instituições sem fins lucrativos 0102 O 001/18 12/2601025 000 10 0005 00025 003 040701    5 000

18/5052 2 Aquisição de serviços - outros 02  O 001/18 12/2610  60 000 110 00050 00025 003 020225    50 000

18/5052 3 Aquisição de serviços - trabalhos especializados 02  O 001/18 12/2610  6 000 12 0006 00025 003 020220    6 000

18/5052 4 Locação de bens 02  O 001/18 12/2610  23 000 46 00023 00025 003 020208    23 000

18/5052 5 Alimentação - géneros para confecionar 02  O 001/18 12/2610  3 0003 00025 003 020106    3 000

18/5052 6 Aquisição de bens 02  O 001/18 12/2610  9 000 18 0009 00025 003 020121    9 000

18/5057 Festival Curt'Arruda 7 0007 00025 003 7 000

18/5057 4 Apoio financeiro 0102 O 601/23 12/270102 7 0007 00025 003 040701    7 000

18/5087 Magia do Natal 4 0004 00025 003 4 000

18/5087 1 Aquisição de bens 02  O 001/18 12/2610  1 5001 50025 003 020121    1 500

18/5087 2 Aquisição de serviços 02  O 001/18 12/2610  2 5002 50025 003 020225    2 500

19/5027 Licenças para espetáculos 02  O 601/19 12/2610  16 00016 00025 003 06020305  16 000

25/5001 Comemorações dos 500 anos das Festas de
Agosto

02  O 001/25 12/2610  40 00040 00025 003 020220    40 000

PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO E
ASSOCIATIVISMO

162 000 2 017 55080 0001 401 000374 55025 004 1 855 550

15/10 Instalação de equipamentos de ginástica de
manutenção

02  O 601/15 12/2610  5 0505 05025 004 07010406  5 050

18/30 Manutenção e Reparação Instalações Desportivas 2 000 32 00030 00025 004 30 000

18/30 1 Construção e grandes reparações 02  E 601/18 12/2604  1 000 1 00025 004 07010406  

18/30 2 Conservação e reparação 02  E 601/18 12/2604  1 000 1 00025 004 020203    

18/30 3 Projetos 02  O 601/25 12/2604  30 00030 00025 004 020214    30 000

18/5060 Apoio ao associativismo - Concessão apoios a
colectividades

118 00036 00082 00025 004 118 000

18/5060 1 Clube Recreativo e Desportivo Arrudense (CRDA) 0102 O 601/18 12/260102 72 00036 00036 00025 004 040701    72 000

18/5060 2 Rancho Folclórico Podas e Vindimas de Arruda
dos Vinhos

0102 O 601/18 12/260102 9 0009 00025 004 040701    9 000

18/5060 3 União Recreativo Desportivo Arranhó (URDA) 0102 O 601/18 12/260102 3 8003 80025 004 040701    3 800

18/5060 4 Apoio ao desenvolvimento associativo 0102 O 001/18 12/260102 30 00030 00025 004 040701    30 000

18/5060 5 Associação de Caçadores de Arruda dos Vinhos 0102 O 601/22 12/260102 2 5002 50025 004 040701    2 500

18/5060 6 Associação de Jovens de Arruda dos Vinhos 0102 O 601/25 12/260102 70070025 004 040701    700

18/5061 Aquisição Prémios e Lembranças 02  O 601/18 12/2609  7 0007 00025 004 020115    7 000

18/5062 Aquisição Material p/ Educação Física 02  O 601/18 12/2609  5 0005 00025 004 020120    5 000

18/5063 Piscina Municipal 30 000 459 00080 000165 000184 00025 004 429 000

18/5063 1 Aquisição de serviços monitores 02  O 601/18 12/2609  165 00085 00080 00025 004 020220    165 000

18/5063 2 Aquisição de gás 02  O 601/18 12/2609  240 00080 00080 00080 00025 004 02010203  240 000

18/5063 3 Aquisição de produtos químicos 02  O 601/18 12/2609  7 0007 00025 004 020109    7 000

18/5063 5 Aquisição de material para educação física 02  O 601/18 12/2609  3 0003 00025 004 020120    3 000

18/5063 6 Manutenção software faturação e gestão
utilizadores

02  O 601/18 12/2609  3 0003 00025 004 020220    3 000

18/5063 7 Equipamento básico 02  O 601/18 12/2609  6 0006 00025 004 07011002  6 000

Pág. 10/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/5063 9 Conservação e reparação 02  O 601/18 12/2604  30 000 35 0005 00025 004 020203    5 000

18/5067 Jogos do Concelho 3 0003 00025 004 3 000

18/5067 1 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2610  3 0003 00025 004 020225    3 000

19/9 Circuitos pedestres PR3, PR2 e GR30 7 0007 00025 004 7 000

19/9 1 Sinalética 02  O 601/19 12/2604  4 0004 00025 004 07010409  4 000

19/9 2 Folhetos e material de divulgação 02  O 601/19 12/2610  1 5001 50025 004 020217    1 500

19/9 3 Redefinição dos percursos e novo percurso a criar 02  O 601/19 12/2610  1 5001 50025 004 020220    1 500

20/5025 Programa Município Amigo do Desporto 0102 O 001/20 12/260102 2 5002 50025 004 020225    2 500

22/2 Renovação do Campo de Futebol 02  E 001/22 12/2604  30 000 30 00025 004 07010406  

24/1 Prova de Atletismo 9 5009 50025 004 9 500

24/1 1 Aquisição de serviços 02  O 601/24 12/2609  5 0005 00025 004 020220    5 000

24/1 2 Prémios 02  O 601/24 12/2609  2 0002 00025 004 020115    2 000

24/1 3 Aquisição de bens 02  O 601/24 12/2609  2 5002 50025 004 020121    2 500

25/1 Arruda Ativa - Projeto Piloto 4 5004 50025 004 4 500

25/1 1 Aquisição de serviços 02  O 601/25 12/2609  3 0003 00025 004 020220    3 000

25/1 2 Aquisição de material para educação física 02  O 601/25 12/2609  1 5001 50025 004 07010406  1 500

25/4 Empreitada de construção de Pavilhão Desportivo
Municipal

02  E 001/25 12/2604  100 000 1 335 0001 200 00035 00025 004 07010406  1 235 000

JUVENTUDE 24 75024 75025 005 24 750

14/5033 Festival da Juventude 2 0002 00025 005 2 000

14/5033 1 Aquisição de serviços 02  O 601/14 12/2610  1 5001 50025 005 020225    1 500

14/5033 2 Aquisição de bens 02  O 601/14 12/2610  50050025 005 020121    500

18/5070 Centro Municipal de Juventude 2 7502 75025 005 2 750

18/5070 1 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/18 12/2609  1 0001 00025 005 07011002  1 000

18/5070 2 Aquisição de equipamento informático 02  O 601/18 12/2609  25025025 005 070107    250

18/5070 4 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2610  1 5001 50025 005 020220    1 500

18/5073 Academias de Verão 02  O 001/18 12/2610  1 0001 00025 005 040802    1 000

20/5007 Orçamento participativo jovem - projetos
vencedores

7 5007 50025 005 7 500

20/5007 2 Transferências para famílias/particulares 02  O 601/20 12/260102 7 5007 50025 005 040802    7 500

23/5001 Assembleia Participativa Jovem 1 5001 50025 005 1 500

23/5001 1 Aquisição de bens 0101 O 601/23 12/260101 1 2501 25025 005 020115    1 250

23/5001 2 Aquisição de serviços 0101 O 601/23 12/260101 25025025 005 020225    250

25/5010 Ocupação dos tempos livres 0102 O 001/25 12/2610  5 0005 00025 005 040802    5 000

25/5011 Estágios Profissionais 02  O 001/25 12/2607  5 0005 00025 005 040802    5 000

SÉNIORES DO CONCELHO 3 5003 50025 006 3 500

18/5075 Encontro Convívio Sénior 3 5003 50025 006 3 500

18/5075 1 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2609  50050025 006 020225    500

18/5075 2 Alimentação - Refeições confecionadas 02  O 601/18 12/2609  2 5002 50025 006 020105    2 500

18/5075 3 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2609  50050025 006 020121    500

TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES 402 800 1 944 600400 0001 141 80033 1 541 800

REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 402 800 1 944 600400 0001 141 80033 001 1 541 800

Pág. 11/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

16/27 Construção de via de ligação entre a EN 248-3 e
EN 115-4 e acesso às zonas industriais de Arruda
dos Vinhos

4 800 7 0502 25033 001 2 250

16/27 1 Aquisição de terrenos 02  O 001/19 12/260102 1 0001 00033 001 070101    1 000

16/27 2 Projeto de execução / Empreitada 02  E 601/19 12/2604  4 800 4 80033 001 07010401  

16/27 3 Trabalhos especializados 02  O 601/19 12/260102 1 2501 25033 001 020220    1 250

18/31 Aquisição de Terrenos 02  O 001/18 12/2601025 000 5 00033 001 070101    

18/32 Beneficiação Conservação Vias Municipais 361 000 1 821 350400 0001 060 35033 001 1 460 350

18/32 1 Empreitadas 125 000 760 000635 00033 001 635 000

18/32 1 1 Construção e grandes reparações 02  E 601/18 12/2604  125 000 725 000600 00033 001 07010401  600 000

18/32 1 2 Conservação e reparação 02  E 601/18 12/2604  35 00035 00033 001 020203    35 000

18/32 2 Obras por administração direta - Aquisição de
bens

02  O 601/18 12/2604  130 000130 00033 001 020101    130 000

18/32 3 Execução da rotunda dos três portões, ligação à
Estrada da Costa e zonas de circulação pedonal
nas Corredouras

02  O 001/18 12/2604  260 000260 00033 001 07010401  260 000

18/32 5 Requalificação do passeio da Rua Manuel
Policarpo Martins

02  E 001/24 12/2404  35 35035 35033 001 07010401  35 350

18/32 6 Empreitada de execução de zonas de circulação
pedonal nas Corredouras, ligação ao Parque
Urbano

02  E 001/25 12/2604  236 000 636 000400 00033 001 07010401  400 000

18/33 Marcações rodoviárias e sinalização 02  O 601/18 12/2604  30 00030 00033 001 07010409  30 000

24/5010 Estudo de tráfego no nó da A9 e Cabeço da Rosa 0102 O 001/24 12/24010232 000 32 00033 001 04050101  

25/2 Instalação semafórica (radar) em 4 localizações
(Pingo Doce, Alcobela, Reta do Viso e Telheiro)

02  E 001/25 12/2604  49 20049 20033 001 07010409  49 200

MERCADOS E FEIRAS / TURISMO 26 000 450 000424 00034 424 000

TURISMO / PROMOÇÃO DO CONCELHO 15 000 83 00068 00034 001 68 000

18/5079 Festa da Vinha e do Vinho 5 000 32 50027 50034 001 27 500

18/5079 1 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2603  5 000 25 00020 00034 001 020225    20 000

18/5079 2 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2603  5 0005 00034 001 020121    5 000

18/5079 3 Vigilância e segurança 02  O 601/18 12/2603  2 5002 50034 001 020218    2 500

19/5022 Promoção do Concelho 11 50011 50034 001 11 500

19/5022 2 10 00010 00034 001 10 000

19/5022 2 3 Merchandising e material de divulgação 02  O 601/19 12/2610  4 0004 00034 001 020115    4 000

19/5022 2 4 Roteiro turístico, folhetos e telas promocionais 02  O 601/19 12/2610  1 0001 00034 001 020217    1 000

19/5022 2 5 Publicações (Feira dos
Sabores/Visão/Ambitur/Mapas)

02  O 601/19 12/2610  5 0005 00034 001 020217    5 000

19/5022 4 Sinalética turística / App Your Pod Cast 02  O 601/19 12/2610  1 5001 50034 001 07010409  1 500

19/5023 Certames / Artes e tradições 10 000 39 00029 00034 001 29 000

19/5023 1 1 0001 00034 001 1 000

19/5023 1 1 Mostras gastronómicas - Carnes de Capoeira -
Aquisição de Serviços

02  O 601/19 12/2610  25025034 001 020225    250

19/5023 1 2 Mostras gastronómicas - Carnes de Capoeira -
Aquisição de bens

02  O 601/19 12/2610  25025034 001 020121    250

19/5023 1 3 Mostras gastronómicas - Ementa Oitocentista 02  O 601/19 12/2610  25025034 001 020225    250

19/5023 1 4 Mostras gastronómicas - A Mesa com os Generais 02  O 601/19 12/2610  25025034 001 020225    250

19/5023 2 10 000 35 50025 50034 001 25 500

19/5023 2 1 Mercado Oitocentista - Aquisição de serviços 02  O 601/19 12/2610  10 000 30 00020 00034 001 020225    20 000

Pág. 12/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

19/5023 2 2 Mercado Oitocentista - Aquisição de bens 02  O 601/19 12/2610  1 5001 50034 001 020121    1 500

19/5023 2 3 Mercado Oitocentista - Vigilância e segurança 02  O 601/19 12/2610  1 5001 50034 001 020218    1 500

19/5023 2 4 Mercado Oitocentista - Despesas com
alimentação

02  O 601/19 12/2610  2 5002 50034 001 020105    2 500

19/5023 3 Oficina do artesão 02  O 601/19 12/2610  2 5002 50034 001 020121    2 500

MERCADOS E FEIRAS 11 000 367 000356 00034 002 356 000

16/12 Requalificação do Mercado Municipal e
adaptação a "Mercadinho d'Arruda"

330 000330 00034 002 330 000

16/12 1 Construção civil 02  E 001/16 12/2604  300 000300 00034 002 07010303  300 000

16/12 2 Aquisição de equipamento 02  O 101/20 12/2604  30 00030 00034 002 07011002  30 000

16/5022 Exposição Internacional Canina 7 0007 00034 002 7 000

16/5022 1 Aquisição de bens 02  O 601/16 12/2610  1 5001 50034 002 020121    1 500

16/5022 2 Aquisição de serviços 02  O 601/16 12/2610  3 0003 00034 002 020225    3 000

16/5022 3 Alojamento 02  O 601/16 12/2610  1 5001 50034 002 020213    1 500

16/5022 4 Troféus 0102 O 601/16 12/2610  1 0001 00034 002 020115    1 000

18/5088 Festival do Caracol 5 5005 50034 002 5 500

18/5088 1 Aquisição de bens 02  O 001/18 12/2610  1 0001 00034 002 020121    1 000

18/5088 2 Aquisição de serviços 02  O 001/18 12/2610  3 5003 50034 002 020225    3 500

18/5088 3 Prémios 02  O 601/18 12/2610  1 0001 00034 002 020115    1 000

25/5012 Feira Rural 11 000 24 50013 50034 002 13 500

25/5012 1 Aquisição de serviços 02  O 001/25 12/2609  6 000 11 0005 00034 002 020225    5 000

25/5012 2 Aquisição de bens 02  O 601/25 12/2609  5 000 10 0005 00034 002 020121    5 000

25/5012 3 Locação de bens 02  O 601/25 12/2609  2 0002 00034 002 020208    2 000

25/5012 4 Vigilância e segurança 02  O 601/25 12/2609  1 0001 00034 002 020218    1 000

25/5012 5 Prémios 02  O 601/25 12/2609  50050034 002 020115    500

OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS 50 000 53 5003 50035 3 500

CEMITÉRIOS 50 000 53 5003 50035 001 3 500

18/38 Reparação, manutenção e ampliação do
cemitério de Arruda dos Vinhos

02  E 001/18 12/2604  50 000 50 00035 001 07010412  

18/5090 Aquisição de produtos químicos e farmacêuticos 02  O 001/18 12/2604  3 5003 50035 001 020109    3 500

OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA 500 000 7 825 0303 063 000601 500764 000871 0001 092 000933 53041 7 325 030

ENCARGOS COM INSTITUIÇÕES CRÉDITO 500 000 6 846 0002 897 000538 000602 000677 000885 000747 00041 001 6 346 000

18/5105 Empréstimos de médio e longo prazo - Bancos 6 339 0002 897 000538 000602 000677 000885 000740 00041 001 6 339 000

18/5105 1 Amortizações de Capital 0103 O 601/18 12/260102 5 185 0002 435 000430 000480 000540 000730 000570 00041 001 100603    5 185 000

18/5105 2 Juros 0103 O 601/18 12/260102 1 154 000462 000108 000122 000137 000155 000170 00041 001 03010302  1 154 000

22/5010 Empréstimos de curto prazo 500 000 507 0007 00041 001 7 000

22/5010 1 Amortizações de capital 0103 O 001/22 12/260102500 000 500 00041 001 100503    

22/5010 2 Juros 0103 O 001/22 12/260102 7 0007 00041 001 03010301  7 000

ENCARGOS COM OPERAÇÓES DE LOCAÇÃO
FINANCEIRA

979 030166 00063 500162 000194 000207 000186 53041 002 979 030

15/1 Aquisição de máquinas em regime de locação
financeira

13 53013 53041 002 13 530

15/1 1 Leasing - Amortização de capital 0103 O 601/15 12/260102 13 50013 50041 002 070207    13 500

15/1 2 Leasing - Juros 0103 O 601/15 12/260102 303041 002 030307    30

Pág. 13/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

15/2 Aquisição de equipamento de transporte em
regime de locação financeira

965 500166 00063 500162 000194 000207 000173 00041 002 965 500

15/2 1 Leasing - Amortização de capital 0103 O 601/15 12/260102 868 000156 00056 000150 000175 000182 000149 00041 002 070205    868 000

15/2 2 Leasing - Juros 0103 O 601/15 12/260102 97 50010 0007 50012 00019 00025 00024 00041 002 030305    97 500

DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS 500313 000 3 871 65412 00012 00086 800952 3002 495 05443 3 558 654

INSTALAÇÕES 500100 000 1 811 00062 500628 0001 020 00043 001 1 711 000

14/5042 Trabalhos especializados 195 00013 00013 000169 00043 001 195 000

14/5042 1 Manutenção/licenças de software 02  O 601/14 12/2607  85 00085 00043 001 020220    85 000

14/5042 2 Consultadoria instalações elétricas 02  O 601/14 12/2604  15 00015 00043 001 020214    15 000

14/5042 3 Plataforma eletrónica de contratação pública 02  O 601/14 12/2607  5 0005 00043 001 020220    5 000

14/5042 4 Revisão Oficial de Contas 02  O 601/14 12/2607  43 00013 00013 00017 00043 001 020220    43 000

14/5042 5 Medicina do trabalho 0102 O 601/14 12/260102 8 0008 00043 001 020222    8 000

14/5042 6 Segurança no trabalho 02  O 601/15 12/260102 2 0002 00043 001 020218    2 000

14/5042 8 Formação profissional 02  O 601/16 12/2607  7 0007 00043 001 020215    7 000

14/5042 9 Assessoria jurídica e patrocínio judiciário 0102 O 601/17 12/260102 30 00030 00043 001 020220    30 000

15/21 Aquisição do edifício da Cenafogo 02  A 500011/15 10/260102 150 00049 50050 00050 00043 001 07010307  150 000

18/44 Edifícios Municipais 50 000 180 000130 00043 001 130 000

18/44 1 Novas construções / Grandes reparações 02  E 601/18 12/2604  50 000 50 00043 001 07010413  

18/44 2 Despesas correntes / conservação 02  E 601/18 12/2604  130 000130 00043 001 020203    130 000

18/5108 Encargos com eletricidade 02  O 601/18 12/2604  700 000350 000350 00043 001 020201    700 000

18/5109 Despesas de comunicação 02  O 601/18 12/2608  95 00095 00043 001 020209    95 000

18/5110 Contratos de Seguros 430 000215 000215 00043 001 430 000

18/5110 1 Acidentes de trabalho e doenças profissionais 0102 O 001/18 12/2607  140 00070 00070 00043 001 01030901  140 000

18/5110 2 Outros seguros 0102 O 001/18 12/2607  290 000145 000145 00043 001 020212    290 000

18/5111 Contratos de manutenção de elevadores 02  O 601/18 12/2604  11 00011 00043 001 020219    11 000

25/5013 Concurso de ideias para requalificação do
Pavilhão Multiusos de Arruda dos Vinhos

50 000 50 00043 001

25/5013 1 Assessoria técnica 0102 O 001/25 12/26010220 000 20 00043 001 020214    

25/5013 2 Prémios 0102 O 001/25 12/26010230 000 30 00043 001 020115    

MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 130 000 450 000320 00043 002 320 000

14/19 Serviços Gerais da Câmara Municipal 30 000 220 000190 00043 002 190 000

14/19 1 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/14 12/26010220 000 110 00090 00043 002 07011002  90 000

14/19 2 Aquisição de equipamento administrativo 02  O 601/14 12/260102 10 00010 00043 002 070109    10 000

14/19 3 Aquisição de equipamento informático 02  O 601/14 12/260102 45 00045 00043 002 070107    45 000

14/19 4 Aquisição de software informático 02  O 601/14 12/260102 10 00010 00043 002 070108    10 000

14/19 5 Aquisição de ferramentas e utensílios 02  O 601/14 12/2601025 000 20 00015 00043 002 070111    15 000

14/19 6 Aquisição de vestuário e fardamento 02  O 601/14 12/2604  5 000 25 00020 00043 002 020107    20 000

14/5049 Conservação e reparação de maquinaria e equip.
transporte

100 000 230 000130 00043 002 130 000

14/5049 1 Aquisição de peças 02  O 601/14 12/2604  40 000 80 00040 00043 002 020112    40 000

14/5049 2 Aquisição de serviços 02  O 601/14 12/2604  40 000 100 00060 00043 002 020203    60 000

14/5049 3 Grandes reparações 02  O 601/23 12/2604  20 000 50 00030 00043 002 07010602  30 000

MATERIAL DE TRANSPORTE 15 000 950 35012 00012 00024 300324 300562 75043 003 935 350

Pág. 14/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

14/21 Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s) 02  O 601/14 12/260102 190 000190 00043 003 07010602  190 000

14/23 Aquisição de veículo(s) de recolha de resíduos 02  O 601/14 12/26010215 000 15 00043 003 07011001  

14/5045 Aquisição de combustíveis e lubrificantes 622 000300 000322 00043 003 622 000

14/5045 1 Gasóleo 02  O 601/14 12/260102 600 000300 000300 00043 003 02010202  600 000

14/5045 2 Gasolina 02  O 601/14 12/260102 10 00010 00043 003 02010201  10 000

14/5045 3 Óleos e massas lubrificantes 02  O 601/14 12/260102 12 00012 00043 003 02010204  12 000

14/5051 Despesas com portagens 02  O 601/14 12/260102 8 0008 00043 003 020210    8 000

19/5031 Aquisição de veículos - locação operacional 02  O 601/19 12/260102 60 00012 00012 00012 00012 00012 00043 003 020206    60 000

25/5008 Sistema de monitorização por GPS para viaturas 02  O 001/25 12/2704  36 90012 30012 30012 30043 003 020208    36 900

25/5009 Aluguer de viaturas ou equipamentos técnicos
para higiene urbana

02  O 001/25 12/2604  18 45018 45043 003 020206    18 450

PARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS 40 000 570 304530 30443 004 530 304

14/5047 Participação e quotizações do Município em
associações e entidades intermunicipais

40 000 268 351228 35143 004 228 351

14/5047 1 40 000 235 000195 00043 004 195 000

14/5047 1 1 OESTE CIM - Transferências Correntes 0102 O 601/14 12/26010230 000 210 000180 00043 004 04050104  180 000

14/5047 1 2 OESTE CIM - Transferências de Capital 0102 O 601/14 12/26010210 000 25 00015 00043 004 08050104  15 000

14/5047 2 ANMP - Associação Nacional de Municípios
Portugueses

0102 O 601/14 12/260102 5 7515 75143 004 04050104  5 751

14/5047 4 Leader Oeste 0102 O 601/14 12/260102 2 4002 40043 004 040701    2 400

14/5047 5 Oeste Sustentável - Agência Regional de Energia
e Ambiente do Oeste

0102 O 601/14 12/260102 10 00010 00043 004 040701    10 000

14/5047 6 AMO MAIS - Associação de fins específicos 0102 O 601/14 12/260102 1 2001 20043 004 04050104  1 200

14/5047 7 AMIUC- Associação de Municípios de
Infraestruturas Urbanas Concessionadas

0102 O 601/14 12/260102 70070043 004 04050104  700

14/5047 8 AMEGA - Associação de Municípios de Estudos e
Gestão de Água

0102 O 601/14 12/260102 30030043 004 040701    300

14/5047 9 Associação para o Desenvolvimento Turístico e
Patrimonial das Linhas de Torres Vedras - RHLT

0102 O 601/15 12/260102 10 00010 00043 004 040701    10 000

14/5047 10 AMPV - Associação de Municípios Portugueses
do Vinho

0102 O 601/16 12/260102 1 5001 50043 004 040701    1 500

14/5047 13 ANAM - Associação Nacional de Assembleias
Municipais

0101 O 601/18 12/260101 1 5001 50043 004 040701    1 500

18/5113 Transferências correntes para as Juntas de
Freguesia

165 776165 77643 004 165 776

18/5113 1 Junta de Freguesia de Arranhó 0102 O 601/18 12/260101 53 15053 15043 004 04050102  53 150

18/5113 2 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos 0102 O 601/18 12/260101 38 20038 20043 004 04050102  38 200

18/5113 3 Junta de Freguesia de Cardosas 0102 O 601/18 12/260101 30 00430 00443 004 04050102  30 004

18/5113 4 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos 0102 O 601/18 12/260101 44 42244 42243 004 04050102  44 422

18/5114 Transferências de capital para as Juntas de
Freguesia

136 177136 17743 004 136 177

18/5114 1 Junta de Freguesia de Arranhó 0102 O 601/18 12/260101 30 85530 85543 004 08050102  30 855

18/5114 2 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos 0102 O 601/18 12/260101 61 51561 51543 004 08050102  61 515

18/5114 3 Junta de Freguesia de Cardosas 0102 O 601/18 12/260101 18 34918 34943 004 08050102  18 349

18/5114 4 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos 0102 O 601/18 12/260101 25 45825 45843 004 08050102  25 458

ACTIVIDADES ECONÓMICAS E
DESENVOLVIMENTO

28 000 90 00062 00043 005 62 000

14/5059 Orçamento participativo 3 000 63 00060 00043 005 60 000

14/5059 3 Projetos eleitos 02  O 001/15 12/2601021 000 1 00043 005 07010307  

Pág. 15/16



Município de Arruda dos Vinhos

GOP - Grandes Opções do Plano para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

14/5059 4 Projetos eleitos - Transferências Capital 0102 O 601/18 12/260102 60 00060 00043 005 080701    60 000

14/5059 5 Projetos eleitos - Transferências Correntes 0102 O 601/14 12/2601021 000 1 00043 005 040701    

14/5059 6 Projetos eleitos - Aquis. Equip. Básico 0102 O 601/14 12/2601021 000 1 00043 005 07011002  

15/19 Provedor do Munícipe 2 0002 00043 005 2 000

15/19 3 Senhas de presença 0102 O 601/15 12/260102 2 0002 00043 005 01021302  2 000

24/8 ArrudaLab - Quinta da Murzinheira 25 000 25 00043 005

24/8 2 Projeto Ciência Viva Quinta dos Solos 02  O 001/24 12/2604  25 000 25 00043 005 07010307  

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

679 495841 9951 103 7957 874 09512 770 250207 923Totais das GOP - Grandes Opções do Plano 429 396457 410 8 036 7621 505 37025 106 7920 3 198 663 35 142 374

Pág. 16/16



Município de Arruda dos Vinhos

PPI - Plano Plurianual de Investimentos para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 10 394350 000 1 520 4881 150 0003 7006 39412 237 058 583 394 350 036

PROTEÇÃO CIVIL 3 7003 70012 001 3 700

18/1 Serviço Municipal de Proteção Civil 3 7003 70012 001 3 700

18/1 1 Equipamento Básico 0102 O 601/18 12/260102 70070012 001 07011002  700

18/1 14 Aquisição e instalação de equipamentos DAE
(Desfibrilhação)

0102 O 601/21 12/2609  3 0003 00012 001 07011002  3 000

LUTA CONTRA INCÊNDIOS, PROTEÇÃO E
SOCORRO

10 394350 000 1 516 7881 150 0006 39412 002 233 358 583 394 350 036

18/5001 Apoio à Associação Bombeiros Voluntários de
Arruda dos Vinhos

10 394350 000 1 516 7881 150 0006 39412 002 233 358 583 394 350 036

18/5001 4 10 394350 000 1 516 7881 150 0006 39412 002 233 358 583 394 350 036

18/5001 4 1 Apoio na instalação de secção descentralizada -
Arranhó - Construção Civil

02  E 10 394001/18 12/2604  350 000 1 516 7881 150 0006 39412 002 07010307  233 358 583 394 350 036

EDUCAÇÃO 50 000 130 61980 61921 80 619

ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO 50 000 129 81979 81921 002 79 819

18/2 Aquisição de Equipamento 26 00026 00021 002 26 000

18/2 1 Equipamento básico (inclui equipamento
desportivo)

02  O 601/18 12/2610  25 00025 00021 002 07011002  25 000

18/2 2 Equipamento administrativo 02  O 601/18 12/2610  50050021 002 070109    500

18/2 3 Equipamento informático 02  O 601/18 12/2610  50050021 002 070107    500

18/3 Reparação manutenção escolas 1º.ciclo E.B. do
Concelho

50 000 103 31953 31921 002 53 319

18/3 1 Construção e grande reparação 02  E 601/18 12/2604  50 000 103 31953 31921 002 07010305  53 319

18/41 Laboratório Científico Irene Lisboa na EB Arruda
dos Vinhos

50050021 002 500

18/41 2 Equipamento básico 02  O 601/18 12/2610  50050021 002 07011002  500

OUTRAS FORMAS DE ENSINO 80080021 003 800

18/4 Universidade das Gerações 80080021 003 800

18/4 1 Aquisição de equipamento básico (inclui
equipamento desportivo)

02  O 601/18 12/2610  80080021 003 07011002  800

SAÚDE E BEM-ESTAR 600 000 942 500342 50022 78 065 264 435

APOIOS DIVERSOS 600 000 942 500342 50022 001 78 065 264 435

18/5 Centro de Ajudas Técnicas 3 0003 00022 001 3 000

18/5 1 Aquisição de equipamento 02  O 601/18 12/2609  3 0003 00022 001 07011002  3 000

18/6 Projeto "Isosaúde" 50050022 001 500

18/6 1 Equipamento Básico 02  O 601/18 12/2609  50050022 001 07011002  500

22/11 Transferência de competências Saúde 600 000 650 00050 00022 001 50 000

22/11 1 Manutenção e conservação imóveis - grandes
reparações

02  O 601/22 12/2604  600 000 650 00050 00022 001 07010307  50 000

24/13 Requalificação do Centro de Saúde de Arruda dos
Vinhos

02  E 001/24 12/2504  289 000289 00022 001 07010307  24 565 264 435

ACÇÃO SOCIAL 500 50 15049 65023 36 350 13 300

APOIO SOCIAL 49 65049 65023 001 36 350 13 300

18/7 Centros de Convívio Sénior 50050023 001 500

18/7 3 Equipamento básico 02  O 601/18 12/2609  50050023 001 07011002  500

18/8 CPCJ - Comissão de Proteção de Crianças e
Jovens

2 5002 50023 001 2 500

18/8 1 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00023 001 07011002  1 000

Pág. 1/6



Município de Arruda dos Vinhos

PPI - Plano Plurianual de Investimentos para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/8 2 Aquisição de equipamento informático 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00023 001 070107    1 000

18/8 10 Aquisição de software informático 02  O 601/18 12/260102 50050023 001 070108    500

18/11 Comissão Municipal para a Defesa da Dignidade
Humana

35035023 001 350

18/11 1 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/18 12/2609  35035023 001 07011002  350

22/5015 Transferência de competências na área da Ação
Social

33 00033 00023 001 33 000

22/5015 2 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/23 12/2309  2 0002 00023 001 07011002  2 000

22/5015 3 Aquisição de equipamento administrativo 02  O 601/23 12/2309  2 0002 00023 001 070109    2 000

22/5015 4 Aquisição de equipamento informático 02  O 601/23 12/2309  4 0004 00023 001 070107    4 000

22/5015 5 Aquisição de equipamento de transporte 02  O 601/23 12/2309  10 00010 00023 001 07010602  10 000

22/5015 6 Acordos SAAS 15 00015 00023 001 15 000

22/5015 6 5 Aquisição de habitação contentorizada - unidades
habitacionais de emergência

02  O 001/25 12/2604  15 00015 00023 001 07010202  15 000

24/11 Radar Social - Criação de equipas para projeto
piloto

13 30013 30023 001 13 300

24/11 1 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/24 12/2509  2 1002 10023 001 07011002  2 100

24/11 2 Aquisição de equipamento informático 02  O 601/24 12/2409  11 20011 20023 001 070107    11 200

ANIMAÇÃO SOCIAL 500 50023 003

18/9 Banco de Voluntariado 02  O 601/18 12/2609  500 50023 003 07011002  

HABITAÇÃO, SANEA/,
ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

197 0304 006 322 7 746 9041 330 0001 790 550423 00224 2 988 966 644 241 107 374

HABITAÇÃO 1 787 222 1 911 822124 60024 001 124 600

17/9 Requalificação do Bairro João de Deus e
envolventes

100 000100 00024 001 100 000

17/9 1 Empreitada de conclusão de duas frações
habitacionais

02  E 101/17 12/2604  100 000100 00024 001 07010201  100 000

18/12 Reforço da Habitação Pública no Concelho 1 787 222 1 811 82224 60024 001 24 600

18/12 1 Reparação e manutenção de edifícios - Grandes
reparações

503 700 528 30024 60024 001 24 600

18/12 1 1 Empreitada de execução de 3 habitações na R.
Luís de Camões em Arruda dos Vinhos

02  E 001/25 12/2604  159 000 159 00024 001 07010203  

18/12 1 2 Empreitada de execução de habitação em
Cardosas (piso 1) e beneficiação de balneários
(piso 0)

02  E 001/25 12/2604  100 700 100 70024 001 07010203  

18/12 1 3 Empreitada de execução de adaptação da Escola
de Alcobela a habitação temporária

02  E 001/25 12/2604  244 000 268 60024 60024 001 07010203  24 600

18/12 3 Reparação e manutenção de edifícios -
Construção

1 282 522 1 282 52224 001

18/12 3 1 Empreitada de execução do prédio de habitação
na R. Francisco Jerónimo em Arranhó

02  E 001/25 12/2604  636 318 636 31824 001 07010201  

18/12 3 2 Empreitada de execução do prédio de habitação
na R. Vasco Lourenço em Arranhó

02  E 001/25 12/2604  646 204 646 20424 001 07010201  

18/12 4 Aquisição de imóveis 02  O 001/18 12/2601021 000 1 00024 001 07010202  

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO 33 00033 00024 002 33 000

07/15 Estudos com PDM, complementares inst. de
planeam., plano ordenam. urbano e normativo do
Concelho

02  O 601/07 12/2604  33 00033 00024 002 070115    33 000

URBANIZAÇÃO 41 7721 804 600 3 572 647830 000865 55030 72524 004 1 016 431 644 241 107 374

18/14 Aquisição Terrenos Diversos 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00024 004 070101    1 000

18/15 Aquisição de Imóveis 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00024 004 07010307  1 000

18/16 Ações de requalificação urbana 02  E 601/18 12/2604  50 000 100 00050 00024 004 07010401  50 000

Pág. 2/6



Município de Arruda dos Vinhos

PPI - Plano Plurianual de Investimentos para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/17 Ações de requalificação urbana (Juntas de
Freguesia)

02  E 601/18 12/26010255 000 55 00024 004 07010401  

23/5 Reparação dos danos provocados pelas cheias e
inundações ocorridas nos meses de dezembro de
2022 e janeiro de 2023 no Município de Arruda
dos Vinhos

19 4621 199 600 2 273 337330 000693 55030 72524 004 322 121 644 241 107 374

23/5 2 Substituição da Ponte dos 4 Caminhos - Rio
Grande da Pipa - Arruda dos Vinhos

02  E 001/23 12/2504  300 000 660 725330 00030 72524 004 07010401  108 217 216 435 36 073

23/5 4 Estabilização de talude na R. do Comércio -
Camondes

02  E 2 460001/23 12/2504  79 31076 85024 004 07010401  23 793 47 586 7 931

23/5 5 Estabilização de talude e execução de muros de
suporte na envolvente da Igreja de Alcobela de
Baixo

02  E 2 460001/23 12/2504  156 160153 70024 004 07010401  46 848 93 696 15 616

23/5 6 Intervenção de proteção da margem esquerda do
Rio Grande da Pipa - Urb. Casal das Laranjeiras -
Arruda dos Vinhos

02  E 4 572001/23 12/2504  500 000 667 572163 00024 004 07010413  50 272 100 543 16 757

23/5 7 Intervenção de proteção da margem direita do Rio
dos Matos - Alcobela de Cima

02  E 3 129001/23 12/2504  32 500 135 629100 00024 004 07010413  30 939 61 877 10 313

23/5 8 Intervenção de proteção das margens da Ribeira
das Figueiras - Arruda dos Vinhos

02  E 3 621001/23 12/2504  149 100 252 721100 00024 004 07010413  31 086 62 173 10 362

23/5 9 Intervenção de proteção da margem esquerda do
Rio Grande da Pipa - Cruzamento das Antas -
Arruda dos Vinhos

02  E 3 219001/23 12/2504  218 000 321 219100 00024 004 07010413  30 966 61 931 10 322

24/4 Construção de ciclovia e ligação do Parque das
Rotas ao Jardim Municipal via Cataratas

02  E 001/24 12/2604  500 000 1 000 000500 00024 004 07010401  500 000

24/12 Construção de bolsa de estacionamento junto à
rotunda dos três portões

02  E 22 310001/24 12/2404  142 310120 00024 004 07010401  142 310

SANEAMENTO 155 258288 500 1 815 935500 000479 900392 27724 005 1 527 435

18/19 Manutenção e Prolongamento Rede Concelhia 155 258288 500 1 815 935500 000479 900392 27724 005 1 527 435

18/19 2 Obras por empreitada 520 874133 825387 04924 005 520 874

18/19 2 1 Construção e grandes reparações 02  E 601/18 12/2604  487 049100 000387 04924 005 07010402  487 049

18/19 2 3 Projeto de execução da rede de saneamento em
baixa em Tesoureira e Vila Vedra

02  O 001/18 12/2604  33 82533 82524 005 07010402  33 825

18/19 4 Prolongamento da rede concelhia de saneamento
básico da Carvalha

02  E 155 258101/18 12/2604  500 486340 0005 22824 005 07010402  500 486

18/19 5 Prolongamento da rede concelhia de saneamento
básico de Á-do-Mourão

02  E 101/18 12/2604  268 500 768 500500 00024 005 07010402  500 000

18/19 6 Estudos e projetos 02  O 601/18 12/2604  20 000 20 00024 005 070113    

18/19 7 Projeto da rede de saneamento de A-do-Mourão 02  O 001/18 12/2604  6 0756 07524 005 070113    6 075

RESIDUOS SÓLIDOS 51 50051 50024 006 51 500

18/20 Aquisição Contentores e Papeleiras 02  O 601/18 12/2604  28 50028 50024 006 07011001  28 500

24/9 Ecocentros 02  O 601/24 12/2604  23 00023 00024 006 07011001  23 000

HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL 1 0001 00024 007 1 000

19/3 Centro de Recolha Oficial 1 0001 00024 007 1 000

19/3 2 Aquisição de equipamento básico / mobiliário
urbano

02  O 001/19 12/2604  1 0001 00024 007 07011002  1 000

ÁGUA 126 000 176 00050 00024 008 50 000

18/21 Aquisição Equipamento Diverso 02  O 601/18 12/2604  5 0005 00024 008 07011002  5 000

18/22 Reforço do Abastecimento Água ao Concelho 106 000 146 00040 00024 008 40 000

18/22 3 Empreitadas 106 000 146 00040 00024 008 40 000

18/22 3 1 Construção e grandes reparações 02  E 601/18 12/2604  40 00040 00024 008 07010407  40 000

18/22 3 3 Empreitada de execução de reservatório com 200
m3 na zona da Pataca

02  E 001/25 12/2604  106 000 106 00024 008 07010407  

Pág. 3/6



Município de Arruda dos Vinhos

PPI - Plano Plurianual de Investimentos para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

22/5 Beneficiação de telegestão nos reservatórios do
concelho

02  E 001/22 12/2604  20 000 25 0005 00024 008 07010407  5 000

PARQUES E JARDINS 185 000185 00024 009 185 000

18/25 Construção e beneficiação de Jardins Públicos 02  O 601/18 12/2604  185 000185 00024 009 07010405  185 000

CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER 446 890 1 759 2301 200 000112 34025 1 276 300

CENTRO CULTURAL DO MORGADO /
BIBLIOTECA MUNICIPAL

2 0002 00025 001 2 000

18/5041 Aquisição de fundos documentais 02  O 601/18 12/2603  1 5001 50025 001 07011002  1 500

18/5046 Programação cultural 50050025 001 500

18/5046 4 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/20 12/2610  50050025 001 07011002  500

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL 315 890 373 43057 54025 002 21 500

16/18 Beneficiação e conservação do Chafariz
Pombalino

02  E 401/16 12/2604  36 04036 04025 002 07010413  

18/29 Aquisição de obras/bens culturais 02  O 601/18 12/2603  75075025 002 07011002  750

18/34 Sinalização do património 02  O 601/18 12/2604  75075025 002 07010409  750

19/6 Requalificação da Azenha de Alcobela 02  O 601/19 12/2604  65 890 65 89025 002 07010413  

25/3 Centro de interpretação do Pão e da Água 02  E 001/25 12/2604  250 000 270 00020 00025 002 07010413  20 000

PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO E
ASSOCIATIVISMO

131 000 1 382 5501 200 00051 55025 004 1 251 550

15/10 Instalação de equipamentos de ginástica de
manutenção

02  O 601/15 12/2610  5 0505 05025 004 07010406  5 050

18/30 Manutenção e Reparação Instalações Desportivas 1 000 1 00025 004

18/30 1 Construção e grandes reparações 02  E 601/18 12/2604  1 000 1 00025 004 07010406  

18/5063 Piscina Municipal 6 0006 00025 004 6 000

18/5063 7 Equipamento básico 02  O 601/18 12/2609  6 0006 00025 004 07011002  6 000

19/9 Circuitos pedestres PR3, PR2 e GR30 4 0004 00025 004 4 000

19/9 1 Sinalética 02  O 601/19 12/2604  4 0004 00025 004 07010409  4 000

22/2 Renovação do Campo de Futebol 02  E 001/22 12/2604  30 000 30 00025 004 07010406  

25/1 Arruda Ativa - Projeto Piloto 1 5001 50025 004 1 500

25/1 2 Aquisição de material para educação física 02  O 601/25 12/2609  1 5001 50025 004 07010406  1 500

25/4 Empreitada de construção de Pavilhão Desportivo
Municipal

02  E 001/25 12/2604  100 000 1 335 0001 200 00035 00025 004 07010406  1 235 000

JUVENTUDE 1 2501 25025 005 1 250

18/5070 Centro Municipal de Juventude 1 2501 25025 005 1 250

18/5070 1 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/18 12/2609  1 0001 00025 005 07011002  1 000

18/5070 2 Aquisição de equipamento informático 02  O 601/18 12/2609  25025025 005 070107    250

TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES 370 800 1 746 350400 000975 55033 1 375 550

REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 370 800 1 746 350400 000975 55033 001 1 375 550

16/27 Construção de via de ligação entre a EN 248-3 e
EN 115-4 e acesso às zonas industriais de Arruda
dos Vinhos

4 800 5 8001 00033 001 1 000

16/27 1 Aquisição de terrenos 02  O 001/19 12/260102 1 0001 00033 001 070101    1 000

16/27 2 Projeto de execução / Empreitada 02  E 601/19 12/2604  4 800 4 80033 001 07010401  

18/31 Aquisição de Terrenos 02  O 001/18 12/2601025 000 5 00033 001 070101    

18/32 Beneficiação Conservação Vias Municipais 361 000 1 656 350400 000895 35033 001 1 295 350

18/32 1 Empreitadas 125 000 725 000600 00033 001 600 000

Pág. 4/6



Município de Arruda dos Vinhos

PPI - Plano Plurianual de Investimentos para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/32 1 1 Construção e grandes reparações 02  E 601/18 12/2604  125 000 725 000600 00033 001 07010401  600 000

18/32 3 Execução da rotunda dos três portões, ligação à
Estrada da Costa e zonas de circulação pedonal
nas Corredouras

02  O 001/18 12/2604  260 000260 00033 001 07010401  260 000

18/32 5 Requalificação do passeio da Rua Manuel
Policarpo Martins

02  E 001/24 12/2404  35 35035 35033 001 07010401  35 350

18/32 6 Empreitada de execução de zonas de circulação
pedonal nas Corredouras, ligação ao Parque
Urbano

02  E 001/25 12/2604  236 000 636 000400 00033 001 07010401  400 000

18/33 Marcações rodoviárias e sinalização 02  O 601/18 12/2604  30 00030 00033 001 07010409  30 000

25/2 Instalação semafórica (radar) em 4 localizações
(Pingo Doce, Alcobela, Reta do Viso e Telheiro)

02  E 001/25 12/2604  49 20049 20033 001 07010409  49 200

MERCADOS E FEIRAS / TURISMO 331 500331 50034 331 500

TURISMO / PROMOÇÃO DO CONCELHO 1 5001 50034 001 1 500

19/5022 Promoção do Concelho 1 5001 50034 001 1 500

19/5022 4 Sinalética turística / App Your Pod Cast 02  O 601/19 12/2610  1 5001 50034 001 07010409  1 500

MERCADOS E FEIRAS 330 000330 00034 002 330 000

16/12 Requalificação do Mercado Municipal e
adaptação a "Mercadinho d'Arruda"

330 000330 00034 002 330 000

16/12 1 Construção civil 02  E 001/16 12/2604  300 000300 00034 002 07010303  300 000

16/12 2 Aquisição de equipamento 02  O 101/20 12/2604  30 00030 00034 002 07011002  30 000

OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS 50 000 50 00035

CEMITÉRIOS 50 000 50 00035 001

18/38 Reparação, manutenção e ampliação do
cemitério de Arruda dos Vinhos

02  E 001/18 12/2604  50 000 50 00035 001 07010412  

OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA 881 500156 00056 000150 000175 000182 000162 50041 881 500

ENCARGOS COM OPERAÇÓES DE LOCAÇÃO
FINANCEIRA

881 500156 00056 000150 000175 000182 000162 50041 002 881 500

15/1 Aquisição de máquinas em regime de locação
financeira

13 50013 50041 002 13 500

15/1 1 Leasing - Amortização de capital 0103 O 601/15 12/260102 13 50013 50041 002 070207    13 500

15/2 Aquisição de equipamento de transporte em
regime de locação financeira

868 000156 00056 000150 000175 000182 000149 00041 002 868 000

15/2 1 Leasing - Amortização de capital 0103 O 601/15 12/260102 868 000156 00056 000150 000175 000182 000149 00041 002 070205    868 000

DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS 500137 000 677 00049 50050 000440 00043 540 000

INSTALAÇÕES 50050 000 200 00049 50050 00050 00043 001 150 000

15/21 Aquisição do edifício da Cenafogo 02  A 500011/15 10/260102 150 00049 50050 00050 00043 001 07010307  150 000

18/44 Edifícios Municipais 50 000 50 00043 001

18/44 1 Novas construções / Grandes reparações 02  E 601/18 12/2604  50 000 50 00043 001 07010413  

MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 45 000 245 000200 00043 002 200 000

14/19 Serviços Gerais da Câmara Municipal 25 000 195 000170 00043 002 170 000

14/19 1 Aquisição de equipamento básico 02  O 601/14 12/26010220 000 110 00090 00043 002 07011002  90 000

14/19 2 Aquisição de equipamento administrativo 02  O 601/14 12/260102 10 00010 00043 002 070109    10 000

14/19 3 Aquisição de equipamento informático 02  O 601/14 12/260102 45 00045 00043 002 070107    45 000

14/19 4 Aquisição de software informático 02  O 601/14 12/260102 10 00010 00043 002 070108    10 000

14/19 5 Aquisição de ferramentas e utensílios 02  O 601/14 12/2601025 000 20 00015 00043 002 070111    15 000

14/5049 Conservação e reparação de maquinaria e equip.
transporte

20 000 50 00030 00043 002 30 000

14/5049 3 Grandes reparações 02  O 601/23 12/2604  20 000 50 00030 00043 002 07010602  30 000

Pág. 5/6



Município de Arruda dos Vinhos

PPI - Plano Plurianual de Investimentos para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

MATERIAL DE TRANSPORTE 15 000 205 000190 00043 003 190 000

14/21 Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s) 02  O 601/14 12/260102 190 000190 00043 003 07010602  190 000

14/23 Aquisição de veículo(s) de recolha de resíduos 02  O 601/14 12/26010215 000 15 00043 003 07011001  

ACTIVIDADES ECONÓMICAS E
DESENVOLVIMENTO

27 000 27 00043 005

14/5059 Orçamento participativo 2 000 2 00043 005

14/5059 3 Projetos eleitos 02  O 001/15 12/2601021 000 1 00043 005 07010307  

14/5059 6 Projetos eleitos - Aquis. Equip. Básico 0102 O 601/14 12/2601021 000 1 00043 005 07011002  

24/8 ArrudaLab - Quinta da Murzinheira 25 000 25 00043 005

24/8 2 Projeto Ciência Viva Quinta dos Solos 02  O 001/24 12/2604  25 000 25 00043 005 07010307  

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

56 000150 000224 5004 312 0004 288 909207 923Totais do PPI - Plano Plurianual de Investimentos 429 396457 410 6 011 5121 505 3707 825 9080 156 000 15 836 240

Pág. 6/6



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 51 000 350 760299 76012 299 760

PROTEÇÃO CIVIL 51 000 110 76059 76012 001 59 760

18/1 Serviço Municipal de Proteção Civil 51 000 110 76059 76012 001 59 760

18/1 4 Aquisição de vestuário e fardamento 0102 O 601/18 12/2601021 000 1 00012 001 020107    

18/1 5 Aquisição de bens para apoio a exercícios /
ocorrências

0102 O 601/18 12/260102 50050012 001 020121    500

18/1 7 Intervenção coerciva em propriedade privada 0102 O 601/18 12/260102 3 0003 00012 001 020220    3 000

18/1 8 Manual de Proteção Civil 0102 O 601/18 12/260102 25025012 001 020217    250

18/1 9 Material promocional e de sensibilização -
práticas pedagógicas

0102 O 601/18 12/260102 1 3001 30012 001 020115    1 300

18/1 10 Alimentação - refeições confecionadas 0102 O 601/18 12/260102 50050012 001 020105    500

18/1 11 Alimentação - géneros para confecionar 0102 O 601/18 12/260102 25025012 001 020106    250

18/1 12 Plano Municipal de Segurança Rodoviária 0102 O 001/18 12/260102 25025012 001 020220    250

18/1 13 Plano de ação para a vigilância e controlo da
vespa velutina

0102 O 601/21 12/260102 3 0003 00012 001 020121    3 000

18/1 15 Manutenção e assistência técnica dos
equipamentos DAE

0102 O 601/18 12/260102 6 5006 50012 001 020219    6 500

18/1 16 Programa Municipal de Execução de Gestão
Integrada de Fogos Rurais

50 000 94 21044 21012 001 44 210

18/1 16 1 Recuperação pós-fogo e intervenção em áreas
ardidas de mais de 500 ha em articulação com as
entidades locais

0102 O 001/25 12/26010250 000 50 00012 001 020220    

18/1 16 2 Garantir a gestão da rede secundária 0102 O 001/25 12/2609  43 90043 90012 001 020220    43 900

18/1 16 3 Comunicação de proximidade 0102 O 001/25 12/2609  303012 001 020217    30

18/1 16 4 Práticas pedagógicas 0102 O 001/25 12/2609  28028012 001 020121    280

LUTA CONTRA INCÊNDIOS, PROTEÇÃO E
SOCORRO

240 000240 00012 002 240 000

18/5001 Apoio à Associação Bombeiros Voluntários de
Arruda dos Vinhos

240 000240 00012 002 240 000

18/5001 1 Apoio financeiro 0102 O 601/18 12/260102 192 000192 00012 002 040701    192 000

18/5001 2 Seguros 0102 O 601/18 12/260102 5 0005 00012 002 01030901  5 000

18/5001 3 Equipa de intervenção permanente 0102 O 001/18 12/260102 40 00040 00012 002 040701    40 000

18/5001 5 Isenções fiscais no âmbito do Regulamento de
Apoio aos Bombeiros Voluntários de Arruda dos
Vinhos

0102 O 601/25 12/260102 3 0003 00012 002 040802    3 000

EDUCAÇÃO 50 000 2 047 200835 0001 162 20021 1 997 200

ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO 50 000 2 013 700835 0001 128 70021 002 1 963 700

18/2 Aquisição de Equipamento 4 5004 50021 002 4 500

18/2 5 Fundo documental e material didático 0102 O 601/18 12/2610  4 5004 50021 002 020120    4 500

18/3 Reparação manutenção escolas 1º.ciclo E.B. do
Concelho

50 000 129 00079 00021 002 79 000

18/3 2 Conservação e reparação 02  E 601/18 12/2604  50 000 129 00079 00021 002 020203    79 000

18/5003 Refeições escolares 02  O 601/18 12/2610  1 400 000700 000700 00021 002 020105    1 400 000

18/5004 Aquisição de combustíveis para instalações
escolares

94 00094 00021 002 94 000

18/5004 1 Centro Escolar de Arranhó - gás 02  O 601/18 12/2610  27 00027 00021 002 02010203  27 000

18/5004 2 45 00045 00021 002 45 000

18/5004 2 1 Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Gás 02  O 601/18 12/2610  45 00045 00021 002 02010203  45 000

18/5004 3 Centro Escolar de Santiago dos Velhos - Gás 02  O 601/18 12/2610  2 0002 00021 002 02010203  2 000

Pág. 1/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/5004 4 Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Casal do
Telheiro - Gás

02  O 601/18 12/2610  20 00020 00021 002 02010203  20 000

18/5006 Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC's) 190 00095 00095 00021 002 190 000

18/5006 1 Protocolos de colaboração 0102 O 601/18 12/260102 190 00095 00095 00021 002 040701    190 000

18/5007 Atividades de Animação e Apoio à Família
(AAAF)

50 00025 00025 00021 002 50 000

18/5007 1 Protocolos de colaboração 0102 O 601/18 12/260102 50 00025 00025 00021 002 040701    50 000

18/5100 Programa de fomento à alimentação saudável 55 00015 00040 00021 002 55 000

18/5100 1 Fruta Escolar 02  O 601/18 12/2610  30 00015 00015 00021 002 020106    30 000

18/5100 3 Aquisição de leite escolar 02  O 601/20 12/2610  25 00025 00021 002 020121    25 000

18/5101 Candidatura ao programa "Eco Escola" 40040021 002 400

18/5101 1 Quotizações 0102 O 601/19 12/260102 40040021 002 040701    400

18/5104 Organização das Jornadas da Edução do
Concelho

50050021 002 500

18/5104 1 Aquisição de bens 02  O 001/18 12/2610  20020021 002 020115    200

18/5104 2 Aquisição de serviços 02  O 001/18 12/2610  30030021 002 020225    300

19/5003 Rede de Cidades Educadoras 0102 O 001/19 12/260102 30030021 002 040701    300

23/5008 Transportes escolares (Oeste CIM) 0102 O 601/23 12/230102 70 00070 00021 002 04050104  70 000

24/5001 Transportes escolares - Circuitos Especiais NEE 02  O 601/24 12/2610  20 00020 00021 002 020210    20 000

OUTRAS FORMAS DE ENSINO 1 0001 00021 003 1 000

18/4 Universidade das Gerações 1 0001 00021 003 1 000

18/4 2 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2610  50050021 003 020225    500

18/4 3 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2610  50050021 003 020121    500

ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR 32 50032 50021 004 32 500

18/5020 CCASE-Subsídio para material escolar 02  O 601/18 12/260102 2 5002 50021 004 040802    2 500

22/5013 Programa de entrega de livros de exercícios
gratuitos - PELEG

02  O 001/22 12/260102 30 00030 00021 004 020115    30 000

SAÚDE E BEM-ESTAR 144 500 680 110180 000355 61022 535 610

APOIOS DIVERSOS 144 500 680 110180 000355 61022 001 535 610

18/6 Projeto "Isosaúde" 50050022 001 500

18/6 2 Bens adquiridos nas farmácias 02  O 601/18 12/2609  50050022 001 020110    500

18/5010 Serviço de teleassistência 02  O 601/18 12/2609  20 00010 00010 00022 001 020209    20 000

18/5011 Apoio na aquisição de medicação - "Cheque
Farmácia"

02  O 601/18 12/2609  20 00020 00022 001 020110    20 000

18/5012 Apoio pediátrico - Projeto "Esperança" 0102 O 601/18 12/2609  5 500 7 5002 00022 001 040802    2 000

18/5022 Literacia em Saúde no Concelho - Projeto "Tardes
com Saúde"

80080022 001 800

18/5022 1 Despesas de alimentação 02  O 601/18 12/2609  20020022 001 020106    200

18/5022 2 Material promocional e artigos para oferta 02  O 601/18 12/2609  25025022 001 020115    250

18/5022 3 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2609  10010022 001 020121    100

18/5022 4 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2609  25025022 001 020220    250

18/5025 Estatuto Municipal Cuidador Informal (Gabinete e
linha de apoio)

3 3003 30022 001 3 300

18/5025 3 Transportes 02  O 001/18 12/2609  30030022 001 020210    300

18/5025 6 Apoio a entidades/descanso do cuidador 02  O 601/18 12/2609  2 0002 00022 001 040701    2 000

18/5025 7 Apoio financeiro a famílias 02  O 601/18 12/2609  1 0001 00022 001 040802    1 000

Pág. 2/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

19/5006 Unidade Móvel de Saúde 20020022 001 200

19/5006 1 Aquisição de serviços 02  O 601/19 12/2609  10010022 001 020225    100

19/5006 2 Aquisição de bens 02  O 601/19 12/2609  10010022 001 020121    100

19/5008 Apoio na aquisição de fraldas - "Banco de
Fraldas"

02  O 601/19 12/2609  5 0005 00022 001 040802    5 000

20/5034 Apoio na aquisição de prótese removível -
"Cheque Dentista Sénior +"

02  O 001/20 12/2609  2 0002 00022 001 040802    2 000

20/5040 Apoio na aquisição de óculos/lentes - "Cheque
Visão"

02  O 601/20 12/2609  3 0003 00022 001 040802    3 000

21/5003 Sistema de Transportes Municipal de Apoio Social
e Saúde

0102 O 601/21 12/2609  1 0001 00022 001 040802    1 000

22/11 Transferência de competências Saúde 85 000 530 710170 000275 71022 001 445 710

22/11 2 Manutenção e conservação imóveis - pequenas
reparações

02  O 601/22 12/2604  84 05084 05022 001 020203    84 050

22/11 3 Manutenção e conservação imóveis - aquisição
de bens

02  O 601/22 12/2604  66066022 001 020121    660

22/11 4 Serviços de apoio logístico - Aquis. Serviços
Limpeza e Higiene

02  O 601/22 12/2604  15 000 190 00090 00085 00022 001 020202    175 000

22/11 5 Serviços de apoio logístico - Aquis. Serviços de
Vigilância e Segurança Humana

02  O 601/22 12/2604  60 00060 00022 001 020218    60 000

22/11 6 Eletricidade 02  O 601/22 12/2604  40 000 160 00080 00040 00022 001 020201    120 000

22/11 7 Transportes 02  O 601/22 12/2609  1 0001 00022 001 020210    1 000

22/11 8 Conservação e manutenção de veículos 02  O 601/22 12/2609  5 0005 00022 001 020203    5 000

22/11 9 Manutenção dos sistemas de aquecimento,
ventilação e ar condicionado - AVAC

02  O 601/22 12/2604  15 000 15 00022 001 020219    

22/11 10 Gestão e manutenção do sistema de deteção de
incêndios e extintores

02  O 601/22 12/2604  10 000 10 00022 001 020219    

22/11 11 Serviços de desinfestação 02  O 601/22 12/2604  5 000 5 00022 001 020202    

22/5005 Prescrição Social 19 000 20 0001 00022 001 1 000

22/5005 3 Aquisição de serviços 02  O 601/22 12/2609  19 000 20 0001 00022 001 020220    1 000

22/5007 Projeto Saúde e Bem-Estar com Proximidade 02  O 601/22 12/2609  10 00010 00022 001 020220    10 000

22/5008 Projeto Nascer Arrudense - Cartão do Cidadão 02  O 601/22 12/2609  3 000 10 0007 00022 001 040802    7 000

22/5014 Fundo de emergência social 0102 O 601/22 12/2609  7 000 10 0003 00022 001 040802    3 000

24/5002 Garantia para a Infância 10 000 20 10010 10022 001 10 100

24/5002 1 Aquisição de serviços 02  O 601/24 12/2609  8 0008 00022 001 020220    8 000

24/5002 2 Apoio a instituições sociais 0102 O 601/24 12/2601028 500 10 0001 50022 001 040701    1 500

24/5002 3 Aquisição de bens 02  O 601/24 12/2609  1 500 2 00050022 001 020121    500

24/5002 4 Aquisição de material promocional 02  O 601/24 12/2609  10010022 001 020115    100

24/5003 Projeto #Saúde 100 idade# 02  O 601/24 12/2609  50050022 001 020121    500

24/5004 Projeto ConSigo - Avaliar e Incluir 02  O 601/24 12/2609  50050022 001 020115    500

25/5002 Estratégia Municipal de Saúde 02  O 001/25 12/2609  10 000 10 00022 001 020214    

25/5003 Projeto Terapeuta da Fala - Apoio à SCMAV 0102 O 601/25 12/2601025 000 5 00022 001 040701    

ACÇÃO SOCIAL 18 250 331 8977 000306 64723 313 647

APOIO SOCIAL 18 250 331 8977 000306 64723 001 313 647

16/3 Cartão Sénior 250 25023 001

16/3 2 Aquisição de serviços 02  O 601/16 12/2609  250 25023 001 020225    

18/7 Centros de Convívio Sénior 23 0007 00016 00023 001 23 000

18/7 1 Protocolos 02  O 601/18 12/260102 6 0006 00023 001 040701    6 000

Pág. 3/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/7 2 Alimentação - Géneros para confecionar 02  O 601/18 12/2609  4 0004 00023 001 020106    4 000

18/7 4 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2609  50050023 001 020121    500

18/7 5 Transportes 02  O 601/18 12/2609  1 5001 50023 001 020210    1 500

18/7 7 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2609  10 0007 0003 00023 001 020220    10 000

18/7 8 Material de educação, cultura e recreio 02  O 601/25 12/2609  1 0001 00023 001 020120    1 000

18/8 CPCJ - Comissão de Proteção de Crianças e
Jovens

9 0009 00023 001 9 000

18/8 3 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00023 001 020225    1 000

18/8 4 Aquisição de material de escritório 02  O 601/18 12/260102 1 5001 50023 001 020108    1 500

18/8 5 Despesas de alimentação - Refeições
confecionadas

02  O 601/18 12/260102 1 0001 00023 001 020105    1 000

18/8 6 Artigos para oferta 02  O 601/18 12/260102 1 0001 00023 001 020115    1 000

18/8 7 Artigos de limpeza e higiene 02  O 601/18 12/260102 50050023 001 020104    500

18/8 8 Material de educação, cultura e recreio 02  O 601/18 12/260102 1 5001 50023 001 020120    1 500

18/8 9 Aquisição de bens - outros 02  O 601/18 12/260102 2 0002 00023 001 020121    2 000

18/8 11 Despesas de alimentação - géneros para
confecionar

02  O 601/25 12/260102 50050023 001 020106    500

18/10 Loja Social 1 0001 00023 001 1 000

18/10 2 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2609  1 0001 00023 001 020115    1 000

18/11 Comissão Municipal para a Defesa da Dignidade
Humana

70070023 001 700

18/11 2 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2609  35035023 001 020121    350

18/11 3 Aquisição de material promocional 02  O 601/18 12/2609  35035023 001 020115    350

18/5013 Banco Solidário 5 000 10 0005 00023 001 5 000

18/5013 1 Apoio a instituições sociais 0102 O 601/18 12/2601025 000 10 0005 00023 001 040701    5 000

18/5014 Apoio Instituições Particulares Solid. Social 0102 O 601/18 12/2601025 000 10 0005 00023 001 040701    5 000

18/5015 Apoio a portadores de deficiência 0102 O 601/18 12/260102 20 00020 00023 001 040701    20 000

18/5016 Bolsas de Estudo - Alunos do ensino superior 0102 O 601/18 12/260102 20 00020 00023 001 040802    20 000

18/5017 Oficina Domiciliária 20020023 001 200

18/5017 1 Materiais diversos 02  O 601/18 12/2609  10010023 001 020121    100

18/5017 2 Aquisição de ferramentas e utensílios 02  O 601/18 12/2609  10010023 001 020117    100

18/5096 Apoio financeiro ao Centro Social de S. Tiago dos
Velhos

0102 O 001/18 12/260102 20 00020 00023 001 080701    20 000

19/5001 Projeto "Não sejas uma seca... Bora lá estudar!" 02  O 001/19 12/2609  1 0001 00023 001 020220    1 000

19/5005 Cabaz de Natal 02  O 601/19 12/2609  4 0004 00023 001 020115    4 000

21/5004 Projeto de Apoio Local ao Arrendamento - PALA 0102 O 601/21 12/2609  20 00020 00023 001 040802    20 000

21/5005 #arrudajudamais 02  O 601/21 12/2609  12 50012 50023 001 040701    12 500

21/5006 Mobilidade para Tod@s 3 000 3 00023 001

21/5006 1 Apoio financeiro - famílias 02  O 601/21 12/2609  1 500 1 50023 001 040802    

21/5006 2 Apoio financeiro - Associação Humanitária 02  O 601/21 12/2609  1 000 1 00023 001 040701    

21/5006 3 Aquisição de serviços 02  O 601/21 12/2609  500 50023 001 020225    

22/5009 Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais
Carenciadas - POAPMC - Protocolo Privação
Material

0102 O 601/22 12/2609  15 00015 00023 001 040701    15 000

22/5015 Transferência de competências na área da Ação
Social

95 74795 74723 001 95 747

Pág. 4/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

22/5015 1 Prestações pecuniárias de carácter eventual 02  O 001/22 12/2609  17 55417 55423 001 040802    17 554

22/5015 6 Acordos SAAS 78 19378 19323 001 78 193

22/5015 6 1 Protocolo SAAS 0102 O 601/22 12/260102 54 00054 00023 001 04050102  54 000

22/5015 6 3 Apoio a instituições e associações de apoio social 0102 O 601/22 12/260102 19 19319 19323 001 040701    19 193

22/5015 6 4 Conservação de habitação contentorizada -
unidades habitacionais de emergência

02  O 601/25 12/2604  5 0005 00023 001 020203    5 000

23/5010 Implementação do Plano Municipal para a
Igualdade e Não Discriminação

5 5005 50023 001 5 500

23/5010 1 Aquisição de serviços - trabalhos especializados 02  O 601/23 12/2309  5 0005 00023 001 020220    5 000

23/5010 2 Material promocional 02  O 601/23 12/2309  50050023 001 020115    500

25/5004 Carta Social Municipal 02  O 601/25 12/2609  5 000 5 00023 001 020214    

25/5005 Conselho Local de Ação Social de Arruda dos
Vinhos - Rede Social - Avença com Técnico

02  O 601/25 12/2609  20 50020 50023 001 010107    20 500

25/5006 Programa Acessibilidades 360º 02  O 601/25 12/2604  15 50015 50023 001 020203    15 500

25/5007 Programa de Apoio ao Arrendamento Jovem 0102 O 601/25 12/260102 20 00020 00023 001 040802    20 000

HABITAÇÃO, SANEA/,
ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

893 500 4 455 833135 66365 99565 99565 995526 7952 701 89024 3 562 333

HABITAÇÃO 139 50053 7502 5802 5802 5802 58075 43024 001 139 500

18/12 Reforço da Habitação Pública no Concelho 139 50053 7502 5802 5802 5802 58075 43024 001 139 500

18/12 2 Reparação e manutenção de edifícios -
Conservação e reparação

02  O 601/18 12/2604  25 00025 00024 001 020203    25 000

18/12 5 Arrendamento de imóveis 02  O 601/18 12/2609  64 50053 7502 5802 5802 5802 58043024 001 020204    64 500

18/12 6 Projetos de execução no âmbito da Estratégia
Local de Habitação

02  O 601/18 12/2604  50 00050 00024 001 020214    50 000

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1 523 57381 91363 41563 41563 415513 415738 00024 003 1 523 573

17/5010 Contrato de gestão de eficiência energética ao
abrigo do disposto no DL 29/2011, de 28 de
fevereiro, para implementação de medidas de
melhoria da eficiência energética nos sistemas de
IP dos municípios que integram a CIM Oeste
(ESE / OesteLed)

0102 O 201/18 12/300102 423 57381 91363 41563 41563 41563 41588 00024 003 020225    423 573

18/13 Extensão e modernização da Rede de I.P. no
Concelho

02  O 601/18 12/2604  200 000200 00024 003 020220    200 000

18/5027 Iluminação Pública - Encargos com consumo de
energia

02  O 601/18 12/2604  900 000450 000450 00024 003 020225    900 000

URBANIZAÇÃO 15 000 60 75045 75024 004 45 750

18/5028 Deposição de terras em aterro 02  O 601/18 12/2604  12 30012 30024 004 020225    12 300

18/5029 Intervenção no âmbito de obras coercivas 02  O 601/18 12/2604  15 000 15 00024 004 020203    

22/5012 Aquisição de serviços máquinas 02  O 601/22 12/2604  18 45018 45024 004 020208    18 450

24/5006 Ações de reposição da legalidade urbanística na
"Urb. do Palmeiro"

02  O 001/24 12/2504  15 00015 00024 004 020220    15 000

SANEAMENTO 330 000 830 260500 26024 005 500 260

18/19 Manutenção e Prolongamento Rede Concelhia 105 000105 00024 005 105 000

18/19 1 Obras por administração direta - Aquisição de
bens

02  O 601/18 12/2604  5 0005 00024 005 020101    5 000

18/19 2 Obras por empreitada 100 000100 00024 005 100 000

18/19 2 2 Conservação e reparação 02  E 601/18 12/2604  100 000100 00024 005 020203    100 000

18/5031 Aquisição de serviços recolha e tratamento de
efluentes / saneamento

02  O 601/18 12/2604  330 000 710 000380 00024 005 020225    380 000

22/5011 Serviços de análises de águas residuais 02  O 601/22 12/2604  50050024 005 020220    500

25/5014 Manutenção das ETAR's compactas do Concelho 02  O 601/25 12/2604  14 76014 76024 005 020203    14 760

Pág. 5/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

RESIDUOS SÓLIDOS 120 000 466 700346 70024 006 346 700

18/5032 Aquisição de serviços de recolha e tratamento de
RSU's

02  O 601/18 12/2604  120 000 420 000300 00024 006 020225    300 000

18/5033 Higienização e desinfeção de contentores 02  O 601/18 12/2604  46 70046 70024 006 020202    46 700

HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL 54 75010 80043 95024 007 54 750

18/5034 Desratização e Desinfestação 02  O 601/18 12/2604  12 00012 00024 007 020202    12 000

18/5035 Aquisição de serviços de medicina veterinária 0102 O 601/18 12/260102 21 60010 80010 80024 007 010107    21 600

18/5115 Programa de controlo da população animal 02  O 601/18 12/2604  6 5006 50024 007 020220    6 500

19/3 Centro de Recolha Oficial 14 50014 50024 007 14 500

19/3 5 Equipamento de apoio às capturas/esterilizações 02  O 601/19 12/2610  1 0001 00024 007 020117    1 000

19/3 6 Material clínico 02  O 601/19 12/2610  5 0005 00024 007 020109    5 000

19/3 7 Incinerações 02  O 601/19 12/2610  3 5003 50024 007 020220    3 500

19/3 8 Aquisição de produtos alimentares 02  O 601/23 12/2610  5 0005 00024 007 020106    5 000

19/5014 Campanha de vacinação 02  O 601/19 12/2604  15015024 007 020109    150

ÁGUA 403 500 1 031 500628 00024 008 628 000

17/5003 Lavagem e desinfeção de reservatórios de água 02  O 601/17 12/2604  5 0005 00024 008 020202    5 000

18/22 Reforço do Abastecimento Água ao Concelho 30 000 95 00065 00024 008 65 000

18/22 1 Obras por administração direta - aquisição de
bens

02  O 601/18 12/2604  15 00015 00024 008 020101    15 000

18/22 3 Empreitadas 30 000 80 00050 00024 008 50 000

18/22 3 2 Conservação e reparação 02  E 601/18 12/2604  30 000 80 00050 00024 008 020203    50 000

18/5036 Aquisição de água para venda 02  O 601/18 12/2604  350 000 900 000550 00024 008 02011601  550 000

18/5037 Serviços de análise e controlo de qualidade da
água

02  O 601/18 12/2604  8 0008 00024 008 020220    8 000

21/5013 Elaboração do Plano de Segurança da Água 02  O 601/21 12/2604  23 500 23 50024 008 020214    

PARQUES E JARDINS 200 000200 00024 009 200 000

20/5001 Conservação de espaços verdes - Aquisição de
serviços

02  O 601/20 12/2604  194 000194 00024 009 020220    194 000

20/5002 Conservação de espaços verdes - Aquisição de
bens

02  O 601/20 12/2604  6 0006 00024 009 020121    6 000

ORDENAMENTO AMBIENTAL DO CONCELHO 73 80073 80024 010 73 800

18/5039 Limpeza e Desobstrução de Rios 02  O 601/18 12/2604  49 20049 20024 010 020202    49 200

23/6 Plano Municipal de Adaptação às Alterações
Climáticas

24 60024 60024 010 24 600

23/6 1 Estudo e assessoria técnica para implementação
de central fotovoltaica na Quinta da Murzinheira

0102 O 001/25 12/260102 12 30012 30024 010 020214    12 300

23/6 2 Arborização e rearborização 02  O 001/25 12/2604  12 30012 30024 010 020220    12 300

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 25 000 75 00050 00024 011 50 000

24/5007 A Tua Casa Mais Eficiente 0102 O 001/24 12/260102 25 00025 00024 011 040802    25 000

24/5008 Descarbonização da frota 0102 O 001/24 12/26010225 000 50 00025 00024 011 040701    25 000

CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER 134 000 981 90080 000201 000566 90025 847 900

CENTRO CULTURAL DO MORGADO /
BIBLIOTECA MUNICIPAL

43 50043 50025 001 43 500

18/5042 Feira do Livro - Aquisição de obras para venda 02  O 601/18 12/2603  4 0004 00025 001 02011603  4 000

18/5043 Prémio literário Irene Lisboa 0102 O 601/18 12/260102 5 0005 00025 001 040802    5 000

18/5044 Aquisição de periódicos 02  O 601/18 12/2603  2 5002 50025 001 020120    2 500

Pág. 6/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/5046 Programação cultural 16 00016 00025 001 16 000

18/5046 1 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2610  15 00015 00025 001 020225    15 000

18/5046 2 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2610  50050025 001 020121    500

18/5046 3 Locação de bens 02  O 601/18 12/2610  50050025 001 020208    500

20/5010 Ciclo de programação "Fora de Portas" 5 5005 50025 001 5 500

20/5010 1 Aquisição de serviços 02  O 601/20 12/2610  5 0005 00025 001 020220    5 000

20/5010 2 Aquisição de bens 02  O 601/20 12/2610  50050025 001 020121    500

22/5001 Galeria Municipal 2 5002 50025 001 2 500

22/5001 1 Aquisição de bens 02  O 601/22 12/2610  2 5002 50025 001 020121    2 500

22/5002 Festival Políticas à P'Arte 8 0008 00025 001 8 000

22/5002 1 Aquisição de bens 02  O 601/22 12/2610  50050025 001 020121    500

22/5002 2 Aquisição de serviços 02  O 601/22 12/2610  7 5007 50025 001 020225    7 500

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL 10 40010 40025 002 10 400

19/5019 Projeto "Lojas com história" 20020025 002 200

19/5019 1 Aquisição de bens 02  O 601/19 12/2610  10010025 002 020121    100

19/5019 2 Aquisição de serviços 02  O 601/19 12/2610  10010025 002 020225    100

19/5020 Projeto "Moínhos do Oeste" 20020025 002 200

19/5020 1 Aquisição de bens 02  O 601/19 12/2610  10010025 002 020121    100

19/5020 2 Aquisição de serviços 02  O 601/19 12/2610  10010025 002 020225    100

19/5021 Serviço Educativo e Cultural 3 5003 50025 002 3 500

19/5021 5 1 0001 00025 002 1 000

19/5021 5 1 Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
bens

02  O 601/19 12/2610  50050025 002 020121    500

19/5021 5 2 Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
serviços

02  O 601/19 12/2610  50050025 002 020225    500

19/5021 6 2 5002 50025 002 2 500

19/5021 6 1 Oficinas/ateliers - Aquisição de bens 02  O 601/19 12/2610  50050025 002 020121    500

19/5021 6 2 Oficinas/ateliers - Aquisição de serviços 02  O 601/19 12/2610  2 0002 00025 002 020225    2 000

20/5016 Publicações/Exposições 02  O 601/20 12/2610  4 0004 00025 002 020216    4 000

20/5017 Projeto LX Romana 2 5002 50025 002 2 500

20/5017 1 Aquisição de serviços 02  O 601/20 12/2610  1 5001 50025 002 020225    1 500

20/5017 2 Aquisição de bens 02  O 601/20 12/2610  1 0001 00025 002 020121    1 000

ANIMAÇÃO CULTURAL 103 000 266 000163 00025 003 163 000

18/5052 Festas em Honra de Nossa Senhora da Salvação 103 000 199 00096 00025 003 96 000

18/5052 1 Instituições sem fins lucrativos 0102 O 001/18 12/2601025 000 10 0005 00025 003 040701    5 000

18/5052 2 Aquisição de serviços - outros 02  O 001/18 12/2610  60 000 110 00050 00025 003 020225    50 000

18/5052 3 Aquisição de serviços - trabalhos especializados 02  O 001/18 12/2610  6 000 12 0006 00025 003 020220    6 000

18/5052 4 Locação de bens 02  O 001/18 12/2610  23 000 46 00023 00025 003 020208    23 000

18/5052 5 Alimentação - géneros para confecionar 02  O 001/18 12/2610  3 0003 00025 003 020106    3 000

18/5052 6 Aquisição de bens 02  O 001/18 12/2610  9 000 18 0009 00025 003 020121    9 000

18/5057 Festival Curt'Arruda 7 0007 00025 003 7 000

18/5057 4 Apoio financeiro 0102 O 601/23 12/270102 7 0007 00025 003 040701    7 000

Pág. 7/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

18/5087 Magia do Natal 4 0004 00025 003 4 000

18/5087 1 Aquisição de bens 02  O 001/18 12/2610  1 5001 50025 003 020121    1 500

18/5087 2 Aquisição de serviços 02  O 001/18 12/2610  2 5002 50025 003 020225    2 500

19/5027 Licenças para espetáculos 02  O 601/19 12/2610  16 00016 00025 003 06020305  16 000

25/5001 Comemorações dos 500 anos das Festas de
Agosto

02  O 001/25 12/2610  40 00040 00025 003 020220    40 000

PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO E
ASSOCIATIVISMO

31 000 635 00080 000201 000323 00025 004 604 000

18/30 Manutenção e Reparação Instalações Desportivas 1 000 31 00030 00025 004 30 000

18/30 2 Conservação e reparação 02  E 601/18 12/2604  1 000 1 00025 004 020203    

18/30 3 Projetos 02  O 601/25 12/2604  30 00030 00025 004 020214    30 000

18/5060 Apoio ao associativismo - Concessão apoios a
colectividades

118 00036 00082 00025 004 118 000

18/5060 1 Clube Recreativo e Desportivo Arrudense (CRDA) 0102 O 601/18 12/260102 72 00036 00036 00025 004 040701    72 000

18/5060 2 Rancho Folclórico Podas e Vindimas de Arruda
dos Vinhos

0102 O 601/18 12/260102 9 0009 00025 004 040701    9 000

18/5060 3 União Recreativo Desportivo Arranhó (URDA) 0102 O 601/18 12/260102 3 8003 80025 004 040701    3 800

18/5060 4 Apoio ao desenvolvimento associativo 0102 O 001/18 12/260102 30 00030 00025 004 040701    30 000

18/5060 5 Associação de Caçadores de Arruda dos Vinhos 0102 O 601/22 12/260102 2 5002 50025 004 040701    2 500

18/5060 6 Associação de Jovens de Arruda dos Vinhos 0102 O 601/25 12/260102 70070025 004 040701    700

18/5061 Aquisição Prémios e Lembranças 02  O 601/18 12/2609  7 0007 00025 004 020115    7 000

18/5062 Aquisição Material p/ Educação Física 02  O 601/18 12/2609  5 0005 00025 004 020120    5 000

18/5063 Piscina Municipal 30 000 453 00080 000165 000178 00025 004 423 000

18/5063 1 Aquisição de serviços monitores 02  O 601/18 12/2609  165 00085 00080 00025 004 020220    165 000

18/5063 2 Aquisição de gás 02  O 601/18 12/2609  240 00080 00080 00080 00025 004 02010203  240 000

18/5063 3 Aquisição de produtos químicos 02  O 601/18 12/2609  7 0007 00025 004 020109    7 000

18/5063 5 Aquisição de material para educação física 02  O 601/18 12/2609  3 0003 00025 004 020120    3 000

18/5063 6 Manutenção software faturação e gestão
utilizadores

02  O 601/18 12/2609  3 0003 00025 004 020220    3 000

18/5063 9 Conservação e reparação 02  O 601/18 12/2604  30 000 35 0005 00025 004 020203    5 000

18/5067 Jogos do Concelho 3 0003 00025 004 3 000

18/5067 1 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2610  3 0003 00025 004 020225    3 000

19/9 Circuitos pedestres PR3, PR2 e GR30 3 0003 00025 004 3 000

19/9 2 Folhetos e material de divulgação 02  O 601/19 12/2610  1 5001 50025 004 020217    1 500

19/9 3 Redefinição dos percursos e novo percurso a criar 02  O 601/19 12/2610  1 5001 50025 004 020220    1 500

20/5025 Programa Município Amigo do Desporto 0102 O 001/20 12/260102 2 5002 50025 004 020225    2 500

24/1 Prova de Atletismo 9 5009 50025 004 9 500

24/1 1 Aquisição de serviços 02  O 601/24 12/2609  5 0005 00025 004 020220    5 000

24/1 2 Prémios 02  O 601/24 12/2609  2 0002 00025 004 020115    2 000

24/1 3 Aquisição de bens 02  O 601/24 12/2609  2 5002 50025 004 020121    2 500

25/1 Arruda Ativa - Projeto Piloto 3 0003 00025 004 3 000

25/1 1 Aquisição de serviços 02  O 601/25 12/2609  3 0003 00025 004 020220    3 000

JUVENTUDE 23 50023 50025 005 23 500

14/5033 Festival da Juventude 2 0002 00025 005 2 000

Pág. 8/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

14/5033 1 Aquisição de serviços 02  O 601/14 12/2610  1 5001 50025 005 020225    1 500

14/5033 2 Aquisição de bens 02  O 601/14 12/2610  50050025 005 020121    500

18/5070 Centro Municipal de Juventude 1 5001 50025 005 1 500

18/5070 4 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2610  1 5001 50025 005 020220    1 500

18/5073 Academias de Verão 02  O 001/18 12/2610  1 0001 00025 005 040802    1 000

20/5007 Orçamento participativo jovem - projetos
vencedores

7 5007 50025 005 7 500

20/5007 2 Transferências para famílias/particulares 02  O 601/20 12/260102 7 5007 50025 005 040802    7 500

23/5001 Assembleia Participativa Jovem 1 5001 50025 005 1 500

23/5001 1 Aquisição de bens 0101 O 601/23 12/260101 1 2501 25025 005 020115    1 250

23/5001 2 Aquisição de serviços 0101 O 601/23 12/260101 25025025 005 020225    250

25/5010 Ocupação dos tempos livres 0102 O 001/25 12/2610  5 0005 00025 005 040802    5 000

25/5011 Estágios Profissionais 02  O 001/25 12/2607  5 0005 00025 005 040802    5 000

SÉNIORES DO CONCELHO 3 5003 50025 006 3 500

18/5075 Encontro Convívio Sénior 3 5003 50025 006 3 500

18/5075 1 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2609  50050025 006 020225    500

18/5075 2 Alimentação - Refeições confecionadas 02  O 601/18 12/2609  2 5002 50025 006 020105    2 500

18/5075 3 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2609  50050025 006 020121    500

TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES 32 000 198 250166 25033 166 250

REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 32 000 198 250166 25033 001 166 250

16/27 Construção de via de ligação entre a EN 248-3 e
EN 115-4 e acesso às zonas industriais de Arruda
dos Vinhos

1 2501 25033 001 1 250

16/27 3 Trabalhos especializados 02  O 601/19 12/260102 1 2501 25033 001 020220    1 250

18/32 Beneficiação Conservação Vias Municipais 165 000165 00033 001 165 000

18/32 1 Empreitadas 35 00035 00033 001 35 000

18/32 1 2 Conservação e reparação 02  E 601/18 12/2604  35 00035 00033 001 020203    35 000

18/32 2 Obras por administração direta - Aquisição de
bens

02  O 601/18 12/2604  130 000130 00033 001 020101    130 000

24/5010 Estudo de tráfego no nó da A9 e Cabeço da Rosa 0102 O 001/24 12/24010232 000 32 00033 001 04050101  

MERCADOS E FEIRAS / TURISMO 26 000 118 50092 50034 92 500

TURISMO / PROMOÇÃO DO CONCELHO 15 000 81 50066 50034 001 66 500

18/5079 Festa da Vinha e do Vinho 5 000 32 50027 50034 001 27 500

18/5079 1 Aquisição de serviços 02  O 601/18 12/2603  5 000 25 00020 00034 001 020225    20 000

18/5079 2 Aquisição de bens 02  O 601/18 12/2603  5 0005 00034 001 020121    5 000

18/5079 3 Vigilância e segurança 02  O 601/18 12/2603  2 5002 50034 001 020218    2 500

19/5022 Promoção do Concelho 10 00010 00034 001 10 000

19/5022 2 10 00010 00034 001 10 000

19/5022 2 3 Merchandising e material de divulgação 02  O 601/19 12/2610  4 0004 00034 001 020115    4 000

19/5022 2 4 Roteiro turístico, folhetos e telas promocionais 02  O 601/19 12/2610  1 0001 00034 001 020217    1 000

19/5022 2 5 Publicações (Feira dos
Sabores/Visão/Ambitur/Mapas)

02  O 601/19 12/2610  5 0005 00034 001 020217    5 000

19/5023 Certames / Artes e tradições 10 000 39 00029 00034 001 29 000

19/5023 1 1 0001 00034 001 1 000

Pág. 9/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

19/5023 1 1 Mostras gastronómicas - Carnes de Capoeira -
Aquisição de Serviços

02  O 601/19 12/2610  25025034 001 020225    250

19/5023 1 2 Mostras gastronómicas - Carnes de Capoeira -
Aquisição de bens

02  O 601/19 12/2610  25025034 001 020121    250

19/5023 1 3 Mostras gastronómicas - Ementa Oitocentista 02  O 601/19 12/2610  25025034 001 020225    250

19/5023 1 4 Mostras gastronómicas - A Mesa com os Generais 02  O 601/19 12/2610  25025034 001 020225    250

19/5023 2 10 000 35 50025 50034 001 25 500

19/5023 2 1 Mercado Oitocentista - Aquisição de serviços 02  O 601/19 12/2610  10 000 30 00020 00034 001 020225    20 000

19/5023 2 2 Mercado Oitocentista - Aquisição de bens 02  O 601/19 12/2610  1 5001 50034 001 020121    1 500

19/5023 2 3 Mercado Oitocentista - Vigilância e segurança 02  O 601/19 12/2610  1 5001 50034 001 020218    1 500

19/5023 2 4 Mercado Oitocentista - Despesas com
alimentação

02  O 601/19 12/2610  2 5002 50034 001 020105    2 500

19/5023 3 Oficina do artesão 02  O 601/19 12/2610  2 5002 50034 001 020121    2 500

MERCADOS E FEIRAS 11 000 37 00026 00034 002 26 000

16/5022 Exposição Internacional Canina 7 0007 00034 002 7 000

16/5022 1 Aquisição de bens 02  O 601/16 12/2610  1 5001 50034 002 020121    1 500

16/5022 2 Aquisição de serviços 02  O 601/16 12/2610  3 0003 00034 002 020225    3 000

16/5022 3 Alojamento 02  O 601/16 12/2610  1 5001 50034 002 020213    1 500

16/5022 4 Troféus 0102 O 601/16 12/2610  1 0001 00034 002 020115    1 000

18/5088 Festival do Caracol 5 5005 50034 002 5 500

18/5088 1 Aquisição de bens 02  O 001/18 12/2610  1 0001 00034 002 020121    1 000

18/5088 2 Aquisição de serviços 02  O 001/18 12/2610  3 5003 50034 002 020225    3 500

18/5088 3 Prémios 02  O 601/18 12/2610  1 0001 00034 002 020115    1 000

25/5012 Feira Rural 11 000 24 50013 50034 002 13 500

25/5012 1 Aquisição de serviços 02  O 001/25 12/2609  6 000 11 0005 00034 002 020225    5 000

25/5012 2 Aquisição de bens 02  O 601/25 12/2609  5 000 10 0005 00034 002 020121    5 000

25/5012 3 Locação de bens 02  O 601/25 12/2609  2 0002 00034 002 020208    2 000

25/5012 4 Vigilância e segurança 02  O 601/25 12/2609  1 0001 00034 002 020218    1 000

25/5012 5 Prémios 02  O 601/25 12/2609  50050034 002 020115    500

OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS 3 5003 50035 3 500

CEMITÉRIOS 3 5003 50035 001 3 500

18/5090 Aquisição de produtos químicos e farmacêuticos 02  O 001/18 12/2604  3 5003 50035 001 020109    3 500

OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA 500 000 6 943 5302 907 000545 500614 000696 000910 000771 03041 6 443 530

ENCARGOS COM INSTITUIÇÕES CRÉDITO 500 000 6 846 0002 897 000538 000602 000677 000885 000747 00041 001 6 346 000

18/5105 Empréstimos de médio e longo prazo - Bancos 6 339 0002 897 000538 000602 000677 000885 000740 00041 001 6 339 000

18/5105 1 Amortizações de Capital 0103 O 601/18 12/260102 5 185 0002 435 000430 000480 000540 000730 000570 00041 001 100603    5 185 000

18/5105 2 Juros 0103 O 601/18 12/260102 1 154 000462 000108 000122 000137 000155 000170 00041 001 03010302  1 154 000

22/5010 Empréstimos de curto prazo 500 000 507 0007 00041 001 7 000

22/5010 1 Amortizações de capital 0103 O 001/22 12/260102500 000 500 00041 001 100503    

22/5010 2 Juros 0103 O 001/22 12/260102 7 0007 00041 001 03010301  7 000

ENCARGOS COM OPERAÇÓES DE LOCAÇÃO
FINANCEIRA

97 53010 0007 50012 00019 00025 00024 03041 002 97 530

15/1 Aquisição de máquinas em regime de locação
financeira

303041 002 30

Pág. 10/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

15/1 2 Leasing - Juros 0103 O 601/15 12/260102 303041 002 030307    30

15/2 Aquisição de equipamento de transporte em
regime de locação financeira

97 50010 0007 50012 00019 00025 00024 00041 002 97 500

15/2 2 Leasing - Juros 0103 O 601/15 12/260102 97 50010 0007 50012 00019 00025 00024 00041 002 030305    97 500

DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS 176 000 3 194 65412 00012 00037 300902 3002 055 05443 3 018 654

INSTALAÇÕES 50 000 1 611 00013 000578 000970 00043 001 1 561 000

14/5042 Trabalhos especializados 195 00013 00013 000169 00043 001 195 000

14/5042 1 Manutenção/licenças de software 02  O 601/14 12/2607  85 00085 00043 001 020220    85 000

14/5042 2 Consultadoria instalações elétricas 02  O 601/14 12/2604  15 00015 00043 001 020214    15 000

14/5042 3 Plataforma eletrónica de contratação pública 02  O 601/14 12/2607  5 0005 00043 001 020220    5 000

14/5042 4 Revisão Oficial de Contas 02  O 601/14 12/2607  43 00013 00013 00017 00043 001 020220    43 000

14/5042 5 Medicina do trabalho 0102 O 601/14 12/260102 8 0008 00043 001 020222    8 000

14/5042 6 Segurança no trabalho 02  O 601/15 12/260102 2 0002 00043 001 020218    2 000

14/5042 8 Formação profissional 02  O 601/16 12/2607  7 0007 00043 001 020215    7 000

14/5042 9 Assessoria jurídica e patrocínio judiciário 0102 O 601/17 12/260102 30 00030 00043 001 020220    30 000

18/44 Edifícios Municipais 130 000130 00043 001 130 000

18/44 2 Despesas correntes / conservação 02  E 601/18 12/2604  130 000130 00043 001 020203    130 000

18/5108 Encargos com eletricidade 02  O 601/18 12/2604  700 000350 000350 00043 001 020201    700 000

18/5109 Despesas de comunicação 02  O 601/18 12/2608  95 00095 00043 001 020209    95 000

18/5110 Contratos de Seguros 430 000215 000215 00043 001 430 000

18/5110 1 Acidentes de trabalho e doenças profissionais 0102 O 001/18 12/2607  140 00070 00070 00043 001 01030901  140 000

18/5110 2 Outros seguros 0102 O 001/18 12/2607  290 000145 000145 00043 001 020212    290 000

18/5111 Contratos de manutenção de elevadores 02  O 601/18 12/2604  11 00011 00043 001 020219    11 000

25/5013 Concurso de ideias para requalificação do
Pavilhão Multiusos de Arruda dos Vinhos

50 000 50 00043 001

25/5013 1 Assessoria técnica 0102 O 001/25 12/26010220 000 20 00043 001 020214    

25/5013 2 Prémios 0102 O 001/25 12/26010230 000 30 00043 001 020115    

MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 85 000 205 000120 00043 002 120 000

14/19 Serviços Gerais da Câmara Municipal 5 000 25 00020 00043 002 20 000

14/19 6 Aquisição de vestuário e fardamento 02  O 601/14 12/2604  5 000 25 00020 00043 002 020107    20 000

14/5049 Conservação e reparação de maquinaria e equip.
transporte

80 000 180 000100 00043 002 100 000

14/5049 1 Aquisição de peças 02  O 601/14 12/2604  40 000 80 00040 00043 002 020112    40 000

14/5049 2 Aquisição de serviços 02  O 601/14 12/2604  40 000 100 00060 00043 002 020203    60 000

MATERIAL DE TRANSPORTE 745 35012 00012 00024 300324 300372 75043 003 745 350

14/5045 Aquisição de combustíveis e lubrificantes 622 000300 000322 00043 003 622 000

14/5045 1 Gasóleo 02  O 601/14 12/260102 600 000300 000300 00043 003 02010202  600 000

14/5045 2 Gasolina 02  O 601/14 12/260102 10 00010 00043 003 02010201  10 000

14/5045 3 Óleos e massas lubrificantes 02  O 601/14 12/260102 12 00012 00043 003 02010204  12 000

14/5051 Despesas com portagens 02  O 601/14 12/260102 8 0008 00043 003 020210    8 000

19/5031 Aquisição de veículos - locação operacional 02  O 601/19 12/260102 60 00012 00012 00012 00012 00012 00043 003 020206    60 000

25/5008 Sistema de monitorização por GPS para viaturas 02  O 001/25 12/2704  36 90012 30012 30012 30043 003 020208    36 900

25/5009 Aluguer de viaturas ou equipamentos técnicos
para higiene urbana

02  O 001/25 12/2604  18 45018 45043 003 020206    18 450

Pág. 11/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

PARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS 40 000 570 304530 30443 004 530 304

14/5047 Participação e quotizações do Município em
associações e entidades intermunicipais

40 000 268 351228 35143 004 228 351

14/5047 1 40 000 235 000195 00043 004 195 000

14/5047 1 1 OESTE CIM - Transferências Correntes 0102 O 601/14 12/26010230 000 210 000180 00043 004 04050104  180 000

14/5047 1 2 OESTE CIM - Transferências de Capital 0102 O 601/14 12/26010210 000 25 00015 00043 004 08050104  15 000

14/5047 2 ANMP - Associação Nacional de Municípios
Portugueses

0102 O 601/14 12/260102 5 7515 75143 004 04050104  5 751

14/5047 4 Leader Oeste 0102 O 601/14 12/260102 2 4002 40043 004 040701    2 400

14/5047 5 Oeste Sustentável - Agência Regional de Energia
e Ambiente do Oeste

0102 O 601/14 12/260102 10 00010 00043 004 040701    10 000

14/5047 6 AMO MAIS - Associação de fins específicos 0102 O 601/14 12/260102 1 2001 20043 004 04050104  1 200

14/5047 7 AMIUC- Associação de Municípios de
Infraestruturas Urbanas Concessionadas

0102 O 601/14 12/260102 70070043 004 04050104  700

14/5047 8 AMEGA - Associação de Municípios de Estudos e
Gestão de Água

0102 O 601/14 12/260102 30030043 004 040701    300

14/5047 9 Associação para o Desenvolvimento Turístico e
Patrimonial das Linhas de Torres Vedras - RHLT

0102 O 601/15 12/260102 10 00010 00043 004 040701    10 000

14/5047 10 AMPV - Associação de Municípios Portugueses
do Vinho

0102 O 601/16 12/260102 1 5001 50043 004 040701    1 500

14/5047 13 ANAM - Associação Nacional de Assembleias
Municipais

0101 O 601/18 12/260101 1 5001 50043 004 040701    1 500

18/5113 Transferências correntes para as Juntas de
Freguesia

165 776165 77643 004 165 776

18/5113 1 Junta de Freguesia de Arranhó 0102 O 601/18 12/260101 53 15053 15043 004 04050102  53 150

18/5113 2 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos 0102 O 601/18 12/260101 38 20038 20043 004 04050102  38 200

18/5113 3 Junta de Freguesia de Cardosas 0102 O 601/18 12/260101 30 00430 00443 004 04050102  30 004

18/5113 4 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos 0102 O 601/18 12/260101 44 42244 42243 004 04050102  44 422

18/5114 Transferências de capital para as Juntas de
Freguesia

136 177136 17743 004 136 177

18/5114 1 Junta de Freguesia de Arranhó 0102 O 601/18 12/260101 30 85530 85543 004 08050102  30 855

18/5114 2 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos 0102 O 601/18 12/260101 61 51561 51543 004 08050102  61 515

18/5114 3 Junta de Freguesia de Cardosas 0102 O 601/18 12/260101 18 34918 34943 004 08050102  18 349

18/5114 4 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos 0102 O 601/18 12/260101 25 45825 45843 004 08050102  25 458

ACTIVIDADES ECONÓMICAS E
DESENVOLVIMENTO

1 000 63 00062 00043 005 62 000

14/5059 Orçamento participativo 1 000 61 00060 00043 005 60 000

14/5059 4 Projetos eleitos - Transferências Capital 0102 O 601/18 12/260102 60 00060 00043 005 080701    60 000

14/5059 5 Projetos eleitos - Transferências Correntes 0102 O 601/14 12/2601021 000 1 00043 005 040701    

15/19 Provedor do Munícipe 2 0002 00043 005 2 000

Pág. 12/13



Município de Arruda dos Vinhos

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2025

Pagamentos

Períodos seguintesDatas
(Mês/Ano)

Total previsto

Sub

Aç.

Aç.Ano / NºP
r
g

O
b
j

Fonte de Financiamento
Obje
tivo
[1]

Número do
projeto

[2] Designação do projeto Rubrica
orçamental

For
ma
de
rea
liz.

RG RP UE EMPR
Financiam.

não definido

[3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [ND]

Resp
onsá
vel

[RSP]

Inicio

[10]

Fim

[11]

Fases
de

Exec.

[12]

Realizado
em

períodos
anteriores

[13]

Estimativa
realização

do
período t-1

[14]

2025

[15]

2026

[16]

2027

[17]

2028

[18]

2029

[19]

2030 e seg.

[20]
[21] = [ND] +
[13] +...+ [20]

15/19 3 Senhas de presença 0102 O 601/15 12/260102 2 0002 00043 005 01021302  2 000

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

623 495691 995879 2953 562 0958 481 3410Totais das AMR - Atividades Mais Relevantes 00 2 025 250017 280 8840 3 042 663 19 306 134

Pág. 13/13



DespesasReceitas Montante (€) Montante (€)

RESUMO DO ORÇAMENTO PARA O ANO 2025

Município de Arruda dos Vinhos

....................

Total Geral: Total Geral:

Serviços Municipalizados Serviços Municipalizados

Total: Total:

....................

.................... ....................

Correntes

Capital

Efetivas

Não efetivas

Correntes

Capital

Efetivas

Não efetivas

Total:Total:

19 603 559

570 000

4 520 086

15 083 473....................

....................

....................

....................

20 173 559

0

20 173 559

19 603 559

2 600 004

17 573 555

2 489 697

15 083 858

20 173 559

0

20 173 559

17 573 555

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 1/1



Município de Arruda dos Vinhos

Resumo do orçamento por Capítulo para 2025
Despesas Montante

Despesas com o pessoal 6 418 90301        

Aquisição  de bens e serviços 7 061 71002        

Juros e outros encargos 221 03003        

Transferências correntes 1 312 82804        

Subsídios 105        

Outras despesas correntes 69 00106        

 Total das Despesas Correntes: 15 083 473

Aquisição de bens de capital 4 288 90907        

Transferências de capital 231 17708        

Outras despesas de capital 011        

 Total das Despesas de Capital: 4 520 086

 Total das Despesas Efetivas: 19 603 559

Activos financeiros 009        

Passivos financeiros 570 00010        

Operações extra-orçamentais12        

Operações extra-orçamentais17        

 Total das Despesas Não Efetivas: 570 000

Receitas Montante

Impostos directos01        4 630 765

Impostos indirectos02        

Taxas, multas e outras penalidades04        389 297

Rendimentos da propriedade05        537 612

Transferências correntes06        6 225 942

Venda de bens e serviços correntes07        3 300 237

Outras receitas correntes08        5

 Total das Receitas Correntes: 15 083 858

Venda de bens de investimento09        14

Transferências de capital10        2 489 679

Outras receitas de capital13        3

Reposições não abatidas nos pagamentos15        1

 Total das Receitas de Capital: 2 489 697

 Total das Receitas Efetivas: 17 573 555

Activos financeiros11        1

Passivos financeiros12        2 600 003

Saldo da gerência anterior16        

Operações extra-orçamentais17        

 Total das Receitas não Efetivas: 2 600 004

Total das Despesas: 20 173 559

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

20 173 559Total das Receitas:

Pág. 1/1



Município de Arruda dos Vinhos

Orçamento e Plano Orçamental Plurianual
2025 Plano Orçamental Plurianual

Euros

PeriodoPeriodos
anteriores

2026 2027 2028 2029SomaDesignaçãoRubrica

Receita corrente
R01       Receita Fiscal

R011      Impostos diretos 4 630 765 4 630 760 4 630 760 4 630 760 4 630 7604 630 765

R012      Impostos indiretos

R02       Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde

R03       Taxas, multas e outras penalidades 389 297 389 290 389 290 389 290 389 290389 297

R04       Rendimentos de propriedade 537 612 537 600 537 600 537 600 537 600537 612

R05       Transferências e subsídios correntes

R051      Transferências correntes

R0511     Administrações Públicas

R05111    Administração Central - Estado Português 6 168 742 6 459 079 6 459 079 6 459 079 6 459 0796 168 742

R05112    Administração Central - Outras entidades 57 189 57 188 57 188 57 188 57 18857 189

R05113    Segurança Social 11

R05114    Administração Regional

R05115    Administração Local 11

R0512     Exterior - U E 11

R0513     Outras 88

R052      Subsídios correntes

R06       Venda de bens e serviços 3 300 237 3 371 625 3 371 625 3 371 625 3 371 6253 300 237

R07       Outras receitas correntes 55

Receita de capital
R08       Venda de bens de investimento 1414

R09       Transferências e subsídios de capital

R091      Transferências de capital

R0911     Administrações Públicas

R09111    Administração Central - Estado Português 2 363 843 2 647 593 1 147 593 1 147 593 1 147 5932 363 843

R09112    Administração Central - Outras entidades 125 834 125 834 125 834 125 834 125 834125 834

R09113    Segurança Social

R09114    Administração Regional

R09115    Administração Local 11

R0912     Exterior - U E

R0913     Outras 11

R092      Subsídios de capital

R10       Outras receitas de capital 33

R11       Reposições não abatidas aos pagamentos 11

17 573 555 17 573 555 18 218 969 16 718 969 16 718 969 16 718 969Receita efetiva [1]

Receita não efetiva [2]
R12       Receita com ativos financeiros 11

R13       Receita com passivos financeiros 2 600 003 2 000 0002 600 003

R14 Saldo da gerência anterior - operações orçamentais

Receita total [3] = [1]+[2] 20 173 559 20 173 559 20 218 969 16 718 969 16 718 969 16 718 969



Município de Arruda dos Vinhos

Orçamento e Plano Orçamental Plurianual
2025 Plano Orçamental Plurianual

Euros

PeriodoPeriodos
anteriores

2026 2027 2028 2029SomaDesignaçãoRubrica

Despesa corrente
D01       Despesas com o pessoal

D011      Remunerações Certas e Permanentes 5 088 902 5 358 900 5 358 900 5 358 900 5 358 9005 088 902

D012      Abonos Variáveis ou Eventuais 180 001 180 000 180 000 180 000 180 000180 001

D013      Segurança Social 1 150 000 1 305 000 1 305 000 1 305 000 1 305 0001 150 000

D02       Aquisição de bens e serviços 7 061 710 6 531 620 7 103 155 7 080 240 7 080 2407 061 710

D03       Juros e outros encargos 221 030 200 000 176 000 154 000 135 500221 030

D04       Transferências e subsídios correntes

D041      Transferências correntes

D0411     Administrações Públicas

D04111    Administração Central - Estado Português

D04112    Administração Central - Outras entidades

D04113    Segurança Social

D04114    Administração Regional

D04115    Administração Local 477 428 477 427 477 427 477 427 477 427477 428

D0412     Entidades do setor não lucrativo 594 000 594 000 594 000 594 000 594 000594 000

D0413     Famílias 239 554 228 000 228 000 228 000 228 000239 554

D0414     Outras 1 846 1 845 1 845 1 845 1 8451 846

D042      Subsídios correntes 11

D05       Outras despesas correntes 69 001 69 000 69 000 69 000 69 00069 001

Despesa de capital
D06       Aquisição de bens de capital 4 288 909 4 312 000 224 500 150 000 56 0004 288 909

D07       Transferência e subsídios de capital

D071      Transferências de capital

D0711     Administrações Públicas

D07111    Administração Central - Estado Português

D07112    Administração Central - Outras entidades

D07113    Segurança Social

D07114    Administração Regional

D07115    Administração Local 151 177 151 177 151 177 151 177 151 177151 177

D0712     Entidades do setor não lucrativo 80 000 80 000 80 000 80 000 80 00080 000

D0713     Famílias

D0714     Outras

D072      Subsídios de capital

D08       Outras despesas de capital

19 603 559 19 603 559 19 488 969 15 949 004 15 829 589 15 717 089Despesa efetiva [4]

Despesa não efetiva [5]
D09       Despesa com ativos financeiros

D10       Despesa com passivos financeiros 570 000 730 000 540 000 480 000 430 000570 000

Despesa total [6] = [4]+[5] 20 173 559 20 173 559 20 218 969 16 489 004 16 309 589 16 147 089

Saldo Total [3]-[6]

Saldo Global [1]-[4]

Despesa primária
Saldo corrente

Saldo de capital
Saldo primário

0 -1 229 965 409 380 571 880

-2 030 004 -2 030 004 -1 270 001 769 965 889 380 1 001 880

15 675 58919 382 529 19 382 529 19 288 969 15 773 004 15 581 589

385 385 499 750 -47 786 -2 871 15 630

-2 030 390 -2 030 390

-1 808 974

-1 769 750

-1 808 974

817 750

-1 070 001

892 250

945 965

986 250

1 043 380 1 137 380

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 2 010 160Imposto municipal sobre imóveis

010203 499 330Imposto único de circulação

010204 1 704 130Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis

010205 417 140Derrama

010207 Impostos abolidos

01020701 1Contribuição autárquica

01020702 1Imposto municipal de sisa

01020703 1Imposto municipal sobre veículos

01020799 1Outros impostos abolidos

010299 1Impostos directos diversos

4 630 765Total do Capítulo Económico 01:

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas específicas das autarquias locais

04012301 1Mercados e feiras

04012302 183 370Loteamentos e obras

04012303 83 920Ocupação da via pública

04012304 1Canídeos

04012305 1Caça, uso e porte de arma

04012306 1Saneamento

04012308 1Taxa municipal de direitos de passagem

04012399 Outras

0401239901 1Taxa de depósito da ficha técnica da habitação

0401239902 1Taxa pela emissão do certificado de registo

0401239905 33 790Taxa de Gestão de Resíduos (TGR)

0401239906 2 070Publicidade

0401239908 7 600Controlo Metrológico

0401239999 30 330Outras

0402 Multas e outras penalidades

040201 15 980Juros de mora

040202 3 900Juros compensatórios

040203 770Contra-Ordenações  Rodoviárias

040204 13 650Coimas e penalidades por contra-ordenações

Pág. 1/16



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

040299 13 910Multas e penalidades diversas

389 297Total do Capítulo Económico 04:

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 1Bancos e outras instituições financeiras

0503 Juros-Administrações Públicas

050301 1Administração central-Estado

0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc.

050701 1Empresas públicas

050702 1Empresas públicas municipais e intermunicipais

050703 1Empresas privadas

050799 1Outras

0509 Participações nos lucros de administ. públicas

050901 1Associações de municípios

050999 1Outras

0510 Rendas

051001 445 650Terrenos

051002 1Activos no subsolo

051003 1Habitações

051004 1Edifícios

051005 91 950Bens de domínio público

051099 1Outros

537 612Total do Capítulo Económico 05:

06 Transferências correntes

0601 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

060101 Públicas

06010101 1Empresas públicas

06010102 1Empresas públicas municipais e intermunicipais

06010199 1Outras

060102 1Privadas

0602 Sociedades financeiras

060201 1Bancos e outras instituições financeiras

060202 1Companhias de seguros e fundos de pensões

0603 Administração central

060301 Estado

Pág. 2/16



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

06030101 2 689 680Fundo de Equilibrio Financeiro

06030102 283 057Fundo Social Municipal

06030103 934 044Participação fixa no IRS

06030106 1 363 565Trf. Estado - Transf. Competência Lei 50/2018

06030107 162 061Participação no IVA - Art. 26.º-A Lei n.º 73/2013

06030108 601 181Artigo 35.º, n.º 3 da Lei n.º 73/2013

06030199 20 416Trf. Estado - Outras

060306 114 738Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados

060307 Serviços e fundos autónomos

06030799 57 188Trf SFA - Outras Transferências

060309 1Serv.fund.autón.-Subsist.prot.famíl.polít.act.EFP

0605 Administração local

060501 1Continente

0606 Segurança social

060604 1Outras transferências

0607 Instituições sem fins lucrativos

060701 1Instituições sem fins lucrativos

0608 Famílias

060801 1Famílias

0609 Resto do mundo

060901 1União Europeia-Instituições

6 225 942Total do Capítulo Económico 06:

07 Venda de bens e serviços correntes

0701 Venda de bens

070101 1Material de escritório

070102 1 430Livros e documentação técnica

070103 970Publicações e impressos

070105 1Bens inutilizados

070107 100Produtos alimentares e bebidas

070108 Mercadorias

07010802 1 078 830Água

07010899 1Outras

070110 Desperdícios, resíduos e refugos

07011001 4 780Sucata

07011099 1Outros

Pág. 3/16



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

070199 4 880Outros

0702 Serviços

070201 17 770Aluguer de espaços e equipamentos

070203 830Vistorias e ensaios

070207 150Alimentação e alojamento

070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020801 Serviços sociais

0702080101 352 230Educação

0702080102 5 420Univ. Gerações

0702080103 460Outros

07020802 Serviços recreativos

0702080201 1Turismo Sénior

0702080299 1Outros

07020803 Serviços culturais

0702080301 1Turismo Sénior

0702080399 12 160Outros

07020804 148 760Serviços desportivos

070209 Serviços específicos das autarquias

07020901 480 440Saneamento

07020902 578 570Resíduos sólidos

07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias

0702090302 1Transportes escolares

0702090303 1Transportes de pessoas e mercadorias

0702090399 1Outros

07020904 61 240Trabalhos por conta de particulares

07020905 14 305Cemitérios

07020906 1Mercados e feiras

07020907 8 750Parques de estacionamento

07020909 1 440Canídeos

07020999 Outros

0702099901 340 760Tarifa de disponibilidade água

0702099902 34 650TRH - Taxa de recursos hídricos

0702099903 20 000Educação - Refeições e prolongamento de horário

0702099999 23 270Outros

070299 6 680Outros

0703 Rendas

Pág. 4/16



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

070301 67 870Habitações

070302 33 480Edifícios

070399 1Outras

3 300 237Total do Capítulo Económico 07:

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019901 1Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.

08019902 1Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local

08019903 1IVA reembolsado

08019904 1IVA Inversão da liquidação

08019999 1Diversas

5Total do Capítulo Económico 08:

Total das Receitas Correntes: 15 083 858

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090101 1Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090102 1Sociedades financeiras

090110 1Famílias

0902 Habitações

090201 1Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090210 1Famílias

0903 Edifícios

090301 1Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090302 1Sociedades financeiras

090310 1Famílias

0904 Outros bens de investimento

090401 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

09040101 1Equipamento de transporte

09040102 1Maquinaria e equipamento

09040103 1Outros

090410 Famílias

09041001 1Equipamento de transporte

09041002 1Maquinaria e equipamento

Pág. 5/16



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

09041003 1Outros

14Total do Capítulo Económico 09:

10 Transferências de capital

1001 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

100101 Públicas

10010101 1Empresas públicas

1003 Administração central

100301 Estado

10030101 258 853Fundo de Equilibrio Financeiro

10030104 1 050 378Cooperação Técnica e Financeira

10030105 601 181Transf. Cap.- Adm. Central - Estado-art 35.º n.º 3

10030199 1Outras

100307 453 430Estado-Particip.comunitária project.co-financiados

100308 Serviços e fundos autónomos

10030899 125 834Outras

1005 Administração local

100501 1Continente

2 489 679Total do Capítulo Económico 10:

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

130101 1Indemnizações

130102 1Activos incorpóreos

130199 1Outras

3Total do Capítulo Económico 13:

15 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501 Reposições não abatidas nos pagamentos

150101 1Reposições não abatidas nos pagamentos

1Total do Capítulo Económico 15:

Total das Receitas de Capital: 2 489 697

11 Activos financeiros

1110 1Alienação de partes sociais de empresas

1Total do Capítulo Económico 11:

12 Passivos financeiros

1205 Empréstimos a curto prazo

120502 1Sociedades financeiras

Pág. 6/16



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

1206 Empréstimos a médio e longo prazos

120602 2 600 000Sociedades financeiras

120603 1Admin.Pública-Admin.central-Estado

120604 1Admin.pública-Admin.central-Serv.fundos autónomos

2 600 003Total do Capítulo Económico 12:

Total das Receitas não Efetivas: 2 600 004

15 083 858

2 489 697

Total das Receitas Correntes:

Total das Receitas de Capital:

Total do Orçamento da Receita: 20 173 559

2 600 004Total das Receitas Não Efetivas:

Total das Receitas Efetivas: 17 573 555

Pág. 7/16



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

01 Administração Autárquica

0101 Assembleia Municipal

0101 01 Despesas com o pessoal

0101 0102 Abonos variáveis ou eventuais

0101 010204 500Ajudas de custo

0101 010213 Outros suplementos e prémios

0101 01021302 500Outros

0101 01021303 15 000Senhas de presença

16 000Total do Capítulo Económico 01:

0101 02 Aquisição  de bens e serviços

0101 0201 Aquisição de bens

0101 020108 250Material de escritório

0101 020115 2 800Prémios, condecorações e ofertas

0101 020121 600Outros bens

0101 0202 Aquisição de serviços

0101 020202 200Limpeza e higiene

0101 020210 500Transportes

0101 020211 250Representação dos serviços

0101 020213 250Deslocações e estadas

0101 020220 6 800Outros trabalhos especializados

0101 020225 250Outros serviços

11 900Total do Capítulo Económico 02:

0101 04 Transferências correntes

0101 0407 Instituições sem fins lucrativos

0101 040701 1 500Instituições sem fins lucrativos

1 500Total do Capítulo Económico 04:

Total das Despesas Correntes Orgânica 0101: 29 400

Total da Divisão Orgânica 0101: 29 400

0102 Câmara Municipal

0102 01 Despesas com o pessoal

0102 0101 Remunerações certas e permanentes

0102 010101 131 000Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0102 01010401 44 000Pessoal em funções

0102 010107 10 800Pessoal em regime de tarefa ou avença

Pág. 8/16



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

0102 010109 60 000Pessoal em qualquer outra situação

0102 010111 29 000Representação

0102 010113 Subsidio de refeição

0102 01011301 Pessoal dos quadros

0102 0101130101 2 700Regime de Contrato Individual de Trabalho

0102 01011302 2 700Pessoal em qualquer outra situação

0102 01011303 4 100Membros dos orgãos autárquicos

0102 010114 Subsídio de férias e de Natal

0102 01011401 Pessoal dos quadros

0102 0101140101 7 300Regime de Contrato Individual de Trabalho

0102 01011402 31 700Pessoal em qualquer outra situação

0102 010115 1 000Remunerações por doença e maternidade/paternidade

0102 0102 Abonos variáveis ou eventuais

0102 010202 500Horas extraordinárias

0102 010204 500Ajudas de custo

0102 010213 Outros suplementos e prémios

0102 01021302 2 500Outros

0102 01021303 8 000Senhas de presença

0102 0103 Segurança social

0102 010301 20 000Encargos com a saúde

0102 010305 Contribuições para a segurança social

0102 01030502 Segurança social do pessoal em RCTFP

0102 0103050201 380 000Caixa Geral de Aposentações

0102 0103050202 650 000Segurança Social - Regime Geral

0102 01030503 3 000Segurança social - Outros

0102 010309 Seguros

0102 01030901 75 000Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

1 463 800Total do Capítulo Económico 01:

0102 02 Aquisição  de bens e serviços

0102 0201 Aquisição de bens

0102 020102 Combustíveis e lubrificantes

0102 02010202 1 000Gasóleo

0102 020104 500Limpeza e higiene

0102 020105 10 000Alimentação-Refeições confeccionadas

0102 020106 550Alimentação-Géneros para confeccionar

Pág. 9/16



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

0102 020107 500Vestuário e artigos pessoais

0102 020108 750Material de escritório

0102 020109 500Produtos químicos e farmacêuticos

0102 020110 500Produtos vendidos nas farmácias

0102 020115 3 300Prémios, condecorações e ofertas

0102 020119 250Artigos honoríficos e de decoração

0102 020120 5 000Material de educação, cultura e recreio

0102 020121 4 780Outros bens

0102 0202 Aquisição de serviços

0102 020202 250Limpeza e higiene

0102 020209 250Comunicações

0102 020210 500Transportes

0102 020211 2 000Representação dos serviços

0102 020212 145 000Seguros

0102 020213 1 000Deslocações e estadas

0102 020214 13 300Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

0102 020215 500Formação

0102 020216 250Seminários, exposições e similares

0102 020217 12 280Publicidade

0102 020219 7 000Assistência técnica

0102 020220 77 150Outros trabalhos especializados

0102 020222 8 000Serviços de saúde

0102 020224 140 000Encargos de cobrança de receitas

0102 020225 91 000Outros serviços

526 110Total do Capítulo Económico 02:

0102 04 Transferências correntes

0102 0401 Sociedades e quase sociedades não financeiras

0102 040101 Públicas

0102 04010101 1Empresas públicas municipais e intermunicipais

0102 040102 1 845Privadas

0102 0405 Administração local

0102 040501 Continente

0102 04050102 219 776Freguesias

0102 04050103 1Serviços autónomos da administração local

0102 04050104 257 651Associações de munícipios

Pág. 10/16



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

0102 0407 Instituições sem fins lucrativos

0102 040701 572 000Instituições sem fins lucrativos

0102 0408 Famílias

0102 040802 108 000Familias - Outras

1 159 274Total do Capítulo Económico 04:

0102 05 Subsídios

0102 0501 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

0102 050103 1Privadas

1Total do Capítulo Económico 05:

0102 06 Outras despesas correntes

0102 0602 Diversas

0102 060201 Impostos e taxas

0102 06020101 Impostos e taxas pagos pela Autarquia

0102 0602010101 1Taxa de gestão de resíduos - TGR

0102 0602010199 6 000Outras

0102 06020102 500Restituições de impostos ou taxas cobrados

0102 060203 Outras

0102 06020301 500Outras restituições

0102 06020302 30 000IVA pago

0102 06020304 2 000Serviços bancários

0102 06020305 10 000Outras

49 001Total do Capítulo Económico 06:

Total das Despesas Correntes Orgânica 0102: 3 198 186

0102 07 Aquisição de bens de capital

0102 0701 Investimentos

0102 070110 Equipamento básico

0102 07011002 3 700Outro

3 700Total do Capítulo Económico 07:

0102 08 Transferências de capital

0102 0805 Administração local

0102 080501 Continente

0102 08050102 136 177Freguesias

0102 08050104 15 000Associações de munícipios

0102 0807 Instituições sem fins lucrativos

Pág. 11/16



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

0102 080701 80 000Instituições sem fins lucrativos

231 177Total do Capítulo Económico 08:

Total das Despesas de Capital Orgânica 0102: 234 877

Total da Divisão Orgânica 0102: 3 433 063

0103 Operações Financeiras

0103 03 Juros e outros encargos

0103 0301 Juros da dívida pública

0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

0103 03010301 7 000Empréstimos de curto prazo

0103 03010302 170 000Empréstimos de médio e longo prazos

0103 0303 Juros de locação financeira

0103 030305 24 000Material de transporte

0103 030307 30Maquinaria e equipamento

0103 0305 Outros juros

0103 030502 15 000Outros

0103 0306 Outros encargos financeiros

0103 030601 5 000Outros encargos financeiros

221 030Total do Capítulo Económico 03:

Total das Despesas Correntes Orgânica 0103: 221 030

0103 07 Aquisição de bens de capital

0103 0702 Locação financeira

0103 070205 149 000Material de transporte

0103 070207 13 500Maquinaria e equipamento

162 500Total do Capítulo Económico 07:

Total das Despesas de Capital Orgânica 0103: 162 500

0103 10 Passivos financeiros

0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos

0103 100603 570 000Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

570 000Total do Capítulo Económico 10:

Total das Despesas não Efetivas Orgânica 0103: 570 000

Total da Divisão Orgânica 0103: 953 530

4 415 993Total do Capítulo Orgânico 01:

02 Funções Gerais da Câmara Municipal

02 01 Despesas com o pessoal

Pág. 12/16



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

02 0101 Remunerações certas e permanentes

02 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

02 01010401 3 600 000Pessoal em funções

02 01010402 6 000Alterações obrigatórias posicionamento remunerat.

02 01010403 1Alterações facultativas posicionamento remunerat.

02 01010404 54 000Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

02 010106 Pessoal contratado a termo

02 01010601 51 300Pessoal em funções

02 01010604 38 700Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

02 010107 20 500Pessoal em regime de tarefa ou avença

02 010108 5 000Pessoal aguardando aposentação

02 010109 1Pessoal em qualquer outra situação

02 010111 5 200Representação

02 010113 Subsidio de refeição

02 01011301 Pessoal dos quadros

02 0101130101 350 000Regime de Contrato Individual de Trabalho

02 01011302 8 900Pessoal em qualquer outra situação

02 010114 Subsídio de férias e de Natal

02 01011401 Pessoal dos quadros

02 0101140101 580 000Regime de Contrato Individual de Trabalho

02 01011402 15 000Pessoal em qualquer outra situação

02 010115 30 000Remunerações por doença e maternidade/paternidade

02 0102 Abonos variáveis ou eventuais

02 010202 90 000Horas extraordinárias

02 010204 3 000Ajudas de custo

02 010205 10 000Abono para falhas

02 010210 10 000Subsídio de trabalho nocturno

02 010212 1Indemnizações por cessação de funções

02 010213 Outros suplementos e prémios

02 01021302 39 500Outros

02 0103 Segurança social

02 010301 10 000Encargos com a saúde

02 010303 11 000Subsídio familiar a criança e jovens

02 010304 1 000Outras prestações familiares

4 939 103Total do Capítulo Económico 01:

Pág. 13/16



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

02 02 Aquisição  de bens e serviços

02 0201 Aquisição de bens

02 020101 150 000Matérias-primas e subsidiárias

02 020102 Combustíveis e lubrificantes

02 02010201 10 000Gasolina

02 02010202 300 000Gasóleo

02 02010203 182 500Gás

02 02010204 12 100Óleos, massas e outros lubrificantes

02 02010299 2 000Outros

02 020104 18 000Limpeza e higiene

02 020105 730 000Alimentação-Refeições confeccionadas

02 020106 30 000Alimentação-Géneros para confeccionar

02 020107 21 000Vestuário e artigos pessoais

02 020108 17 500Material de escritório

02 020109 16 650Produtos químicos e farmacêuticos

02 020110 21 500Produtos vendidos nas farmácias

02 020112 40 000Material de transporte-Peças

02 020114 2 500Outro material-Peças

02 020115 58 000Prémios, condecorações e ofertas

02 020116 Mercadorias para venda

02 02011601 550 000Água

02 02011603 7 000Outras

02 020117 22 100Ferramentas e utensílios

02 020118 500Livros e documentação técnica

02 020119 1 000Artigos honoríficos e de decoração

02 020120 15 000Material de educação, cultura e recreio

02 020121 263 260Outros bens

02 0202 Aquisição de serviços

02 020201 390 000Encargos das instalações

02 020202 297 900Limpeza e higiene

02 020203 608 310Conservação de bens

02 020204 12 430Locação de edifícios

02 020206 45 450Locação de material de transporte

02 020208 106 250Locação de outros bens

02 020209 108 000Comunicações

02 020210 40 800Transportes

Pág. 14/16



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

02 020213 2 500Deslocações e estadas

02 020214 95 000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02 020215 11 000Formação

02 020216 5 000Seminários, exposições e similares

02 020217 37 500Publicidade

02 020218 80 000Vigilância e segurança

02 020219 51 000Assistência técnica

02 020220 881 300Outros trabalhos especializados

02 020225 1 280 650Outros serviços

6 523 700Total do Capítulo Económico 02:

02 04 Transferências correntes

02 0407 Instituições sem fins lucrativos

02 040701 20 500Instituições sem fins lucrativos

02 0408 Famílias

02 040802 131 554Familias - Outras

152 054Total do Capítulo Económico 04:

02 06 Outras despesas correntes

02 0602 Diversas

02 060203 Outras

02 06020305 20 000Outras

20 000Total do Capítulo Económico 06:

Total das Despesas Correntes Orgânica 02: 11 634 857

02 07 Aquisição de bens de capital

02 0701 Investimentos

02 070101 2 000Terrenos

02 070102 Habitações

02 07010201 100 000Construção

02 07010202 15 000Aquisição

02 07010203 24 600Reparação e beneficiação

02 070103 Edifícios

02 07010303 300 000Mercados e instalações de fiscalização sanitária

02 07010305 53 319Escolas

02 07010307 390 000Outros

02 070104 Construções diversas

02 07010401 1 295 900Viadutos, arruamentos e obras complementares

Pág. 15/16



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

02 07010402 473 825Sistemas de drenagem de águas residuais

02 07010405 185 000Parques e jardins

02 07010406 41 550Instalações desportivas e recreativas

02 07010407 45 000Captação e distribuição de água

02 07010409 85 450Sinalização e trânsito

02 07010413 519 040Outros

02 070106 Material de transporte

02 07010602 230 000Outro

02 070107 61 950Equipamento de informática

02 070108 10 500Software informático

02 070109 12 500Equipamento administrativo

02 070110 Equipamento básico

02 07011001 51 500Equipamento de recolha de resíduos

02 07011002 171 500Outro

02 070111 15 000Ferramentas e utensílios

02 070113 6 075Investimentos incorpóreos

02 070115 33 000Outros investimentos

4 122 709Total do Capítulo Económico 07:

Total das Despesas de Capital Orgânica 02: 4 122 709

Total do Capitulo Orgânico 02: 15 757 566

15 083 473

4 520 086

Total das Despesas Correntes:

Total das Despesas de Capital:

Total do Orçamento da Despesa: 20 173 559

570 000Total das Despesas Não Efetivas:

Total das Despesas Efetivas: 19 603 559

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 16/16



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 Imposto municipal sobre imóveis 2 010 160 2 010 160 2 010 1602 010 1602 010 160 0

010203 Imposto único de circulação 499 330 499 330 499 330499 330499 330 0

010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis 1 704 130 1 704 130 1 704 1301 704 1301 704 130 0

010205 Derrama 417 140 417 140 417 140417 140417 140 0

010207 Impostos abolidos

01020701 Contribuição autárquica 0 0 001 0

01020702 Imposto municipal de sisa 0 0 001 0

01020703 Imposto municipal sobre veículos 0 0 001 0

01020799 Outros impostos abolidos 0 0 001 0

010299 Impostos directos diversos 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 01: 4 630 765 4 630 760 4 630 760 4 630 760 4 630 760 0

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas específicas das autarquias locais

04012301 Mercados e feiras 0 0 001 0

04012302 Loteamentos e obras 183 370 183 370 183 370183 370183 370 0

04012303 Ocupação da via pública 83 920 83 920 83 92083 92083 920 0

04012304 Canídeos 0 0 001 0

04012305 Caça, uso e porte de arma 0 0 001 0

04012306 Saneamento 0 0 001 0

Pág. 1/26



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
04012308 Taxa municipal de direitos de passagem 0 0 001 0

04012399 Outras

0401239901 Taxa de depósito da ficha técnica da habitação 0 0 001 0

0401239902 Taxa pela emissão do certificado de registo 0 0 001 0

0401239905 Taxa de Gestão de Resíduos (TGR) 33 790 33 790 33 79033 79033 790 0

0401239906 Publicidade 2 070 2 070 2 0702 0702 070 0

0401239908 Controlo Metrológico 7 600 7 600 7 6007 6007 600 0

0401239999 Outras 30 330 30 330 30 33030 33030 330 0

0402 Multas e outras penalidades

040201 Juros de mora 15 980 15 980 15 98015 98015 980 0

040202 Juros compensatórios 3 900 3 900 3 9003 9003 900 0

040203 Contra-Ordenações  Rodoviárias 770 770 770770770 0

040204 Coimas e penalidades por contra-ordenações 13 650 13 650 13 65013 65013 650 0

040299 Multas e penalidades diversas 13 910 13 910 13 91013 91013 910 0

Total do Capítulo Económico 04: 389 297 389 290 389 290 389 290 389 290 0

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 Bancos e outras instituições financeiras 0 0 001 0

0503 Juros-Administrações Públicas

050301 Administração central-Estado 0 0 001 0

0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc.

050701 Empresas públicas 0 0 001 0

Pág. 2/26



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
050702 Empresas públicas municipais e intermunicipais 0 0 001 0

050703 Empresas privadas 0 0 001 0

050799 Outras 0 0 001 0

0509 Participações nos lucros de administ. públicas

050901 Associações de municípios 0 0 001 0

050999 Outras 0 0 001 0

0510 Rendas

051001 Terrenos 445 650 445 650 445 650445 650445 650 0

051002 Activos no subsolo 0 0 001 0

051003 Habitações 0 0 001 0

051004 Edifícios 0 0 001 0

051005 Bens de domínio público 91 950 91 950 91 95091 95091 950 0

051099 Outros 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 05: 537 612 537 600 537 600 537 600 537 600 0

06 Transferências correntes

0601 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

060101 Públicas

06010101 Empresas públicas 0 0 001 0

06010102 Empresas públicas municipais e intermunicipais 0 0 001 0

06010199 Outras 0 0 001 0

060102 Privadas 0 0 001 0

0602 Sociedades financeiras

Pág. 3/26



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
060201 Bancos e outras instituições financeiras 0 0 001 0

060202 Companhias de seguros e fundos de pensões 0 0 001 0

0603 Administração central

060301 Estado

06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 2 709 666 2 709 666 2 709 6662 709 6662 689 680 0

06030102 Fundo Social Municipal 324 284 324 284 324 284324 284283 057 0

06030103 Participação fixa no IRS 1 031 709 1 031 709 1 031 7091 031 709934 044 0

06030106 Trf. Estado - Transf. Competência Lei 50/2018 1 426 640 1 426 640 1 426 6401 426 6401 363 565 0

06030107 Participação no IVA - Art. 26.º-A Lei n.º 73/2013 99 844 99 844 99 84499 844162 061 0

06030108 Artigo 35.º, n.º 3 da Lei n.º 73/2013 846 520 846 520 846 520846 520601 181 0

06030199 Trf. Estado - Outras 20 416 20 416 20 41620 41620 416 0

060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 0 0 00114 738 0

060307 Serviços e fundos autónomos

06030799 Trf SFA - Outras Transferências 57 188 57 188 57 18857 18857 188 0

060309 Serv.fund.autón.-Subsist.prot.famíl.polít.act.EFP 0 0 001 0

0605 Administração local

060501 Continente 0 0 001 0

0606 Segurança social

060604 Outras transferências 0 0 001 0

0607 Instituições sem fins lucrativos

060701 Instituições sem fins lucrativos 0 0 001 0

0608 Famílias

Pág. 4/26



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
060801 Famílias 0 0 001 0

0609 Resto do mundo

060901 União Europeia-Instituições 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 06: 6 225 942 6 516 267 6 516 267 6 516 267 6 516 267 0

07 Venda de bens e serviços correntes

0701 Venda de bens

070101 Material de escritório 0 0 001 0

070102 Livros e documentação técnica 1 430 1 430 1 4301 4301 430 0

070103 Publicações e impressos 970 970 970970970 0

070105 Bens inutilizados 0 0 001 0

070107 Produtos alimentares e bebidas 100 100 100100100 0

070108 Mercadorias

07010802 Água 1 100 000 1 100 000 1 100 0001 100 0001 078 830 0

07010899 Outras 0 0 001 0

070110 Desperdícios, resíduos e refugos

07011001 Sucata 4 780 4 780 4 7804 7804 780 0

07011099 Outros 0 0 001 0

070199 Outros 4 880 4 880 4 8804 8804 880 0

0702 Serviços

070201 Aluguer de espaços e equipamentos 17 770 17 770 17 77017 77017 770 0

070203 Vistorias e ensaios 830 830 830830830 0

070207 Alimentação e alojamento 150 150 150150150 0

Pág. 5/26



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020801 Serviços sociais

0702080101 Educação 352 230 352 230 352 230352 230352 230 0

0702080102 Univ. Gerações 5 420 5 420 5 4205 4205 420 0

0702080103 Outros 460 460 460460460 0

07020802 Serviços recreativos

0702080201 Turismo Sénior 0 0 001 0

0702080299 Outros 0 0 001 0

07020803 Serviços culturais

0702080301 Turismo Sénior 0 0 001 0

0702080399 Outros 12 160 12 160 12 16012 16012 160 0

07020804 Serviços desportivos 148 760 148 760 148 760148 760148 760 0

070209 Serviços específicos das autarquias

07020901 Saneamento 500 000 500 000 500 000500 000480 440 0

07020902 Resíduos sólidos 600 000 600 000 600 000600 000578 570 0

07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias

0702090302 Transportes escolares 0 0 001 0

0702090303 Transportes de pessoas e mercadorias 0 0 001 0

0702090399 Outros 0 0 001 0

07020904 Trabalhos por conta de particulares 61 240 61 240 61 24061 24061 240 0

07020905 Cemitérios 14 305 14 305 14 30514 30514 305 0

07020906 Mercados e feiras 0 0 001 0

Pág. 6/26



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
07020907 Parques de estacionamento 8 750 8 750 8 7508 7508 750 0

07020909 Canídeos 1 440 1 440 1 4401 4401 440 0

07020999 Outros

0702099901 Tarifa de disponibilidade água 350 000 350 000 350 000350 000340 760 0

0702099902 TRH - Taxa de recursos hídricos 34 650 34 650 34 65034 65034 650 0

0702099903 Educação - Refeições e prolongamento de horário 20 000 20 000 20 00020 00020 000 0

0702099999 Outros 23 270 23 270 23 27023 27023 270 0

070299 Outros 6 680 6 680 6 6806 6806 680 0

0703 Rendas

070301 Habitações 67 870 67 870 67 87067 87067 870 0

070302 Edifícios 33 480 33 480 33 48033 48033 480 0

070399 Outras 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 07: 3 300 237 3 371 625 3 371 625 3 371 625 3 371 625 0

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019901 Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim. 0 0 001 0

08019902 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 0 0 001 0

08019903 IVA reembolsado 0 0 001 0

08019904 IVA Inversão da liquidação 0 0 001 0

Pág. 7/26



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
08019999 Diversas 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 08: 5 0 0 0 0 0

0Total das Receitas Correntes: 15 083 858 15 445 542 15 445 542 15 445 542 15 445 542

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090101 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 0 0 001 0

090102 Sociedades financeiras 0 0 001 0

090110 Famílias 0 0 001 0

0902 Habitações

090201 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 0 0 001 0

090210 Famílias 0 0 001 0

0903 Edifícios

090301 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 0 0 001 0

090302 Sociedades financeiras 0 0 001 0

090310 Famílias 0 0 001 0

0904 Outros bens de investimento

090401 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

09040101 Equipamento de transporte 0 0 001 0

09040102 Maquinaria e equipamento 0 0 001 0

09040103 Outros 0 0 001 0

090410 Famílias

09041001 Equipamento de transporte 0 0 001 0

Pág. 8/26



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
09041002 Maquinaria e equipamento 0 0 001 0

09041003 Outros 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 09: 14 0 0 0 0 0

10 Transferências de capital

1001 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

100101 Públicas

10010101 Empresas públicas 0 0 001 0

1003 Administração central

100301 Estado

10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 301 074 301 074 301 074301 074258 853 0

10030104 Cooperação Técnica e Financeira 0 0 001 050 378 0

10030105 Transf. Cap.- Adm. Central - Estado-art 35.º n.º 3 846 519 846 519 846 519846 519601 181 0

10030199 Outras 0 0 001 0

100307 Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 0 0 01 500 000453 430 0

100308 Serviços e fundos autónomos

10030899 Outras 125 834 125 834 125 834125 834125 834 0

1005 Administração local

100501 Continente 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 10: 2 489 679 2 773 427 1 273 427 1 273 427 1 273 427 0

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

Pág. 9/26



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
130101 Indemnizações 0 0 001 0

130102 Activos incorpóreos 0 0 001 0

130199 Outras 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 13: 3 0 0 0 0 0

15 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501 Reposições não abatidas nos pagamentos

150101 Reposições não abatidas nos pagamentos 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 15: 1 0 0 0 0 0

0Total das Receitas de Capital: 2 489 697 2 773 427 1 273 427 1 273 427 1 273 427

11 Activos financeiros

1110 Alienação de partes sociais de empresas 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 11: 1 0 0 0 0 0

12 Passivos financeiros

1205 Empréstimos a curto prazo

120502 Sociedades financeiras 0 0 001 0

1206 Empréstimos a médio e longo prazos

120602 Sociedades financeiras 0 0 02 000 0002 600 000 0

120603 Admin.Pública-Admin.central-Estado 0 0 001 0

Pág. 10/26



Class. Económica

Código Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Receita
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
120604 Admin.pública-Admin.central-Serv.fundos autónomos 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 12: 2 600 003 2 000 000 0 0 0 0

0Total das Receitas não Efetivas: 2 600 004 2 000 000 0 0 0

Total do Orçamento da Receita:

Total das Receitas Correntes:

Total das Receitas de Capital:

Total das Receitas Efetivas:

Total das Receitas Não Efetivas:

Total do Orçamento da Receita:

20 173 559

15 083 858

2 489 697

17 573 555

2 600 004

20 173 559

20 218 969

15 445 542

2 773 427

18 218 969

2 000 000

20 218 969

16 718 969

1 273 427

16 718 969

0

16 718 969

15 445 542

16 718 969

15 445 542

1 273 427

16 718 969

0

16 718 969

16 718 969

15 445 542

1 273 427

16 718 969

0

16 718 969

0

0

0

0

0

0

Pág. 11/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.

01 Administração Autárquica

0101 Assembleia Municipal

0101 01 Despesas com o pessoal

0101 0102 Abonos variáveis ou eventuais

0101 010204 Ajudas de custo 500 500 500500500 0

0101 010213 Outros suplementos e prémios

0101 01021302 Outros 500 500 500500500 0

0101 01021303 Senhas de presença 15 000 15 000 15 00015 00015 000 0

Total do Capítulo Económico 01: 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000 0

0101 02 Aquisição  de bens e serviços

0101 0201 Aquisição de bens

0101 020108 Material de escritório 250 250 250250250 0

0101 020115 Prémios, condecorações e ofertas 2 800 2 800 2 8002 8002 800 0

0101 020121 Outros bens 600 600 600600600 0

0101 0202 Aquisição de serviços

0101 020202 Limpeza e higiene 200 200 200200200 0

0101 020210 Transportes 500 500 500500500 0

0101 020211 Representação dos serviços 250 250 250250250 0

0101 020213 Deslocações e estadas 250 250 250250250 0

0101 020220 Outros trabalhos especializados 6 800 6 800 6 8006 8006 800 0

Pág. 12/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
0101 020225 Outros serviços 250 250 250250250 0

Total do Capítulo Económico 02: 11 900 11 900 11 900 11 900 11 900 0

0101 04 Transferências correntes

0101 0407 Instituições sem fins lucrativos

0101 040701 Instituições sem fins lucrativos 1 500 1 500 1 5001 5001 500 0

Total do Capítulo Económico 04: 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 0

0Total das Despesas Correntes: 29 400 29 400 29 400 29 400 29 400

Total da Divisão Orgânica 0101: 29 400 29 400 29 400 29 400 29 400 0

0102 Câmara Municipal

0102 01 Despesas com o pessoal

0102 0101 Remunerações certas e permanentes

0102 010101 Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 131 000 131 000 131 000131 000131 000 0

0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0102 01010401 Pessoal em funções 44 000 44 000 44 00044 00044 000 0

0102 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 0 0 0010 800 0

0102 010109 Pessoal em qualquer outra situação 60 000 60 000 60 00060 00060 000 0

0102 010111 Representação 29 000 29 000 29 00029 00029 000 0

0102 010113 Subsidio de refeição

0102 01011301 Pessoal dos quadros

0102 0101130101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 2 700 2 700 2 7002 7002 700 0

0102 01011302 Pessoal em qualquer outra situação 2 700 2 700 2 7002 7002 700 0

Pág. 13/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
0102 01011303 Membros dos orgãos autárquicos 4 100 4 100 4 1004 1004 100 0

0102 010114 Subsídio de férias e de Natal

0102 01011401 Pessoal dos quadros

0102 0101140101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 7 300 7 300 7 3007 3007 300 0

0102 01011402 Pessoal em qualquer outra situação 31 700 31 700 31 70031 70031 700 0

0102 010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 1 000 1 000 1 0001 0001 000 0

0102 0102 Abonos variáveis ou eventuais

0102 010202 Horas extraordinárias 500 500 500500500 0

0102 010204 Ajudas de custo 500 500 500500500 0

0102 010213 Outros suplementos e prémios

0102 01021302 Outros 2 500 2 500 2 5002 5002 500 0

0102 01021303 Senhas de presença 8 000 8 000 8 0008 0008 000 0

0102 0103 Segurança social

0102 010301 Encargos com a saúde 20 000 20 000 20 00020 00020 000 0

0102 010305 Contribuições para a segurança social

0102 01030502 Segurança social do pessoal em RCTFP

0102 0103050201 Caixa Geral de Aposentações 430 000 430 000 430 000430 000380 000 0

0102 0103050202 Segurança Social - Regime Geral 760 000 760 000 760 000760 000650 000 0

0102 01030503 Segurança social - Outros 3 000 3 000 3 0003 0003 000 0

0102 010309 Seguros

0102 01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 70 000 70 000 70 00070 00075 000 0

Total do Capítulo Económico 01: 1 463 800 1 608 000 1 608 000 1 608 000 1 608 000 0

Pág. 14/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
0102 02 Aquisição  de bens e serviços

0102 0201 Aquisição de bens

0102 020102 Combustíveis e lubrificantes

0102 02010202 Gasóleo 1 000 1 000 1 0001 0001 000 0

0102 020104 Limpeza e higiene 500 500 500500500 0

0102 020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 10 000 10 000 10 00010 00010 000 0

0102 020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 550 550 550550550 0

0102 020107 Vestuário e artigos pessoais 500 500 500500500 0

0102 020108 Material de escritório 750 750 750750750 0

0102 020109 Produtos químicos e farmacêuticos 500 500 500500500 0

0102 020110 Produtos vendidos nas farmácias 500 500 500500500 0

0102 020115 Prémios, condecorações e ofertas 3 300 3 300 3 3003 3003 300 0

0102 020119 Artigos honoríficos e de decoração 250 250 250250250 0

0102 020120 Material de educação, cultura e recreio 5 000 5 000 5 0005 0005 000 0

0102 020121 Outros bens 4 780 4 780 4 7804 7804 780 0

0102 0202 Aquisição de serviços

0102 020202 Limpeza e higiene 250 250 250250250 0

0102 020209 Comunicações 250 250 250250250 0

0102 020210 Transportes 500 500 500500500 0

0102 020211 Representação dos serviços 2 000 2 000 2 0002 0002 000 0

0102 020212 Seguros 145 000 145 000 145 000145 000145 000 0

0102 020213 Deslocações e estadas 1 000 1 000 1 0001 0001 000 0

Pág. 15/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 13 300 13 300 13 30013 30013 300 0

0102 020215 Formação 500 500 500500500 0

0102 020216 Seminários, exposições e similares 250 250 250250250 0

0102 020217 Publicidade 12 280 12 280 12 28012 28012 280 0

0102 020219 Assistência técnica 7 000 7 000 7 0007 0007 000 0

0102 020220 Outros trabalhos especializados 77 150 77 150 77 15077 15077 150 0

0102 020222 Serviços de saúde 8 000 8 000 8 0008 0008 000 0

0102 020224 Encargos de cobrança de receitas 140 000 140 000 140 000140 000140 000 0

0102 020225 Outros serviços 91 000 91 000 91 00091 00091 000 81 913

Total do Capítulo Económico 02: 526 110 526 110 526 110 526 110 526 110 81 913

0102 04 Transferências correntes

0102 0401 Sociedades e quase sociedades não financeiras

0102 040101 Públicas

0102 04010101 Empresas públicas municipais e intermunicipais 0 0 001 0

0102 040102 Privadas 1 845 1 845 1 8451 8451 845 0

0102 0405 Administração local

0102 040501 Continente

0102 04050102 Freguesias 219 776 219 776 219 776219 776219 776 0

0102 04050103 Serviços autónomos da administração local 0 0 001 0

0102 04050104 Associações de munícipios 257 651 257 651 257 651257 651257 651 0

0102 0407 Instituições sem fins lucrativos

0102 040701 Instituições sem fins lucrativos 572 000 572 000 572 000572 000572 000 0

Pág. 16/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
0102 0408 Famílias

0102 040802 Familias - Outras 108 000 108 000 108 000108 000108 000 0

Total do Capítulo Económico 04: 1 159 274 1 159 272 1 159 272 1 159 272 1 159 272 0

0102 05 Subsídios

0102 0501 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

0102 050103 Privadas 0 0 001 0

Total do Capítulo Económico 05: 1 0 0 0 0 0

0102 06 Outras despesas correntes

0102 0602 Diversas

0102 060201 Impostos e taxas

0102 06020101 Impostos e taxas pagos pela Autarquia

0102 0602010101 Taxa de gestão de resíduos - TGR 0 0 001 0

0102 0602010199 Outras 6 000 6 000 6 0006 0006 000 0

0102 06020102 Restituições de impostos ou taxas cobrados 500 500 500500500 0

0102 060203 Outras

0102 06020301 Outras restituições 500 500 500500500 0

0102 06020302 IVA pago 30 000 30 000 30 00030 00030 000 0

0102 06020304 Serviços bancários 2 000 2 000 2 0002 0002 000 0

0102 06020305 Outras 10 000 10 000 10 00010 00010 000 0

Total do Capítulo Económico 06: 49 001 49 000 49 000 49 000 49 000 0

81 913Total das Despesas Correntes: 3 198 186 3 342 382 3 342 382 3 342 382 3 342 382

Pág. 17/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
0102 07 Aquisição de bens de capital

0102 0701 Investimentos

0102 070110 Equipamento básico

0102 07011002 Outro 0 0 003 700 0

Total do Capítulo Económico 07: 3 700 0 0 0 0 0

0102 08 Transferências de capital

0102 0805 Administração local

0102 080501 Continente

0102 08050102 Freguesias 136 177 136 177 136 177136 177136 177 0

0102 08050104 Associações de munícipios 15 000 15 000 15 00015 00015 000 0

0102 0807 Instituições sem fins lucrativos

0102 080701 Instituições sem fins lucrativos 80 000 80 000 80 00080 00080 000 0

Total do Capítulo Económico 08: 231 177 231 177 231 177 231 177 231 177 0

0Total das Despesas de Capital: 234 877 231 177 231 177 231 177 231 177

Total da Divisão Orgânica 0102: 3 433 063 3 573 559 3 573 559 3 573 559 3 573 559 81 913

0103 Operações Financeiras

0103 03 Juros e outros encargos

0103 0301 Juros da dívida pública

0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

0103 03010301 Empréstimos de curto prazo 0 0 007 000 0

0103 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 137 000 122 000 108 000155 000170 000 462 000

Pág. 18/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
0103 0303 Juros de locação financeira

0103 030305 Material de transporte 19 000 12 000 7 50025 00024 000 10 000

0103 030307 Maquinaria e equipamento 0 0 0030 0

0103 0305 Outros juros

0103 030502 Outros 15 000 15 000 15 00015 00015 000 0

0103 0306 Outros encargos financeiros

0103 030601 Outros encargos financeiros 5 000 5 000 5 0005 0005 000 0

Total do Capítulo Económico 03: 221 030 200 000 176 000 154 000 135 500 472 000

472 000Total das Despesas Correntes: 221 030 200 000 176 000 154 000 135 500

0103 07 Aquisição de bens de capital

0103 0702 Locação financeira

0103 070205 Material de transporte 175 000 150 000 56 000182 000149 000 156 000

0103 070207 Maquinaria e equipamento 0 0 0013 500 0

Total do Capítulo Económico 07: 162 500 182 000 175 000 150 000 56 000 156 000

156 000Total das Despesas de Capital: 162 500 182 000 175 000 150 000 56 000

0103 10 Passivos financeiros

0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos

Pág. 19/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 540 000 480 000 430 000730 000570 000 2 435 000

Total do Capítulo Económico 10: 570 000 730 000 540 000 480 000 430 000 2 435 000

2 435 000Total das Despesas não Efetivas: 570 000 730 000 540 000 480 000 430 000

Total da Divisão Orgânica 0103: 953 530 1 112 000 891 000 784 000 621 500 3 063 000

Total do Capítulo Orgânico 01: 4 415 993 4 714 959 4 493 959 4 386 959 4 224 459 3 144 913

02 Funções Gerais da Câmara Municipal

02 01 Despesas com o pessoal

02 0101 Remunerações certas e permanentes

02 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

02 01010401 Pessoal em funções 3 830 000 3 830 000 3 830 0003 830 0003 600 000 0

02 01010402 Alterações obrigatórias posicionamento remunerat. 10 000 10 000 10 00010 0006 000 0

02 01010403 Alterações facultativas posicionamento remunerat. 0 0 001 0

02 01010404 Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab. 50 000 50 000 50 00050 00054 000 0

02 010106 Pessoal contratado a termo

02 01010601 Pessoal em funções 51 300 51 300 51 30051 30051 300 0

02 01010604 Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab. 0 0 0038 700 0

02 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 0 0 0020 500 0

02 010108 Pessoal aguardando aposentação 5 000 5 000 5 0005 0005 000 0

02 010109 Pessoal em qualquer outra situação 0 0 001 0

02 010111 Representação 5 200 5 200 5 2005 2005 200 0

02 010113 Subsidio de refeição

Pág. 20/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
02 01011301 Pessoal dos quadros

02 0101130101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 393 000 393 000 393 000393 000350 000 0

02 01011302 Pessoal em qualquer outra situação 8 900 8 900 8 9008 9008 900 0

02 010114 Subsídio de férias e de Natal

02 01011401 Pessoal dos quadros

02 0101140101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 647 000 647 000 647 000647 000580 000 0

02 01011402 Pessoal em qualquer outra situação 15 000 15 000 15 00015 00015 000 0

02 010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 30 000 30 000 30 00030 00030 000 0

02 0102 Abonos variáveis ou eventuais

02 010202 Horas extraordinárias 90 000 90 000 90 00090 00090 000 0

02 010204 Ajudas de custo 3 000 3 000 3 0003 0003 000 0

02 010205 Abono para falhas 10 000 10 000 10 00010 00010 000 0

02 010210 Subsídio de trabalho nocturno 10 000 10 000 10 00010 00010 000 0

02 010212 Indemnizações por cessação de funções 0 0 001 0

02 010213 Outros suplementos e prémios

02 01021302 Outros 39 500 39 500 39 50039 50039 500 0

02 0103 Segurança social

02 010301 Encargos com a saúde 10 000 10 000 10 00010 00010 000 0

02 010303 Subsídio familiar a criança e jovens 11 000 11 000 11 00011 00011 000 0

02 010304 Outras prestações familiares 1 000 1 000 1 0001 0001 000 0

Total do Capítulo Económico 01: 4 939 103 5 219 900 5 219 900 5 219 900 5 219 900 0

02 02 Aquisição  de bens e serviços

Pág. 21/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
02 0201 Aquisição de bens

02 020101 Matérias-primas e subsidiárias 150 000 150 000 150 000150 000150 000 0

02 020102 Combustíveis e lubrificantes

02 02010201 Gasolina 10 000 10 000 10 00010 00010 000 0

02 02010202 Gasóleo 300 000 300 000 300 000300 000300 000 0

02 02010203 Gás 80 000 80 000 80 00080 000182 500 0

02 02010204 Óleos, massas e outros lubrificantes 12 100 12 100 12 10012 10012 100 0

02 02010299 Outros 2 000 2 000 2 0002 0002 000 0

02 020104 Limpeza e higiene 18 000 18 000 18 00018 00018 000 0

02 020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 700 000 700 000 700 000700 000730 000 0

02 020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 15 000 15 000 15 00015 00030 000 0

02 020107 Vestuário e artigos pessoais 21 000 21 000 21 00021 00021 000 0

02 020108 Material de escritório 17 500 17 500 17 50017 50017 500 0

02 020109 Produtos químicos e farmacêuticos 16 650 16 650 16 65016 65016 650 0

02 020110 Produtos vendidos nas farmácias 21 500 21 500 21 50021 50021 500 0

02 020112 Material de transporte-Peças 40 000 40 000 40 00040 00040 000 0

02 020114 Outro material-Peças 2 500 2 500 2 5002 5002 500 0

02 020115 Prémios, condecorações e ofertas 58 000 58 000 58 00058 00058 000 0

02 020116 Mercadorias para venda

02 02011601 Água 900 000 900 000 900 000600 000550 000 0

02 02011603 Outras 7 000 7 000 7 0007 0007 000 0

02 020117 Ferramentas e utensílios 22 100 22 100 22 10022 10022 100 0

Pág. 22/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
02 020118 Livros e documentação técnica 500 500 500500500 0

02 020119 Artigos honoríficos e de decoração 1 000 1 000 1 0001 0001 000 0

02 020120 Material de educação, cultura e recreio 15 000 15 000 15 00015 00015 000 0

02 020121 Outros bens 300 000 300 000 300 000250 000263 260 0

02 0202 Aquisição de serviços

02 020201 Encargos das instalações 450 000 450 000 450 000430 000390 000 0

02 020202 Limpeza e higiene 100 000 100 000 100 00090 000297 900 0

02 020203 Conservação de bens 620 000 620 000 620 000580 000608 310 0

02 020204 Locação de edifícios 9 735 2 580 2 58013 31212 430 53 750

02 020206 Locação de material de transporte 12 000 12 000 12 00012 00045 450 0

02 020208 Locação de outros bens 15 760 0 022 700106 250 0

02 020209 Comunicações 110 000 110 000 110 000110 000108 000 0

02 020210 Transportes 40 800 40 800 40 80040 80040 800 0

02 020213 Deslocações e estadas 2 500 2 500 2 5002 5002 500 0

02 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 60 000 60 000 60 00060 00095 000 0

02 020215 Formação 11 000 11 000 11 00011 00011 000 0

02 020216 Seminários, exposições e similares 5 000 5 000 5 0005 0005 000 0

02 020217 Publicidade 37 500 37 500 37 50037 50037 500 0

02 020218 Vigilância e segurança 80 000 80 000 80 00080 00080 000 0

02 020219 Assistência técnica 51 000 51 000 51 00051 00051 000 0

02 020220 Outros trabalhos especializados 800 000 800 000 800 000800 000881 300 0

Pág. 23/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
02 020225 Outros serviços 1 450 000 1 450 000 1 450 0001 287 9481 280 650 0

Total do Capítulo Económico 02: 6 523 700 5 993 610 6 565 145 6 542 230 6 542 230 53 750

02 04 Transferências correntes

02 0407 Instituições sem fins lucrativos

02 040701 Instituições sem fins lucrativos 20 500 20 500 20 50020 50020 500 0

02 0408 Famílias

02 040802 Familias - Outras 120 000 120 000 120 000120 000131 554 0

Total do Capítulo Económico 04: 152 054 140 500 140 500 140 500 140 500 0

02 06 Outras despesas correntes

02 0602 Diversas

02 060203 Outras

02 06020305 Outras 20 000 20 000 20 00020 00020 000 0

Total do Capítulo Económico 06: 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 0

53 750Total das Despesas Correntes: 11 634 857 11 374 010 11 945 545 11 922 630 11 922 630

02 07 Aquisição de bens de capital

02 0701 Investimentos

02 070101 Terrenos 0 0 002 000 0

02 070102 Habitações

02 07010201 Construção 0 0 00100 000 0

02 07010202 Aquisição 0 0 0015 000 0

02 07010203 Reparação e beneficiação 0 0 0024 600 0

Pág. 24/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
02 070103 Edifícios

02 07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 0 0 00300 000 0

02 07010305 Escolas 0 0 0053 319 0

02 07010307 Outros 49 500 0 01 200 000390 000 0

02 070104 Construções diversas

02 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 0 0 01 230 0001 295 900 0

02 07010402 Sistemas de drenagem de águas residuais 0 0 0500 000473 825 0

02 07010405 Parques e jardins 0 0 00185 000 0

02 07010406 Instalações desportivas e recreativas 0 0 01 200 00041 550 0

02 07010407 Captação e distribuição de água 0 0 0045 000 0

02 07010409 Sinalização e trânsito 0 0 0085 450 0

02 07010413 Outros 0 0 00519 040 0

02 070106 Material de transporte

02 07010602 Outro 0 0 00230 000 0

02 070107 Equipamento de informática 0 0 0061 950 0

02 070108 Software informático 0 0 0010 500 0

02 070109 Equipamento administrativo 0 0 0012 500 0

02 070110 Equipamento básico

02 07011001 Equipamento de recolha de resíduos 0 0 0051 500 0

02 07011002 Outro 0 0 00171 500 0

02 070111 Ferramentas e utensílios 0 0 0015 000 0

02 070113 Investimentos incorpóreos 0 0 006 075 0

Pág. 25/26



Código
Class. Org./Económica

Plano orçamental plurianual

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2025 - Despesa
Designação Montante

€ 2026 2027 2028 2029 2030 e Seg.
02 070115 Outros investimentos 0 0 0033 000 0

Total do Capítulo Económico 07: 4 122 709 4 130 000 49 500 0 0 0

0Total das Despesas de Capital: 4 122 709 4 130 000 49 500 0 0

Total do Capítulo Orgânico 02: 15 757 566 15 504 010 11 995 045 11 922 630 11 922 630 53 750

Total do Orçamento da Despesa:

Total das Despesas Correntes:

Total das Despesas de Capital:

Total das Despesas Efetivas:

Total das Despesas Não Efetivas:

Total do Orçamento da Despesa:

20 173 559

15 083 473

4 520 086

19 603 559

570 000

20 173 559

20 218 969

14 945 792

4 543 177

19 488 969

730 000

20 218 969

16 489 004

455 677

15 949 004

540 000

16 489 004

15 493 327

16 309 589

15 448 412

381 177

15 829 589

480 000

16 309 589

16 147 089

15 429 912

287 177

15 717 089

430 000

16 147 089

3 198 663

607 663

156 000

763 663

2 435 000

3 198 663

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 26/26



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2025)

01        6 418 903,00Despesas com o pessoal

0101      5 088 902,00Remunerações certas e permanentes

010101    131 000,00Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

010104    3 704 001,00Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

01010401  3 644 000,00Pessoal em funções

01010402  6 000,00Alterações obrigatórias posicionamento remunerat.

01010403  1,00Alterações facultativas posicionamento remunerat.

01010404  54 000,00Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

010106    90 000,00Pessoal contratado a termo

01010601  51 300,00Pessoal em funções

01010604  38 700,00Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

010107    31 300,00Pessoal em regime de tarefa ou avença

010108    5 000,00Pessoal aguardando aposentação

010109    60 001,00Pessoal em qualquer outra situação

010111    34 200,00Representação

010113    368 400,00Subsidio de refeição

01011301  352 700,00Pessoal dos quadros

0101130101 352 700,00Regime de Contrato Individual de Trabalho

01011302  11 600,00Pessoal em qualquer outra situação 

01011303  4 100,00Membros dos orgãos autárquicos 

010114    634 000,00Subsídio de férias e de Natal

01011401  587 300,00Pessoal dos quadros

0101140101 587 300,00Regime de Contrato Individual de Trabalho

01011402  46 700,00Pessoal em qualquer outra situação 

010115    31 000,00Remunerações por doença e maternidade/paternidade

0102      180 001,00Abonos variáveis ou eventuais

010202    90 500,00Horas extraordinárias

010204    4 000,00Ajudas de custo

010205    10 000,00Abono para falhas

010210    10 000,00Subsídio de trabalho nocturno

010212    1,00Indemnizações por cessação de funções

010213    65 500,00Outros suplementos e prémios

01021302  42 500,00Outros

01021303  23 000,00Senhas de presença

0103      1 150 000,00Segurança social

010301    30 000,00Encargos com a saúde

010303    11 000,00Subsídio familiar a criança e jovens

010304    1 000,00Outras prestações familiares

010305    1 033 000,00Contribuições para a segurança social

01030502  1 030 000,00Segurança social do pessoal em RCTFP

0103050201 380 000,00Caixa Geral de Aposentações

0103050202 650 000,00Segurança Social - Regime Geral

01030503  3 000,00Segurança social - Outros

010309    75 000,00Seguros

01030901  75 000,00Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

02        7 061 710,00Aquisição  de bens e serviços

0201      2 501 890,00Aquisição de bens

Pág. 1 de 4



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2025)

020101    150 000,00Matérias-primas e subsidiárias

020102    507 600,00Combustíveis e lubrificantes

02010201  10 000,00Gasolina

02010202  301 000,00Gasóleo

02010203  182 500,00Gás

02010204  12 100,00Óleos, massas e outros lubrificantes

02010299  2 000,00Outros

020104    18 500,00Limpeza e higiene

020105    740 000,00Alimentação-Refeições confeccionadas

020106    30 550,00Alimentação-Géneros para confeccionar

020107    21 500,00Vestuário e artigos pessoais

020108    18 500,00Material de escritório

020109    17 150,00Produtos químicos e farmacêuticos

020110    22 000,00Produtos vendidos nas farmácias

020112    40 000,00Material de transporte-Peças

020114    2 500,00Outro material-Peças

020115    64 100,00Prémios, condecorações e ofertas

020116    557 000,00Mercadorias para venda

02011601  550 000,00Água

02011603  7 000,00Outras

020117    22 100,00Ferramentas e utensílios

020118    500,00Livros e documentação técnica

020119    1 250,00Artigos honoríficos e de decoração

020120    20 000,00Material de educação, cultura e recreio

020121    268 640,00Outros bens

0202      4 559 820,00Aquisição de serviços

020201    390 000,00Encargos das instalações

020202    298 350,00Limpeza e higiene

020203    608 310,00Conservação de bens

020204    12 430,00Locação de edifícios

020206    45 450,00Locação de material de transporte

020208    106 250,00Locação de outros bens

020209    108 250,00Comunicações

020210    41 800,00Transportes

020211    2 250,00Representação dos serviços

020212    145 000,00Seguros

020213    3 750,00Deslocações e estadas

020214    108 300,00Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

020215    11 500,00Formação

020216    5 250,00Seminários, exposições e similares

020217    49 780,00Publicidade

020218    80 000,00Vigilância e segurança

020219    58 000,00Assistência técnica

020220    965 250,00Outros trabalhos especializados

020222    8 000,00Serviços de saúde

020224    140 000,00Encargos de cobrança de receitas

020225    1 371 900,00Outros serviços

Pág. 2 de 4



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2025)

03        221 030,00Juros e outros encargos

0301      177 000,00Juros da dívida pública

030103    177 000,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

03010301  7 000,00Empréstimos de curto prazo

03010302  170 000,00Empréstimos de médio e longo prazos

0303      24 030,00Juros de locação financeira

030305    24 000,00Material de transporte

030307    30,00Maquinaria e equipamento

0305      15 000,00Outros juros

030502    15 000,00Outros

0306      5 000,00Outros encargos financeiros

030601    5 000,00Outros encargos financeiros

04        1 312 828,00Transferências correntes

0401      1 846,00Sociedades e quase sociedades não financeiras

040101    1,00Públicas

04010101  1,00Empresas públicas municipais e intermunicipais

040102    1 845,00Privadas

0405      477 428,00Administração local

040501    477 428,00Continente

04050102  219 776,00Freguesias

04050103  1,00Serviços autónomos da administração local

04050104  257 651,00Associações de munícipios

0407      594 000,00Instituições sem fins lucrativos

040701    594 000,00Instituições sem fins lucrativos

0408      239 554,00Famílias

040802    239 554,00Familias - Outras

05        1,00Subsídios

0501      1,00Sociedades e quase-sociedades não financeiras

050103    1,00Privadas

06        69 001,00Outras despesas correntes

0602      69 001,00Diversas

060201    6 501,00Impostos e taxas

06020101  6 001,00Impostos e taxas pagos pela Autarquia

0602010101 1,00Taxa de gestão de resíduos - TGR

0602010199 6 000,00Outras

06020102  500,00Restituições de impostos ou taxas cobrados

060203    62 500,00Outras

06020301  500,00Outras restituições

06020302  30 000,00IVA pago

06020304  2 000,00Serviços bancários

06020305  30 000,00Outras

15 083 473,00Total das Despesas Correntes:

07        4 288 909,00Aquisição de bens de capital

0701      4 126 409,00Investimentos

070101    2 000,00Terrenos

070102    139 600,00Habitações

Pág. 3 de 4



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2025)

07010201  100 000,00Construção

07010202  15 000,00Aquisição

07010203  24 600,00Reparação e beneficiação

070103    743 319,00Edifícios

07010303  300 000,00Mercados e instalações de fiscalização sanitária

07010305  53 319,00Escolas

07010307  390 000,00Outros

070104    2 645 765,00Construções diversas

07010401  1 295 900,00Viadutos, arruamentos e obras complementares

07010402  473 825,00Sistemas de drenagem de águas residuais

07010405  185 000,00Parques e jardins

07010406  41 550,00Instalações desportivas e recreativas

07010407  45 000,00Captação e distribuição de água

07010409  85 450,00Sinalização e trânsito

07010413  519 040,00Outros

070106    230 000,00Material de transporte

07010602  230 000,00Outro

070107    61 950,00Equipamento de informática

070108    10 500,00Software informático

070109    12 500,00Equipamento administrativo

070110    226 700,00Equipamento básico

07011001  51 500,00Equipamento de recolha de resíduos

07011002  175 200,00Outro

070111    15 000,00Ferramentas e utensílios

070113    6 075,00Investimentos incorpóreos

070115    33 000,00Outros investimentos

0702      162 500,00Locação financeira

070205    149 000,00Material de transporte

070207    13 500,00Maquinaria e equipamento

08        231 177,00Transferências de capital

0805      151 177,00Administração local

080501    151 177,00Continente

08050102  136 177,00Freguesias

08050104  15 000,00Associações de munícipios

0807      80 000,00Instituições sem fins lucrativos

080701    80 000,00Instituições sem fins lucrativos

4 520 086,00Total das Despesas de Capital:

Total das Despesas Efetivas: 19 603 559,00

10        570 000,00Passivos financeiros

1006      570 000,00Empréstimos a médio e longo prazos

100603    570 000,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

570 000,00Total das Despesas não efetivas:

Total do Orçamento da Despesa: 20 173 559,00

Pág. 4 de 4



Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Orgânica (2025)

Orgânica Correntes Capital TotalEfetivas Não Efetivas

0101 Assembleia Municipal 29 400,00 0,00 29 400,000,0029 400,00

0102 Câmara Municipal 3 198 186,00 234 877,00 3 433 063,000,003 433 063,00

0103 Operações Financeiras 221 030,00 162 500,00 953 530,00570 000,00383 530,00

02  Funções Gerais da Câmara Municipal 11 634 857,00 4 122 709,00 15 757 566,000,0015 757 566,00

Total Geral: 15 083 473,00 4 520 086,00 20 173 559,00570 000,0019 603 559,00

Pág. 1 de 1



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Prémios, condecorações e ofertas0101 020115

Aquisição de bens2023/5001005 125 1 250,00

1 250,00Total dos Projetos de GOP's:

2 800,00Total da Classificação Orçamental:

Outros serviços0101 020225

Aquisição de serviços2023/5001005 225 250,00

250,00Total dos Projetos de GOP's:

250,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos0101 040701

ANAM - Associação Nacional de Assembleias
Municipais

2014/5047004 1343 1 500,00

1 500,00Total dos Projetos de GOP's:

1 500,00Total da Classificação Orçamental:

Pessoal em regime de tarefa ou avença0102 010107

Aquisição de serviços de medicina veterinária2018/503500724 10 800,00

10 800,00Total dos Projetos de GOP's:

10 800,00Total da Classificação Orçamental:

Outros0102 01021302

Senhas de presença2015/19005 343 2 000,00

2 000,00Total dos Projetos de GOP's:

2 500,00Total da Classificação Orçamental:

Seguros acidentes trabalho doenças profissionais0102 01030901

Seguros2018/5001002 212 5 000,00

Acidentes de trabalho e doenças profissionais2018/5110001 143 70 000,00

75 000,00Total dos Projetos de GOP's:

75 000,00Total da Classificação Orçamental:

Alimentação-Refeições confeccionadas0102 020105

Alimentação - refeições confecionadas2018/1001 1012 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

10 000,00Total da Classificação Orçamental:

Alimentação-Géneros para confeccionar0102 020106

Pág. 1 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Alimentação - géneros para confecionar2018/1001 1112 250,00

250,00Total dos Projetos de GOP's:

550,00Total da Classificação Orçamental:

Vestuário e artigos pessoais0102 020107

Aquisição de vestuário e fardamento2018/1001 412 0,00

0,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Prémios, condecorações e ofertas0102 020115

Material promocional e de sensibilização - práticas
pedagógicas

2018/1001 912 1 300,00

Troféus2016/5022002 434 1 000,00

Prémios2025/5013001 243 0,00

2 300,00Total dos Projetos de GOP's:

3 300,00Total da Classificação Orçamental:

Material de educação, cultura e recreio0102 020120

Fundo documental e material didático2018/2002 521 4 500,00

4 500,00Total dos Projetos de GOP's:

5 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros bens0102 020121

Aquisição de bens para apoio a exercícios /
ocorrências

2018/1001 512 500,00

Plano de ação para a vigilância e controlo da
vespa velutina

2018/1001 1312 3 000,00

Práticas pedagógicas2018/1001 1612 280,00

3 780,00Total dos Projetos de GOP's:

4 780,00Total da Classificação Orçamental:

Seguros0102 020212

Outros seguros2018/5110001 243 145 000,00

145 000,00Total dos Projetos de GOP's:

145 000,00Total da Classificação Orçamental:

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria0102 020214

Estudo e assessoria técnica para implementação
de central fotovoltaica na Quinta da Murzinheira

2023/6010 124 12 300,00

Pág. 2 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Assessoria técnica2025/5013001 143 0,00

12 300,00Total dos Projetos de GOP's:

13 300,00Total da Classificação Orçamental:

Publicidade0102 020217

Manual de Proteção Civil2018/1001 812 250,00

Comunicação de proximidade2018/1001 1612 30,00

280,00Total dos Projetos de GOP's:

12 280,00Total da Classificação Orçamental:

Assistência técnica0102 020219

Manutenção e assistência técnica dos
equipamentos DAE

2018/1001 1512 6 500,00

6 500,00Total dos Projetos de GOP's:

7 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros trabalhos especializados0102 020220

Intervenção coerciva em propriedade privada2018/1001 712 3 000,00

Plano Municipal de Segurança Rodoviária2018/1001 1212 250,00

Garantir a gestão da rede secundária2018/1001 1612 43 900,00

Recuperação pós-fogo e intervenção em áreas
ardidas de mais de 500 ha em articulação com as
entidades locais

2018/1001 1612 0,00

Assessoria jurídica e patrocínio judiciário2014/5042001 943 30 000,00

77 150,00Total dos Projetos de GOP's:

77 150,00Total da Classificação Orçamental:

Serviços de saúde0102 020222

Medicina do trabalho2014/5042001 543 8 000,00

8 000,00Total dos Projetos de GOP's:

8 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros serviços0102 020225

Contrato de gestão de eficiência energética ao
abrigo do disposto no DL 29/2011, de 28 de
fevereiro, para implementação de medidas de
melhoria da eficiência energética nos sistemas de
IP dos municípios que integram a CIM Oeste (ESE
/ OesteLed)

2017/501000324 88 000,00

Pág. 3 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Programa Município Amigo do Desporto2020/502500425 2 500,00

90 500,00Total dos Projetos de GOP's:

91 000,00Total da Classificação Orçamental:

Munícipios0102 04050101

Estudo de tráfego no nó da A9 e Cabeço da Rosa2024/501000133 0,00

0,00Total dos Projetos de GOP's:

0,00Total da Classificação Orçamental:

Freguesias0102 04050102

Protocolo SAAS2022/5015001 623 54 000,00

Junta de Freguesia de Arranhó2018/5113004 143 53 150,00

Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos2018/5113004 243 38 200,00

Junta de Freguesia de Cardosas2018/5113004 343 30 004,00

Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos2018/5113004 443 44 422,00

219 776,00Total dos Projetos de GOP's:

219 776,00Total da Classificação Orçamental:

Associações de munícipios0102 04050104

Transportes escolares (Oeste CIM)2023/500800221 70 000,00

OESTE CIM - Transferências Correntes2014/5047004 143 180 000,00

ANMP - Associação Nacional de Municípios
Portugueses

2014/5047004 243 5 751,00

AMO MAIS - Associação de fins específicos2014/5047004 643 1 200,00

AMIUC- Associação de Municípios de
Infraestruturas Urbanas Concessionadas

2014/5047004 743 700,00

257 651,00Total dos Projetos de GOP's:

257 651,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos0102 040701

Apoio financeiro2018/5001002 112 192 000,00

Equipa de intervenção permanente2018/5001002 312 40 000,00

Protocolos de colaboração2018/5006002 121 95 000,00

Protocolos de colaboração2018/5007002 121 25 000,00

Quotizações2018/5101002 121 400,00

Rede de Cidades Educadoras2019/500300221 300,00

Apoio a instituições sociais2024/5002001 222 1 500,00

Projeto Terapeuta da Fala - Apoio à SCMAV2025/500300122 0,00

Apoio a instituições sociais2018/5013001 123 5 000,00

Pág. 4 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Apoio Instituições Particulares Solid. Social2018/501400123 5 000,00

Apoio a portadores de deficiência2018/501500123 20 000,00

Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais
Carenciadas - POAPMC - Protocolo Privação
Material

2022/500900123 15 000,00

Apoio a instituições e associações de apoio social2022/5015001 623 19 193,00

Descarbonização da frota2024/500801124 25 000,00

Instituições sem fins lucrativos2018/5052003 125 5 000,00

Apoio financeiro2018/5057003 425 7 000,00

Clube Recreativo e Desportivo Arrudense (CRDA)2018/5060004 125 36 000,00

Rancho Folclórico Podas e Vindimas de Arruda
dos Vinhos

2018/5060004 225 9 000,00

União Recreativo Desportivo Arranhó (URDA)2018/5060004 325 3 800,00

Apoio ao desenvolvimento associativo2018/5060004 425 30 000,00

Associação de Caçadores de Arruda dos Vinhos2018/5060004 525 2 500,00

Associação de Jovens de Arruda dos Vinhos2018/5060004 625 700,00

Leader Oeste2014/5047004 443 2 400,00

Oeste Sustentável - Agência Regional de Energia
e Ambiente do Oeste

2014/5047004 543 10 000,00

AMEGA - Associação de Municípios de Estudos e
Gestão de Água

2014/5047004 843 300,00

Associação para o Desenvolvimento Turístico e
Patrimonial das Linhas de Torres Vedras - RHLT

2014/5047004 943 10 000,00

AMPV - Associação de Municípios Portugueses
do Vinho

2014/5047004 1043 1 500,00

Projetos eleitos - Transferências Correntes2014/5059005 543 0,00

561 593,00Total dos Projetos de GOP's:

572 000,00Total da Classificação Orçamental:

Familias - Outras0102 040802

Isenções fiscais no âmbito do Regulamento de
Apoio aos Bombeiros Voluntários de Arruda dos
Vinhos

2018/5001002 512 3 000,00

Apoio pediátrico - Projeto "Esperança"2018/501200122 2 000,00

Sistema de Transportes Municipal de Apoio Social
e Saúde

2021/500300122 1 000,00

Fundo de emergência social2022/501400122 3 000,00

Bolsas de Estudo - Alunos do ensino superior2018/501600123 20 000,00

Projeto de Apoio Local ao Arrendamento - PALA2021/500400123 20 000,00

Programa de Apoio ao Arrendamento Jovem2025/500700123 20 000,00

A Tua Casa Mais Eficiente2024/500701124 25 000,00

Prémio literário Irene Lisboa2018/504300125 5 000,00

Pág. 5 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Ocupação dos tempos livres2025/501000525 5 000,00

104 000,00Total dos Projetos de GOP's:

108 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outro0102 07011002

Equipamento Básico2018/1001 112 700,00

Aquisição e instalação de equipamentos DAE
(Desfibrilhação)

2018/1001 1412 3 000,00

Projetos eleitos - Aquis. Equip. Básico2014/5059005 643 0,00

3 700,00Total dos Projetos de GOP's:

3 700,00Total da Classificação Orçamental:

Freguesias0102 08050102

Junta de Freguesia de Arranhó2018/5114004 143 30 855,00

Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos2018/5114004 243 61 515,00

Junta de Freguesia de Cardosas2018/5114004 343 18 349,00

Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos2018/5114004 443 25 458,00

136 177,00Total dos Projetos de GOP's:

136 177,00Total da Classificação Orçamental:

Associações de munícipios0102 08050104

OESTE CIM - Transferências de Capital2014/5047004 143 15 000,00

15 000,00Total dos Projetos de GOP's:

15 000,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos0102 080701

Apoio financeiro ao Centro Social de S. Tiago dos
Velhos

2018/509600123 20 000,00

Projetos eleitos - Transferências Capital2014/5059005 443 60 000,00

80 000,00Total dos Projetos de GOP's:

80 000,00Total da Classificação Orçamental:

Empréstimos de curto prazo0103 03010301

Juros2022/5010001 241 7 000,00

7 000,00Total dos Projetos de GOP's:

7 000,00Total da Classificação Orçamental:

Empréstimos de médio e longo prazos0103 03010302

Pág. 6 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Juros2018/5105001 241 170 000,00

170 000,00Total dos Projetos de GOP's:

170 000,00Total da Classificação Orçamental:

Material de transporte0103 030305

Leasing - Juros2015/2002 241 24 000,00

24 000,00Total dos Projetos de GOP's:

24 000,00Total da Classificação Orçamental:

Maquinaria e equipamento0103 030307

Leasing - Juros2015/1002 241 30,00

30,00Total dos Projetos de GOP's:

30,00Total da Classificação Orçamental:

Material de transporte0103 070205

Leasing - Amortização de capital2015/2002 141 149 000,00

149 000,00Total dos Projetos de GOP's:

149 000,00Total da Classificação Orçamental:

Maquinaria e equipamento0103 070207

Leasing - Amortização de capital2015/1002 141 13 500,00

13 500,00Total dos Projetos de GOP's:

13 500,00Total da Classificação Orçamental:

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras0103 100503

Amortizações de capital2022/5010001 141 0,00

0,00Total dos Projetos de GOP's:

0,00Total da Classificação Orçamental:

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras0103 100603

Amortizações de Capital2018/5105001 141 570 000,00

570 000,00Total dos Projetos de GOP's:

570 000,00Total da Classificação Orçamental:

Pessoal em regime de tarefa ou avença02 010107

Pág. 7 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Conselho Local de Ação Social de Arruda dos
Vinhos - Rede Social - Avença com Técnico

2025/500500123 20 500,00

20 500,00Total dos Projetos de GOP's:

20 500,00Total da Classificação Orçamental:

Matérias-primas e subsidiárias02 020101

Obras por administração direta - Aquisição de
bens

2018/19005 124 5 000,00

Obras por administração direta - aquisição de
bens

2018/22008 124 15 000,00

Obras por administração direta - Aquisição de
bens

2018/32001 233 130 000,00

150 000,00Total dos Projetos de GOP's:

150 000,00Total da Classificação Orçamental:

Gasolina02 02010201

Gasolina2014/5045003 243 10 000,00

10 000,00Total dos Projetos de GOP's:

10 000,00Total da Classificação Orçamental:

Gasóleo02 02010202

Gasóleo2014/5045003 143 300 000,00

300 000,00Total dos Projetos de GOP's:

300 000,00Total da Classificação Orçamental:

Gás02 02010203

Centro Escolar de Arranhó - gás2018/5004002 121 27 000,00

Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Gás2018/5004002 221 45 000,00

Centro Escolar de Santiago dos Velhos - Gás2018/5004002 321 2 000,00

Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Casal do
Telheiro - Gás

2018/5004002 421 20 000,00

Aquisição de gás2018/5063004 225 80 000,00

174 000,00Total dos Projetos de GOP's:

182 500,00Total da Classificação Orçamental:

Óleos, massas e outros lubrificantes02 02010204

Óleos e massas lubrificantes2014/5045003 343 12 000,00

12 000,00Total dos Projetos de GOP's:

12 100,00Total da Classificação Orçamental:

Limpeza e higiene02 020104

Pág. 8 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Artigos de limpeza e higiene2018/8001 723 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

18 000,00Total da Classificação Orçamental:

Alimentação-Refeições confeccionadas02 020105

Refeições escolares2018/500300221 700 000,00

Despesas de alimentação - Refeições
confecionadas

2018/8001 523 1 000,00

Alimentação - Refeições confecionadas2018/5075006 225 2 500,00

Mercado Oitocentista - Despesas com
alimentação

2019/5023001 234 2 500,00

706 000,00Total dos Projetos de GOP's:

730 000,00Total da Classificação Orçamental:

Alimentação-Géneros para confeccionar02 020106

Fruta Escolar2018/5100002 121 15 000,00

Despesas de alimentação2018/5022001 122 200,00

Alimentação - Géneros para confecionar2018/7001 223 4 000,00

Despesas de alimentação - géneros para
confecionar

2018/8001 1123 500,00

Aquisição de produtos alimentares2019/3007 824 5 000,00

Alimentação - géneros para confecionar2018/5052003 525 3 000,00

27 700,00Total dos Projetos de GOP's:

30 000,00Total da Classificação Orçamental:

Vestuário e artigos pessoais02 020107

Aquisição de vestuário e fardamento2014/19002 643 20 000,00

20 000,00Total dos Projetos de GOP's:

21 000,00Total da Classificação Orçamental:

Material de escritório02 020108

Aquisição de material de escritório2018/8001 423 1 500,00

1 500,00Total dos Projetos de GOP's:

17 500,00Total da Classificação Orçamental:

Produtos químicos e farmacêuticos02 020109

Material clínico2019/3007 624 5 000,00

Campanha de vacinação2019/501400724 150,00

Aquisição de produtos químicos2018/5063004 325 7 000,00

Pág. 9 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Aquisição de produtos químicos e farmacêuticos2018/509000135 3 500,00

15 650,00Total dos Projetos de GOP's:

16 650,00Total da Classificação Orçamental:

Produtos vendidos nas farmácias02 020110

Bens adquiridos nas farmácias2018/6001 222 500,00

Apoio na aquisição de medicação - "Cheque
Farmácia"

2018/501100122 20 000,00

20 500,00Total dos Projetos de GOP's:

21 500,00Total da Classificação Orçamental:

Material de transporte-Peças02 020112

Aquisição de peças2014/5049002 143 40 000,00

40 000,00Total dos Projetos de GOP's:

40 000,00Total da Classificação Orçamental:

Prémios, condecorações e ofertas02 020115

Aquisição de bens2018/5104002 121 200,00

Programa de entrega de livros de exercícios
gratuitos - PELEG

2022/501300421 30 000,00

Material promocional e artigos para oferta2018/5022001 222 250,00

Aquisição de material promocional2024/5002001 422 100,00

Projeto ConSigo - Avaliar e Incluir2024/500400122 500,00

Artigos para oferta2018/8001 623 1 000,00

Aquisição de bens2018/10001 223 1 000,00

Aquisição de material promocional2018/11001 323 350,00

Cabaz de Natal2019/500500123 4 000,00

Material promocional2023/5010001 223 500,00

Aquisição Prémios e Lembranças2018/506100425 7 000,00

Prémios2024/1004 225 2 000,00

Merchandising e material de divulgação2019/5022001 234 4 000,00

Prémios2018/5088002 334 1 000,00

Prémios2025/5012002 534 500,00

52 400,00Total dos Projetos de GOP's:

58 000,00Total da Classificação Orçamental:

Água02 02011601

Pág. 10 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Aquisição de água para venda2018/503600824 550 000,00

550 000,00Total dos Projetos de GOP's:

550 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outras02 02011603

Feira do Livro - Aquisição de obras para venda2018/504200125 4 000,00

4 000,00Total dos Projetos de GOP's:

7 000,00Total da Classificação Orçamental:

Ferramentas e utensílios02 020117

Aquisição de ferramentas e utensílios2018/5017001 223 100,00

Equipamento de apoio às capturas/esterilizações2019/3007 524 1 000,00

1 100,00Total dos Projetos de GOP's:

22 100,00Total da Classificação Orçamental:

Material de educação, cultura e recreio02 020120

Material de educação, cultura e recreio2018/7001 823 1 000,00

Material de educação, cultura e recreio2018/8001 823 1 500,00

Aquisição de periódicos2018/504400125 2 500,00

Aquisição Material p/ Educação Física2018/506200425 5 000,00

Aquisição de material para educação física2018/5063004 525 3 000,00

13 000,00Total dos Projetos de GOP's:

15 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros bens02 020121

Aquisição de leite escolar2018/5100002 321 25 000,00

Aquisição de bens2018/4003 321 500,00

Aquisição de bens2018/5022001 322 100,00

Aquisição de bens2019/5006001 222 100,00

Manutenção e conservação imóveis - aquisição de
bens

2022/11001 322 660,00

Aquisição de bens2024/5002001 322 500,00

Projeto #Saúde 100 idade#2024/500300122 500,00

Aquisição de bens2018/7001 423 500,00

Aquisição de bens - outros2018/8001 923 2 000,00

Aquisição de bens2018/11001 223 350,00

Materiais diversos2018/5017001 123 100,00

Conservação de espaços verdes - Aquisição de
bens

2020/500200924 6 000,00

Pág. 11 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Aquisição de bens2018/5046001 225 500,00

Aquisição de bens2020/5010001 225 500,00

Aquisição de bens2022/5001001 125 2 500,00

Aquisição de bens2022/5002001 125 500,00

Aquisição de bens2019/5019002 125 100,00

Aquisição de bens2019/5020002 125 100,00

Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
bens

2019/5021002 525 500,00

Oficinas/ateliers - Aquisição de bens2019/5021002 625 500,00

Aquisição de bens2020/5017002 225 1 000,00

Aquisição de bens2018/5052003 625 9 000,00

Aquisição de bens2018/5087003 125 1 500,00

Aquisição de bens2024/1004 325 2 500,00

Aquisição de bens2014/5033005 225 500,00

Aquisição de bens2018/5075006 325 500,00

Aquisição de bens2018/5079001 234 5 000,00

Mostras gastronómicas - Carnes de Capoeira -
Aquisição de bens

2019/5023001 134 250,00

Mercado Oitocentista - Aquisição de bens2019/5023001 234 1 500,00

Oficina do artesão2019/5023001 334 2 500,00

Aquisição de bens2016/5022002 134 1 500,00

Aquisição de bens2018/5088002 134 1 000,00

Aquisição de bens2025/5012002 234 5 000,00

73 260,00Total dos Projetos de GOP's:

263 260,00Total da Classificação Orçamental:

Encargos das instalações02 020201

Eletricidade2022/11001 622 40 000,00

Encargos com eletricidade2018/510800143 350 000,00

390 000,00Total dos Projetos de GOP's:

390 000,00Total da Classificação Orçamental:

Limpeza e higiene02 020202

Serviços de apoio logístico - Aquis. Serviços
Limpeza e Higiene

2022/11001 422 85 000,00

Serviços de desinfestação2022/11001 1122 0,00

Higienização e desinfeção de contentores2018/503300624 46 700,00

Desratização e Desinfestação2018/503400724 12 000,00

Lavagem e desinfeção de reservatórios de água2017/500300824 5 000,00

Pág. 12 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Limpeza e Desobstrução de Rios2018/503901024 49 200,00

197 900,00Total dos Projetos de GOP's:

297 900,00Total da Classificação Orçamental:

Conservação de bens02 020203

Conservação e reparação2018/3002 221 79 000,00

Manutenção e conservação imóveis - pequenas
reparações

2022/11001 222 84 050,00

Conservação e manutenção de veículos2022/11001 822 5 000,00

Conservação de habitação contentorizada -
unidades habitacionais de emergência

2022/5015001 623 5 000,00

Programa Acessibilidades 360º2025/500600123 15 500,00

Reparação e manutenção de edifícios -
Conservação e reparação

2018/12001 224 25 000,00

Intervenção no âmbito de obras coercivas2018/502900424 0,00

Conservação e reparação2018/19005 224 100 000,00

Manutenção das ETAR's compactas do Concelho2025/501400524 14 760,00

Conservação e reparação2018/22008 324 50 000,00

Conservação e reparação2018/30004 225 0,00

Conservação e reparação2018/5063004 925 5 000,00

Conservação e reparação2018/32001 133 35 000,00

Despesas correntes / conservação2018/44001 243 130 000,00

Aquisição de serviços2014/5049002 243 60 000,00

608 310,00Total dos Projetos de GOP's:

608 310,00Total da Classificação Orçamental:

Locação de edifícios02 020204

Arrendamento de imóveis2018/12001 524 430,00

430,00Total dos Projetos de GOP's:

12 430,00Total da Classificação Orçamental:

Locação de material de transporte02 020206

Aquisição de veículos - locação operacional2019/503100343 12 000,00

Aluguer de viaturas ou equipamentos técnicos
para higiene urbana

2025/500900343 18 450,00

30 450,00Total dos Projetos de GOP's:

45 450,00Total da Classificação Orçamental:

Locação de outros bens02 020208

Aquisição de serviços máquinas2022/501200424 18 450,00

Pág. 13 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Locação de bens2018/5046001 325 500,00

Locação de bens2018/5052003 425 23 000,00

Locação de bens2025/5012002 334 2 000,00

Sistema de monitorização por GPS para viaturas2025/500800343 12 300,00

56 250,00Total dos Projetos de GOP's:

106 250,00Total da Classificação Orçamental:

Comunicações02 020209

Serviço de teleassistência2018/501000122 10 000,00

Despesas de comunicação2018/510900143 95 000,00

105 000,00Total dos Projetos de GOP's:

108 000,00Total da Classificação Orçamental:

Transportes02 020210

Transportes escolares - Circuitos Especiais NEE2024/500100221 20 000,00

Transportes2018/5025001 322 300,00

Transportes2022/11001 722 1 000,00

Transportes2018/7001 523 1 500,00

Despesas com portagens2014/505100343 8 000,00

30 800,00Total dos Projetos de GOP's:

40 800,00Total da Classificação Orçamental:

Deslocações e estadas02 020213

Alojamento2016/5022002 334 1 500,00

1 500,00Total dos Projetos de GOP's:

2 500,00Total da Classificação Orçamental:

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria02 020214

Estratégia Municipal de Saúde2025/500200122 0,00

Carta Social Municipal2025/500400123 0,00

Projetos de execução no âmbito da Estratégia
Local de Habitação

2018/12001 624 50 000,00

Elaboração do Plano de Segurança da Água2021/501300824 0,00

Projetos2018/30004 325 30 000,00

Consultadoria instalações elétricas2014/5042001 243 15 000,00

95 000,00Total dos Projetos de GOP's:

95 000,00Total da Classificação Orçamental:

Pág. 14 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Formação02 020215

Formação profissional2014/5042001 843 7 000,00

7 000,00Total dos Projetos de GOP's:

11 000,00Total da Classificação Orçamental:

Seminários, exposições e similares02 020216

Publicações/Exposições2020/501600225 4 000,00

4 000,00Total dos Projetos de GOP's:

5 000,00Total da Classificação Orçamental:

Publicidade02 020217

Folhetos e material de divulgação2019/9004 225 1 500,00

Publicações (Feira dos
Sabores/Visão/Ambitur/Mapas)

2019/5022001 234 5 000,00

Roteiro turístico, folhetos e telas promocionais2019/5022001 234 1 000,00

7 500,00Total dos Projetos de GOP's:

37 500,00Total da Classificação Orçamental:

Vigilância e segurança02 020218

Serviços de apoio logístico - Aquis. Serviços de
Vigilância e Segurança Humana

2022/11001 522 60 000,00

Vigilância e segurança2018/5079001 334 2 500,00

Mercado Oitocentista - Vigilância e segurança2019/5023001 234 1 500,00

Vigilância e segurança2025/5012002 434 1 000,00

Segurança no trabalho2014/5042001 643 2 000,00

67 000,00Total dos Projetos de GOP's:

80 000,00Total da Classificação Orçamental:

Assistência técnica02 020219

Manutenção dos sistemas de aquecimento,
ventilação e ar condicionado - AVAC

2022/11001 922 0,00

Gestão e manutenção do sistema de deteção de
incêndios e extintores

2022/11001 1022 0,00

Contratos de manutenção de elevadores2018/511100143 11 000,00

11 000,00Total dos Projetos de GOP's:

51 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros trabalhos especializados02 020220

Aquisição de serviços2018/5022001 422 250,00

Aquisição de serviços2022/5005001 322 1 000,00

Pág. 15 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Projeto Saúde e Bem-Estar com Proximidade2022/500700122 10 000,00

Aquisição de serviços2024/5002001 122 8 000,00

Aquisição de serviços2018/7001 723 3 000,00

Projeto "Não sejas uma seca... Bora lá estudar!"2019/500100123 1 000,00

Aquisição de serviços - trabalhos especializados2023/5010001 123 5 000,00

Extensão e modernização da Rede de I.P. no
Concelho

2018/1300324 200 000,00

Ações de reposição da legalidade urbanística na
"Urb. do Palmeiro"

2024/500600424 15 000,00

Serviços de análises de águas residuais2022/501100524 500,00

Programa de controlo da população animal2018/511500724 6 500,00

Incinerações2019/3007 724 3 500,00

Serviços de análise e controlo de qualidade da
água

2018/503700824 8 000,00

Conservação de espaços verdes - Aquisição de
serviços

2020/500100924 194 000,00

Arborização e rearborização2023/6010 224 12 300,00

Aquisição de serviços2020/5010001 125 5 000,00

Aquisição de serviços - trabalhos especializados2018/5052003 325 6 000,00

Comemorações dos 500 anos das Festas de
Agosto

2025/500100325 40 000,00

Aquisição de serviços monitores2018/5063004 125 80 000,00

Manutenção software faturação e gestão
utilizadores

2018/5063004 625 3 000,00

Redefinição dos percursos e novo percurso a criar2019/9004 325 1 500,00

Aquisição de serviços2024/1004 125 5 000,00

Aquisição de serviços2025/1004 125 3 000,00

Aquisição de serviços2018/5070005 425 1 500,00

Trabalhos especializados2016/27001 333 1 250,00

Manutenção/licenças de software2014/5042001 143 85 000,00

Plataforma eletrónica de contratação pública2014/5042001 343 5 000,00

Revisão Oficial de Contas2014/5042001 443 17 000,00

721 300,00Total dos Projetos de GOP's:

881 300,00Total da Classificação Orçamental:

Outros serviços02 020225

Aquisição de serviços2018/5104002 221 300,00

Aquisição de serviços2018/4003 221 500,00

Aquisição de serviços2019/5006001 122 100,00

Aquisição de serviços2016/3001 223 0,00

Aquisição de serviços2018/8001 323 1 000,00

Pág. 16 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Aquisição de serviços2021/5006001 323 0,00

Iluminação Pública - Encargos com consumo de
energia

2018/502700324 450 000,00

Deposição de terras em aterro2018/502800424 12 300,00

Aquisição de serviços recolha e tratamento de
efluentes / saneamento

2018/503100524 380 000,00

Aquisição de serviços de recolha e tratamento de
RSU's

2018/503200624 300 000,00

Aquisição de serviços2018/5046001 125 15 000,00

Aquisição de serviços2022/5002001 225 7 500,00

Aquisição de serviços2019/5019002 225 100,00

Aquisição de serviços2019/5020002 225 100,00

Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
serviços

2019/5021002 525 500,00

Oficinas/ateliers - Aquisição de serviços2019/5021002 625 2 000,00

Aquisição de serviços2020/5017002 125 1 500,00

Aquisição de serviços - outros2018/5052003 225 50 000,00

Aquisição de serviços2018/5087003 225 2 500,00

Aquisição de serviços2018/5067004 125 3 000,00

Aquisição de serviços2014/5033005 125 1 500,00

Aquisição de serviços2018/5075006 125 500,00

Aquisição de serviços2018/5079001 134 20 000,00

Mostras gastronómicas - A Mesa com os Generais2019/5023001 134 250,00

Mostras gastronómicas - Ementa Oitocentista2019/5023001 134 250,00

Mostras gastronómicas - Carnes de Capoeira -
Aquisição de Serviços

2019/5023001 134 250,00

Mercado Oitocentista - Aquisição de serviços2019/5023001 234 20 000,00

Aquisição de serviços2016/5022002 234 3 000,00

Aquisição de serviços2018/5088002 234 3 500,00

Aquisição de serviços2025/5012002 134 5 000,00

1 280 650,00Total dos Projetos de GOP's:

1 280 650,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos02 040701

Apoio a entidades/descanso do cuidador2018/5025001 622 2 000,00

Protocolos2018/7001 123 6 000,00

#arrudajudamais2021/500500123 12 500,00

Apoio financeiro - Associação Humanitária2021/5006001 223 0,00

20 500,00Total dos Projetos de GOP's:

20 500,00Total da Classificação Orçamental:

Pág. 17 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Familias - Outras02 040802

CCASE-Subsídio para material escolar2018/502000421 2 500,00

Apoio financeiro a famílias2018/5025001 722 1 000,00

Apoio na aquisição de fraldas - "Banco de Fraldas"2019/500800122 5 000,00

Apoio na aquisição de prótese removível -
"Cheque Dentista Sénior +"

2020/503400122 2 000,00

Apoio na aquisição de óculos/lentes - "Cheque
Visão"

2020/504000122 3 000,00

Projeto Nascer Arrudense - Cartão do Cidadão2022/500800122 7 000,00

Apoio financeiro - famílias2021/5006001 123 0,00

Prestações pecuniárias de carácter eventual2022/5015001 123 17 554,00

Academias de Verão2018/507300525 1 000,00

Transferências para famílias/particulares2020/5007005 225 7 500,00

Estágios Profissionais2025/501100525 5 000,00

51 554,00Total dos Projetos de GOP's:

131 554,00Total da Classificação Orçamental:

Outras02 06020305

Licenças para espetáculos2019/502700325 16 000,00

16 000,00Total dos Projetos de GOP's:

20 000,00Total da Classificação Orçamental:

Terrenos02 070101

Aquisição Terrenos Diversos2018/1400424 1 000,00

Aquisição de terrenos2016/27001 133 1 000,00

Aquisição de Terrenos2018/3100133 0,00

2 000,00Total dos Projetos de GOP's:

2 000,00Total da Classificação Orçamental:

Construção02 07010201

Empreitada de conclusão de duas frações
habitacionais

2017/9001 124 100 000,00

Empreitada de execução do prédio de habitação
na R. Vasco Lourenço em Arranhó

2018/12001 324 0,00

Empreitada de execução do prédio de habitação
na R. Francisco Jerónimo em Arranhó

2018/12001 324 0,00

100 000,00Total dos Projetos de GOP's:

100 000,00Total da Classificação Orçamental:

Aquisição02 07010202

Pág. 18 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Aquisição de habitação contentorizada - unidades
habitacionais de emergência

2022/5015001 623 15 000,00

Aquisição de imóveis2018/12001 424 0,00

15 000,00Total dos Projetos de GOP's:

15 000,00Total da Classificação Orçamental:

Reparação e beneficiação02 07010203

Empreitada de execução de habitação em
Cardosas (piso 1) e beneficiação de balneários
(piso 0)

2018/12001 124 0,00

Empreitada de execução de adaptação da Escola
de Alcobela a habitação temporária

2018/12001 124 24 600,00

Empreitada de execução de 3 habitações na R.
Luís de Camões em Arruda dos Vinhos

2018/12001 124 0,00

24 600,00Total dos Projetos de GOP's:

24 600,00Total da Classificação Orçamental:

Mercados e instalações de fiscalização sanitária02 07010303

Construção civil2016/12002 134 300 000,00

300 000,00Total dos Projetos de GOP's:

300 000,00Total da Classificação Orçamental:

Escolas02 07010305

Construção e grande reparação2018/3002 121 53 319,00

53 319,00Total dos Projetos de GOP's:

53 319,00Total da Classificação Orçamental:

Outros02 07010307

Apoio na instalação de secção descentralizada -
Arranhó - Construção Civil

2018/5001002 412 0,00

Manutenção e conservação imóveis - grandes
reparações

2022/11001 122 50 000,00

Requalificação do Centro de Saúde de Arruda dos
Vinhos

2024/1300122 289 000,00

Aquisição de Imóveis2018/1500424 1 000,00

Aquisição do edifício da Cenafogo2015/2100143 50 000,00

Projetos eleitos2014/5059005 343 0,00

Projeto Ciência Viva Quinta dos Solos2024/8005 243 0,00

390 000,00Total dos Projetos de GOP's:

390 000,00Total da Classificação Orçamental:

Viadutos, arruamentos e obras complementares02 07010401

Ações de requalificação urbana2018/1600424 50 000,00

Pág. 19 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Ações de requalificação urbana (Juntas de
Freguesia)

2018/1700424 0,00

Substituição da Ponte dos 4 Caminhos - Rio
Grande da Pipa - Arruda dos Vinhos

2023/5004 224 0,00

Estabilização de talude na R. do Comércio -
Camondes

2023/5004 424 76 850,00

Estabilização de talude e execução de muros de
suporte na envolvente da Igreja de Alcobela de
Baixo

2023/5004 524 153 700,00

Construção de ciclovia e ligação do Parque das
Rotas ao Jardim Municipal via Cataratas

2024/400424 0,00

Construção de bolsa de estacionamento junto à
rotunda dos três portões

2024/1200424 120 000,00

Projeto de execução / Empreitada2016/27001 233 0,00

Construção e grandes reparações2018/32001 133 600 000,00

Execução da rotunda dos três portões, ligação à
Estrada da Costa e zonas de circulação pedonal
nas Corredouras

2018/32001 333 260 000,00

Requalificação do passeio da Rua Manuel
Policarpo Martins

2018/32001 533 35 350,00

Empreitada de execução de zonas de circulação
pedonal nas Corredouras, ligação ao Parque
Urbano

2018/32001 633 0,00

1 295 900,00Total dos Projetos de GOP's:

1 295 900,00Total da Classificação Orçamental:

Sistemas de drenagem de águas residuais02 07010402

Projeto de execução da rede de saneamento em
baixa em Tesoureira e Vila Vedra

2018/19005 224 33 825,00

Construção e grandes reparações2018/19005 224 100 000,00

Prolongamento da rede concelhia de saneamento
básico da Carvalha

2018/19005 424 340 000,00

Prolongamento da rede concelhia de saneamento
básico de Á-do-Mourão

2018/19005 524 0,00

473 825,00Total dos Projetos de GOP's:

473 825,00Total da Classificação Orçamental:

Parques e jardins02 07010405

Construção e beneficiação de Jardins Públicos2018/2500924 185 000,00

185 000,00Total dos Projetos de GOP's:

185 000,00Total da Classificação Orçamental:

Instalações desportivas e recreativas02 07010406

Instalação de equipamentos de ginástica de
manutenção

2015/1000425 5 050,00

Construção e grandes reparações2018/30004 125 0,00

Renovação do Campo de Futebol2022/200425 0,00

Pág. 20 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Aquisição de material para educação física2025/1004 225 1 500,00

Empreitada de construção de Pavilhão Desportivo
Municipal

2025/400425 35 000,00

41 550,00Total dos Projetos de GOP's:

41 550,00Total da Classificação Orçamental:

Captação e distribuição de água02 07010407

Empreitada de execução de reservatório com 200
m3 na zona da Pataca

2018/22008 324 0,00

Construção e grandes reparações2018/22008 324 40 000,00

Beneficiação de telegestão nos reservatórios do
concelho

2022/500824 5 000,00

45 000,00Total dos Projetos de GOP's:

45 000,00Total da Classificação Orçamental:

Sinalização e trânsito02 07010409

Sinalização do património2018/3400225 750,00

Sinalética2019/9004 125 4 000,00

Marcações rodoviárias e sinalização2018/3300133 30 000,00

Instalação semafórica (radar) em 4 localizações
(Pingo Doce, Alcobela, Reta do Viso e Telheiro)

2025/200133 49 200,00

Sinalética turística / App Your Pod Cast2019/5022001 434 1 500,00

85 450,00Total dos Projetos de GOP's:

85 450,00Total da Classificação Orçamental:

Cemitérios02 07010412

Reparação, manutenção e ampliação do cemitério
de Arruda dos Vinhos

2018/3800135 0,00

0,00Total dos Projetos de GOP's:

0,00Total da Classificação Orçamental:

Outros02 07010413

Intervenção de proteção da margem esquerda do
Rio Grande da Pipa - Urb. Casal das Laranjeiras -
Arruda dos Vinhos

2023/5004 624 163 000,00

Intervenção de proteção da margem direita do Rio
dos Matos - Alcobela de Cima

2023/5004 724 100 000,00

Intervenção de proteção das margens da Ribeira
das Figueiras - Arruda dos Vinhos

2023/5004 824 100 000,00

Intervenção de proteção da margem esquerda do
Rio Grande da Pipa - Cruzamento das Antas -
Arruda dos Vinhos

2023/5004 924 100 000,00

Beneficiação e conservação do Chafariz
Pombalino

2016/1800225 36 040,00

Requalificação da Azenha de Alcobela2019/600225 0,00

Pág. 21 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Centro de interpretação do Pão e da Água2025/300225 20 000,00

Novas construções / Grandes reparações2018/44001 143 0,00

519 040,00Total dos Projetos de GOP's:

519 040,00Total da Classificação Orçamental:

Outro02 07010602

Aquisição de equipamento de transporte2022/5015001 523 10 000,00

Grandes reparações2014/5049002 343 30 000,00

Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s)2014/2100343 190 000,00

230 000,00Total dos Projetos de GOP's:

230 000,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de informática02 070107

Equipamento informático2018/2002 321 500,00

Aquisição de equipamento informático2018/8001 223 1 000,00

Aquisição de equipamento informático2022/5015001 423 4 000,00

Aquisição de equipamento informático2024/11001 223 11 200,00

Aquisição de equipamento informático2018/5070005 225 250,00

Aquisição de equipamento informático2014/19002 343 45 000,00

61 950,00Total dos Projetos de GOP's:

61 950,00Total da Classificação Orçamental:

Software informático02 070108

Aquisição de software informático2018/8001 1023 500,00

Aquisição de software informático2014/19002 443 10 000,00

10 500,00Total dos Projetos de GOP's:

10 500,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento administrativo02 070109

Equipamento administrativo2018/2002 221 500,00

Aquisição de equipamento administrativo2022/5015001 323 2 000,00

Aquisição de equipamento administrativo2014/19002 243 10 000,00

12 500,00Total dos Projetos de GOP's:

12 500,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de recolha de resíduos02 07011001

Aquisição Contentores e Papeleiras2018/2000624 28 500,00

Ecocentros2024/900624 23 000,00

Pág. 22 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Aquisição de veículo(s) de recolha de resíduos2014/2300343 0,00

51 500,00Total dos Projetos de GOP's:

51 500,00Total da Classificação Orçamental:

Outro02 07011002

Equipamento básico (inclui equipamento
desportivo)

2018/2002 121 25 000,00

Equipamento básico2018/41002 221 500,00

Aquisição de equipamento básico (inclui
equipamento desportivo)

2018/4003 121 800,00

Aquisição de equipamento2018/5001 122 3 000,00

Equipamento Básico2018/6001 122 500,00

Equipamento básico2018/7001 323 500,00

Aquisição de equipamento básico2018/8001 123 1 000,00

Aquisição de equipamento básico2018/11001 123 350,00

Aquisição de equipamento básico2022/5015001 223 2 000,00

Aquisição de equipamento básico2024/11001 123 2 100,00

Banco de Voluntariado2018/900323 0,00

Aquisição de equipamento básico / mobiliário
urbano

2019/3007 224 1 000,00

Aquisição Equipamento Diverso2018/2100824 5 000,00

Aquisição de fundos documentais2018/504100125 1 500,00

Aquisição de equipamento básico2018/5046001 425 500,00

Aquisição de obras/bens culturais2018/2900225 750,00

Equipamento básico2018/5063004 725 6 000,00

Aquisição de equipamento básico2018/5070005 125 1 000,00

Aquisição de equipamento2016/12002 234 30 000,00

Aquisição de equipamento básico2014/19002 143 90 000,00

171 500,00Total dos Projetos de GOP's:

171 500,00Total da Classificação Orçamental:

Ferramentas e utensílios02 070111

Aquisição de ferramentas e utensílios2014/19002 543 15 000,00

15 000,00Total dos Projetos de GOP's:

15 000,00Total da Classificação Orçamental:

Investimentos incorpóreos02 070113

Estudos e projetos2018/19005 624 0,00

Pág. 23 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2025

Projeto de GOP's

Projeto da rede de saneamento de A-do-Mourão2018/19005 724 6 075,00

6 075,00Total dos Projetos de GOP's:

6 075,00Total da Classificação Orçamental:

Outros investimentos02 070115

Estudos com PDM, complementares inst. de
planeam., plano ordenam. urbano e normativo do
Concelho

2007/1500224 33 000,00

33 000,00Total dos Projetos de GOP's:

33 000,00Total da Classificação Orçamental:

Pág. 24 de 24



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2025

01  Administração Autárquica 1 662 706,00 2 753 287,00 4 415 993,00

0101 Assembleia Municipal 26 400,00 3 000,00 29 400,00

0101 DESPESAS CORRENTES 26 400,00 3 000,00 29 400,00

0101 01 Despesas com o pessoal 16 000,00 0,00 16 000,00

0101 0102 Abonos variáveis ou eventuais 16 000,00 0,00 16 000,00

0101 010204 Ajudas de custo 500,00 0,00 500,00

0101 010213 Outros suplementos e prémios 15 500,00 0,00 15 500,00

0101 01021302 Outros 500,00 0,00 500,00

0101 01021303 Senhas de presença 15 000,00 0,00 15 000,00

0101 02 Aquisição  de bens e serviços 10 400,00 1 500,00 11 900,00

0101 0201 Aquisição de bens 2 400,00 1 250,00 3 650,00

0101 020108 Material de escritório 250,00 0,00 250,00

0101 020115 Prémios, condecorações e ofertas 1 550,00 1 250,00 2 800,00

0101 020121 Outros bens 600,00 0,00 600,00

0101 0202 Aquisição de serviços 8 000,00 250,00 8 250,00

0101 020202 Limpeza e higiene 200,00 0,00 200,00

0101 020210 Transportes 500,00 0,00 500,00

0101 020211 Representação dos serviços 250,00 0,00 250,00

0101 020213 Deslocações e estadas 250,00 0,00 250,00

0101 020220 Outros trabalhos especializados 6 800,00 0,00 6 800,00

0101 020225 Outros serviços 0,00 250,00 250,00

0101 04 Transferências correntes 0,00 1 500,00 1 500,00

0101 0407 Instituições sem fins lucrativos 0,00 1 500,00 1 500,00

0101 040701 Instituições sem fins lucrativos 0,00 1 500,00 1 500,00

0102 Câmara Municipal 1 616 306,00 1 816 757,00 3 433 063,00

0102 DESPESAS CORRENTES 1 616 306,00 1 581 880,00 3 198 186,00

0102 01 Despesas com o pessoal 1 376 000,00 87 800,00 1 463 800,00

0102 0101 Remunerações certas e permanentes 313 500,00 10 800,00 324 300,00

0102 010101 Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 131 000,00 0,00 131 000,00

0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 44 000,00 0,00 44 000,00

0102 01010401 Pessoal em funções 44 000,00 0,00 44 000,00

0102 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 0,00 10 800,00 10 800,00

0102 010109 Pessoal em qualquer outra situação 60 000,00 0,00 60 000,00

0102 010111 Representação 29 000,00 0,00 29 000,00

0102 010113 Subsidio de refeição 9 500,00 0,00 9 500,00

0102 01011301 Pessoal dos quadros 2 700,00 0,00 2 700,00

0102 0101130101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 2 700,00 0,00 2 700,00

0102 01011302 Pessoal em qualquer outra situação 2 700,00 0,00 2 700,00

0102 01011303 Membros dos orgãos autárquicos 4 100,00 0,00 4 100,00

0102 010114 Subsídio de férias e de Natal 39 000,00 0,00 39 000,00

0102 01011401 Pessoal dos quadros 7 300,00 0,00 7 300,00

0102 0101140101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 7 300,00 0,00 7 300,00

0102 01011402 Pessoal em qualquer outra situação 31 700,00 0,00 31 700,00

0102 010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 0102 Abonos variáveis ou eventuais 9 500,00 2 000,00 11 500,00

0102 010202 Horas extraordinárias 500,00 0,00 500,00

0102 010204 Ajudas de custo 500,00 0,00 500,00

0102 010213 Outros suplementos e prémios 8 500,00 2 000,00 10 500,00

0102 01021302 Outros 500,00 2 000,00 2 500,00

0102 01021303 Senhas de presença 8 000,00 0,00 8 000,00

0102 0103 Segurança social 1 053 000,00 75 000,00 1 128 000,00

0102 010301 Encargos com a saúde 20 000,00 0,00 20 000,00

0102 010305 Contribuições para a segurança social 1 033 000,00 0,00 1 033 000,00

0102 01030502 Segurança social do pessoal em RCTFP 1 030 000,00 0,00 1 030 000,00

Pág. 1/6



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2025

0102 0103050201 Caixa Geral de Aposentações 380 000,00 0,00 380 000,00

0102 0103050202 Segurança Social - Regime Geral 650 000,00 0,00 650 000,00

0102 01030503 Segurança social - Outros 3 000,00 0,00 3 000,00

0102 010309 Seguros 0,00 75 000,00 75 000,00

0102 01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 0,00 75 000,00 75 000,00

0102 02 Aquisição  de bens e serviços 175 050,00 351 060,00 526 110,00

0102 0201 Aquisição de bens 16 300,00 11 330,00 27 630,00

0102 020102 Combustíveis e lubrificantes 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 02010202 Gasóleo 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 020104 Limpeza e higiene 500,00 0,00 500,00

0102 020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 9 500,00 500,00 10 000,00

0102 020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 300,00 250,00 550,00

0102 020107 Vestuário e artigos pessoais 500,00 0,00 500,00

0102 020108 Material de escritório 750,00 0,00 750,00

0102 020109 Produtos químicos e farmacêuticos 500,00 0,00 500,00

0102 020110 Produtos vendidos nas farmácias 500,00 0,00 500,00

0102 020115 Prémios, condecorações e ofertas 1 000,00 2 300,00 3 300,00

0102 020119 Artigos honoríficos e de decoração 250,00 0,00 250,00

0102 020120 Material de educação, cultura e recreio 500,00 4 500,00 5 000,00

0102 020121 Outros bens 1 000,00 3 780,00 4 780,00

0102 0202 Aquisição de serviços 158 750,00 339 730,00 498 480,00

0102 020202 Limpeza e higiene 250,00 0,00 250,00

0102 020209 Comunicações 250,00 0,00 250,00

0102 020210 Transportes 500,00 0,00 500,00

0102 020211 Representação dos serviços 2 000,00 0,00 2 000,00

0102 020212 Seguros 0,00 145 000,00 145 000,00

0102 020213 Deslocações e estadas 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 1 000,00 12 300,00 13 300,00

0102 020215 Formação 500,00 0,00 500,00

0102 020216 Seminários, exposições e similares 250,00 0,00 250,00

0102 020217 Publicidade 12 000,00 280,00 12 280,00

0102 020219 Assistência técnica 500,00 6 500,00 7 000,00

0102 020220 Outros trabalhos especializados 0,00 77 150,00 77 150,00

0102 020222 Serviços de saúde 0,00 8 000,00 8 000,00

0102 020224 Encargos de cobrança de receitas 140 000,00 0,00 140 000,00

0102 020225 Outros serviços 500,00 90 500,00 91 000,00

0102 04 Transferências correntes 16 254,00 1 143 020,00 1 159 274,00

0102 0401 Sociedades e quase sociedades não financeiras 1 846,00 0,00 1 846,00

0102 040101 Públicas 1,00 0,00 1,00

0102 04010101 Empresas públicas municipais e intermunicipais 1,00 0,00 1,00

0102 040102 Privadas 1 845,00 0,00 1 845,00

0102 0405 Administração local 1,00 477 427,00 477 428,00

0102 040501 Continente 1,00 477 427,00 477 428,00

0102 04050102 Freguesias 0,00 219 776,00 219 776,00

0102 04050103 Serviços autónomos da administração local 1,00 0,00 1,00

0102 04050104 Associações de munícipios 0,00 257 651,00 257 651,00

0102 0407 Instituições sem fins lucrativos 10 407,00 561 593,00 572 000,00

0102 040701 Instituições sem fins lucrativos 10 407,00 561 593,00 572 000,00

0102 0408 Famílias 4 000,00 104 000,00 108 000,00

0102 040802 Familias - Outras 4 000,00 104 000,00 108 000,00

0102 05 Subsídios 1,00 0,00 1,00

0102 0501 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 1,00 0,00 1,00

0102 050103 Privadas 1,00 0,00 1,00

0102 06 Outras despesas correntes 49 001,00 0,00 49 001,00

Pág. 2/6



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2025

0102 0602 Diversas 49 001,00 0,00 49 001,00

0102 060201 Impostos e taxas 6 501,00 0,00 6 501,00

0102 06020101 Impostos e taxas pagos pela Autarquia 6 001,00 0,00 6 001,00

0102 0602010101 Taxa de gestão de resíduos - TGR 1,00 0,00 1,00

0102 0602010199 Outras 6 000,00 0,00 6 000,00

0102 06020102 Restituições de impostos ou taxas cobrados 500,00 0,00 500,00

0102 060203 Outras 42 500,00 0,00 42 500,00

0102 06020301 Outras restituições 500,00 0,00 500,00

0102 06020302 IVA pago 30 000,00 0,00 30 000,00

0102 06020304 Serviços bancários 2 000,00 0,00 2 000,00

0102 06020305 Outras 10 000,00 0,00 10 000,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 234 877,00 234 877,00

0102 07 Aquisição de bens de capital 0,00 3 700,00 3 700,00

0102 0701 Investimentos 0,00 3 700,00 3 700,00

0102 070110 Equipamento básico 0,00 3 700,00 3 700,00

0102 07011002 Outro 0,00 3 700,00 3 700,00

0102 08 Transferências de capital 0,00 231 177,00 231 177,00

0102 0805 Administração local 0,00 151 177,00 151 177,00

0102 080501 Continente 0,00 151 177,00 151 177,00

0102 08050102 Freguesias 0,00 136 177,00 136 177,00

0102 08050104 Associações de munícipios 0,00 15 000,00 15 000,00

0102 0807 Instituições sem fins lucrativos 0,00 80 000,00 80 000,00

0102 080701 Instituições sem fins lucrativos 0,00 80 000,00 80 000,00

0103 Operações Financeiras 20 000,00 933 530,00 953 530,00

0103 DESPESAS CORRENTES 20 000,00 201 030,00 221 030,00

0103 03 Juros e outros encargos 20 000,00 201 030,00 221 030,00

0103 0301 Juros da dívida pública 0,00 177 000,00 177 000,00

0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 177 000,00 177 000,00

0103 03010301 Empréstimos de curto prazo 0,00 7 000,00 7 000,00

0103 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 0,00 170 000,00 170 000,00

0103 0303 Juros de locação financeira 0,00 24 030,00 24 030,00

0103 030305 Material de transporte 0,00 24 000,00 24 000,00

0103 030307 Maquinaria e equipamento 0,00 30,00 30,00

0103 0305 Outros juros 15 000,00 0,00 15 000,00

0103 030502 Outros 15 000,00 0,00 15 000,00

0103 0306 Outros encargos financeiros 5 000,00 0,00 5 000,00

0103 030601 Outros encargos financeiros 5 000,00 0,00 5 000,00

0103 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 732 500,00 732 500,00

0103 07 Aquisição de bens de capital 0,00 162 500,00 162 500,00

0103 0702 Locação financeira 0,00 162 500,00 162 500,00

0103 070205 Material de transporte 0,00 149 000,00 149 000,00

0103 070207 Maquinaria e equipamento 0,00 13 500,00 13 500,00

0103 10 Passivos financeiros 0,00 570 000,00 570 000,00

0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 0,00 570 000,00 570 000,00

0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 570 000,00 570 000,00

02  Funções Gerais da Câmara Municipal 5 740 603,00 10 016 963,00 15 757 566,00

02  DESPESAS CORRENTES 5 740 603,00 5 894 254,00 11 634 857,00

02  01 Despesas com o pessoal 4 918 603,00 20 500,00 4 939 103,00

02  0101 Remunerações certas e permanentes 4 744 102,00 20 500,00 4 764 602,00

02  010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 3 660 001,00 0,00 3 660 001,00

02  01010401 Pessoal em funções 3 600 000,00 0,00 3 600 000,00

02  01010402 Alterações obrigatórias posicionamento remunerat. 6 000,00 0,00 6 000,00

02  01010403 Alterações facultativas posicionamento remunerat. 1,00 0,00 1,00

02  01010404 Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab. 54 000,00 0,00 54 000,00

Pág. 3/6



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2025

02  010106 Pessoal contratado a termo 90 000,00 0,00 90 000,00

02  01010601 Pessoal em funções 51 300,00 0,00 51 300,00

02  01010604 Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab. 38 700,00 0,00 38 700,00

02  010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 0,00 20 500,00 20 500,00

02  010108 Pessoal aguardando aposentação 5 000,00 0,00 5 000,00

02  010109 Pessoal em qualquer outra situação 1,00 0,00 1,00

02  010111 Representação 5 200,00 0,00 5 200,00

02  010113 Subsidio de refeição 358 900,00 0,00 358 900,00

02  01011301 Pessoal dos quadros 350 000,00 0,00 350 000,00

02  0101130101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 350 000,00 0,00 350 000,00

02  01011302 Pessoal em qualquer outra situação 8 900,00 0,00 8 900,00

02  010114 Subsídio de férias e de Natal 595 000,00 0,00 595 000,00

02  01011401 Pessoal dos quadros 580 000,00 0,00 580 000,00

02  0101140101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 580 000,00 0,00 580 000,00

02  01011402 Pessoal em qualquer outra situação 15 000,00 0,00 15 000,00

02  010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 30 000,00 0,00 30 000,00

02  0102 Abonos variáveis ou eventuais 152 501,00 0,00 152 501,00

02  010202 Horas extraordinárias 90 000,00 0,00 90 000,00

02  010204 Ajudas de custo 3 000,00 0,00 3 000,00

02  010205 Abono para falhas 10 000,00 0,00 10 000,00

02  010210 Subsídio de trabalho nocturno 10 000,00 0,00 10 000,00

02  010212 Indemnizações por cessação de funções 1,00 0,00 1,00

02  010213 Outros suplementos e prémios 39 500,00 0,00 39 500,00

02  01021302 Outros 39 500,00 0,00 39 500,00

02  0103 Segurança social 22 000,00 0,00 22 000,00

02  010301 Encargos com a saúde 10 000,00 0,00 10 000,00

02  010303 Subsídio familiar a criança e jovens 11 000,00 0,00 11 000,00

02  010304 Outras prestações familiares 1 000,00 0,00 1 000,00

02  02 Aquisição  de bens e serviços 738 000,00 5 785 700,00 6 523 700,00

02  0201 Aquisição de bens 299 000,00 2 171 610,00 2 470 610,00

02  020101 Matérias-primas e subsidiárias 0,00 150 000,00 150 000,00

02  020102 Combustíveis e lubrificantes 10 600,00 496 000,00 506 600,00

02  02010201 Gasolina 0,00 10 000,00 10 000,00

02  02010202 Gasóleo 0,00 300 000,00 300 000,00

02  02010203 Gás 8 500,00 174 000,00 182 500,00

02  02010204 Óleos, massas e outros lubrificantes 100,00 12 000,00 12 100,00

02  02010299 Outros 2 000,00 0,00 2 000,00

02  020104 Limpeza e higiene 17 500,00 500,00 18 000,00

02  020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 24 000,00 706 000,00 730 000,00

02  020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 2 300,00 27 700,00 30 000,00

02  020107 Vestuário e artigos pessoais 1 000,00 20 000,00 21 000,00

02  020108 Material de escritório 16 000,00 1 500,00 17 500,00

02  020109 Produtos químicos e farmacêuticos 1 000,00 15 650,00 16 650,00

02  020110 Produtos vendidos nas farmácias 1 000,00 20 500,00 21 500,00

02  020112 Material de transporte-Peças 0,00 40 000,00 40 000,00

02  020114 Outro material-Peças 2 500,00 0,00 2 500,00

02  020115 Prémios, condecorações e ofertas 5 600,00 52 400,00 58 000,00

02  020116 Mercadorias para venda 3 000,00 554 000,00 557 000,00

02  02011601 Água 0,00 550 000,00 550 000,00

02  02011603 Outras 3 000,00 4 000,00 7 000,00

02  020117 Ferramentas e utensílios 21 000,00 1 100,00 22 100,00

02  020118 Livros e documentação técnica 500,00 0,00 500,00

02  020119 Artigos honoríficos e de decoração 1 000,00 0,00 1 000,00

02  020120 Material de educação, cultura e recreio 2 000,00 13 000,00 15 000,00

Pág. 4/6



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2025

02  020121 Outros bens 190 000,00 73 260,00 263 260,00

02  0202 Aquisição de serviços 439 000,00 3 614 090,00 4 053 090,00

02  020201 Encargos das instalações 0,00 390 000,00 390 000,00

02  020202 Limpeza e higiene 100 000,00 197 900,00 297 900,00

02  020203 Conservação de bens 0,00 608 310,00 608 310,00

02  020204 Locação de edifícios 12 000,00 430,00 12 430,00

02  020206 Locação de material de transporte 15 000,00 30 450,00 45 450,00

02  020208 Locação de outros bens 50 000,00 56 250,00 106 250,00

02  020209 Comunicações 3 000,00 105 000,00 108 000,00

02  020210 Transportes 10 000,00 30 800,00 40 800,00

02  020213 Deslocações e estadas 1 000,00 1 500,00 2 500,00

02  020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 0,00 95 000,00 95 000,00

02  020215 Formação 4 000,00 7 000,00 11 000,00

02  020216 Seminários, exposições e similares 1 000,00 4 000,00 5 000,00

02  020217 Publicidade 30 000,00 7 500,00 37 500,00

02  020218 Vigilância e segurança 13 000,00 67 000,00 80 000,00

02  020219 Assistência técnica 40 000,00 11 000,00 51 000,00

02  020220 Outros trabalhos especializados 160 000,00 721 300,00 881 300,00

02  020225 Outros serviços 0,00 1 280 650,00 1 280 650,00

02  04 Transferências correntes 80 000,00 72 054,00 152 054,00

02  0407 Instituições sem fins lucrativos 0,00 20 500,00 20 500,00

02  040701 Instituições sem fins lucrativos 0,00 20 500,00 20 500,00

02  0408 Famílias 80 000,00 51 554,00 131 554,00

02  040802 Familias - Outras 80 000,00 51 554,00 131 554,00

02  06 Outras despesas correntes 4 000,00 16 000,00 20 000,00

02  0602 Diversas 4 000,00 16 000,00 20 000,00

02  060203 Outras 4 000,00 16 000,00 20 000,00

02  06020305 Outras 4 000,00 16 000,00 20 000,00

02  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 4 122 709,00 4 122 709,00

02  07 Aquisição de bens de capital 0,00 4 122 709,00 4 122 709,00

02  0701 Investimentos 0,00 4 122 709,00 4 122 709,00

02  070101 Terrenos 0,00 2 000,00 2 000,00

02  070102 Habitações 0,00 139 600,00 139 600,00

02  07010201 Construção 0,00 100 000,00 100 000,00

02  07010202 Aquisição 0,00 15 000,00 15 000,00

02  07010203 Reparação e beneficiação 0,00 24 600,00 24 600,00

02  070103 Edifícios 0,00 743 319,00 743 319,00

02  07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 0,00 300 000,00 300 000,00

02  07010305 Escolas 0,00 53 319,00 53 319,00

02  07010307 Outros 0,00 390 000,00 390 000,00

02  070104 Construções diversas 0,00 2 645 765,00 2 645 765,00

02  07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 0,00 1 295 900,00 1 295 900,00

02  07010402 Sistemas de drenagem de águas residuais 0,00 473 825,00 473 825,00

02  07010405 Parques e jardins 0,00 185 000,00 185 000,00

02  07010406 Instalações desportivas e recreativas 0,00 41 550,00 41 550,00

02  07010407 Captação e distribuição de água 0,00 45 000,00 45 000,00

02  07010409 Sinalização e trânsito 0,00 85 450,00 85 450,00

02  07010413 Outros 0,00 519 040,00 519 040,00

02  070106 Material de transporte 0,00 230 000,00 230 000,00

02  07010602 Outro 0,00 230 000,00 230 000,00

02  070107 Equipamento de informática 0,00 61 950,00 61 950,00

02  070108 Software informático 0,00 10 500,00 10 500,00

02  070109 Equipamento administrativo 0,00 12 500,00 12 500,00

02  070110 Equipamento básico 0,00 223 000,00 223 000,00

Pág. 5/6



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2025

02  07011001 Equipamento de recolha de resíduos 0,00 51 500,00 51 500,00

02  07011002 Outro 0,00 171 500,00 171 500,00

02  070111 Ferramentas e utensílios 0,00 15 000,00 15 000,00

02  070113 Investimentos incorpóreos 0,00 6 075,00 6 075,00

02  070115 Outros investimentos 0,00 33 000,00 33 000,00

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

12 770 250,00 20 173 559,007 403 309,00Total geral:

Pág. 6/6


	capa_2025_orcamento
	3136ecad45f4531f31d7c4a6b4ef65f2f1de883bb1075c80f551ecd1cec37e1d.pdf

